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Na račun nezaposlenih 
Anketa, ki so jo izvedJi v 148 de• 

lovnih organizacljl(lh Hrvatske s 84.000 
delavci je pokazala, da so v prvih 
šestih mesecih leta 1968 izplačali 
30,990.000 novih dinarjev ali nad 3 
milijarde starih za nadurno delo. Ta 
vsota ni majhna, ker bi zadostovala 
za izplačilo 5165 delavcev, ki bi v 
stalnem delovnem odnosn zaslužili 
poprečno tisoč novih dinarjev me• 
sečno. Ali še ta primerjava: če bi v 
teh delovnih organizacijah povsem 
opustili dopohlilno delo, bi se skupno 
število zaposlenih delavcev lahko zvi• 
šalo za 6 ,1 odstotka. 

Borba - 11. IV. 19611 

A.li je tudi to proletarski 
internacionalizem 

Iz Slovenije je leta 1967 odšlo v 
tujino 2287 visokokvalificiranih in 
kvalificiranih delavcev, 3390 nekvali­
ficiranih delavcev in 402 delavca z vi• 
soko oziroma srednj9 iz!)brao:bo. V 
enakem razdobju lanskega leta pa je 
od.šlo iz Slovenije v· tujino 3962 viso• 
kokvalificiranih oziroma kvalificiranih 
delavcev, 6554 nekvalificiranih in pol• 
kvalificiranih delavcev ter ,168 delav• 
cev z visoko oziroma srednjo izo. 
brazbo. Qmeujeni podatki kažejo ua 
porast števila delavcev po posameznih 
kvalifikacijah, ki odlJajajo. v tujino. 
Ista ugotovitev velja tudi· pri kmetih, 
saj je leta 1967 od.šlo v tujino 2857 
kmetov, v lanskem letu pa 3226. 

Gospodarski vestnik - 11. IV. 1969 

Boljši kupci 
kot prodajalci 

Izvoz iz Jugoslavije je marca do• 
segel vrednost 1 milijardo 251,3 mi• 
lijona dinarjev in je bil za 16,3 % 
višji kakor letos februarja. Jugoslo• 
vanska industrija je marca povišala 
izvoz v primerjavi s februarjem za 
19, 7 % na 1 milijardo 27 ,2 milijona 
dinarjev. 

Skupni izvoz iz Jugoslavije v prvem 
četrtletju je letos dosegel vrednost 
3 milijarde 570,9 milijona dinarjev in 
je bil za 11,5 % višji, kakor lani v 
prvem četrtletju. V prvem četrtletju 
pa je znašal jugoslovanski uvoz 6 mi• 
lijard 174,3 milijona dinarjev; bil je 
za 32,3 o/o višji kakor lani od janu­
arja do konca marca. Uvoz v Jugo• 
slavijo se je v posameznih mesecih 
najbol,i povišal v minulem marcu, 
ko je bil za 42,3 o/o višji, kakor lani 
marca. Dnevnik - 15. IV. 1969 

Turisti z denarjem 
Osnovni podatki o našem turistu 

-~~,~~.,lll~it ti milijon.ov 
nasih ilrzavl]anov prekoracilo mejo v 
obe smeri, kar pomeni, da je v tu­
jino potovalo 11ekaj manj kot 30 od• 
stotkov Jugoslovanov. Ti državljani 
so uvozili tehničnih predmetov v vred­
nosti 740 milijonov dinarjev. Kar za• 
deva uvoz drugih predmetov, so po­
datki manj natančni, toda približno 
lahko pokažejo obseg uvoženega. 
Predvideva se, da se vrednost dru­
gega uvoženega blaga giblje med 500 
in 700 milijoni dinarjev. 

Politika - 13. IV. 1969 

Lahko je (nekaterim) 
v Prištini 

Na filozofski fakulteti v Prištini so 
ugotovili, da 37 študentov pre,iema 
istočasno štipendije od različnih pod­
.itltij in še kredit od Pokrajinskega 
fonda za kreditiranje študentov. Ti 
študentje so si pomagali z raznimi 
potrdili, 'ki jih nihče ni preverjal. 
še, več: ugotovili so, da živi večina 
teh študentov pri svo,jilt kar dobro 
situiranih družinah v Prištini. Hkrati 
pa veliko revnih študentov na filozof• 
sk fakultet ne prejema štpendije ne 
kredita. Delo - 16. IV. 1969 

Gledališče - ne pomeni 
ozek krog izbrancev 

Tako v drugih deželah, pa tudi pri 
nas so gledališčniki že ftlačeli spozn.a• 
vati, da gledališče ni ustanova za 
ozek krog »izbrancev«, snobov, »vzvi­
šenih duhov«, marveč da je v pra­
vem pomenu hiša za ljud.~ko zabavo. 
Repertoar, ki so ga pred kratkim 
predvajali je izključeval osemdeset 
odstotkov tako imenovanega navad­
nega občinstva, tistega najboljšega, 
naivnega, ki polni dvorane. Vedno 
bom občudoval predstavo »Cakam na 
Godota«, toda samo takih del ne mo• 
rem gledati. želim videti tudi dela 
Gorkega, Cehova, Lessinga in reali• 
stov 19. stoletja ter sodobnih ·rea­
listov. 

Bojan Stupica, 
llustrovana politika - 15. IV. 1969 

Cene in 
»socialistična« trgovina 
Zasledovali so pot nekaterih izdel • 

kov in ugotovili, da se je cena od 
proizvajalca do trgovca, ki je izdelek 
postavil na prodajno polico, po,večala 
kar za štirikrat. 

·.Le zakaj so se trudili, ko pa to 
potrošnik lahko malone pri vsakem 
izdelku napove z desetodstotno zanes­
ljivostjo? 

Dnevnik - 12. IV, 1969 

Lisica, lisjak 
sta pila tobak 

Po neuradnih, toda zanesljivih, po­
datkih se v Jugoslaviji letno pretiho• 
tapi približno 6000 to11 tobaka. Ker se 
iz kilograma tobaka izdela 1000 ci, 
garet, pomeni, da pride na trg pri• 
bližno 6 milijard cigaret, kar pred­
stavlja 20 odstotkov celotne proizvod­
nje. (le bi ta tobak šel v tobačne 
tovarne, bi se dohodek zvišal za 550 
mili.ionov dinarjev. a od tf"-ga bi drža­
va dobila 380 mi'i,iff:ov dinar.ie';. 

Borba - 15. IV. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšTč: 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 
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GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

V najnovejši zgodovini sloven­
skega naroda so nadvse važni trije 
aprili, april 1934, 1937 in 1941. Vsi 
so notranje . tesno povezani med 
seboj. Lahko bi rekli, da vsak 
poznejši raste iz prejšnjega, čeprav 
so pri vsakem odločale povsem 
drugačne okoliščine. 

Pri aprilu 1934 gre za izjavo treh 
partij, to je za izjavo Komunistič­
ne partije Jugoslavije, KP Avstrije 
in KP Italije o slovenskem vpra­
šanju. V njej so priznale sloven• 
skemu narodu pravico do samood­
ločitve, upravičenost boja za zdru• 
žitev ter pomoč slovenskemu na­
rodu v revolucionarnem boju za 
uresničenje teh ciljev, Ne glede na 
močno deklarativni značaj izjave 
treh partij je bil njen pomen pred­
vsem v tem, da se je z njo prvič 
v zgodovini slovenskega naroda 
manifestirala povezanost boja za 
»Združeno Slovenijo« z avant-

gardami proletariata zatirajočih 
narodov. 

Velik korak naprej pomeni ma­
nifest ustanovnega kongresa Ko• 
munistične partije Slovenije v 
aprilu 1937. Izšel je v okoliščinah, 
ki so bile močno drugačne od ti· 
stih v letu 1934. Okrog jugoslo­
vanskih narodov se je začel sple­
tati 11ašistični obroč. Osvajalna in 
vojna politika združenih vojnih 
hujskačev je zaradi važnega ge­
ografskega položaja najbolj ogro­
žala slovenski narod. Manifest je 
opozoril na strašno nevarnost 
nemško-italijanske zveze za slo• 
venski narod. Spričo te nevarnosti 
je nanizal zahteve, katerih uresni• 
čitev bi naj olajšala položaj sloven­
skega naroda. Med zahtevami so 
bile demokratske svoboščine. brez 
katerih se slovenski narod ne mo­
re razvijati, svobodna zveza brn.t-

, skih narodov Jugoslavije v obliki 

zvezne države, kolektivna obramba 
vseh ogroženih narodov proti faši­
stičnim vojnim hujskačem, uredi­
tev diplomatskih odnosov s Sovjet­
sko zvezo, podpora slovenski na­
rodni manjšini v Italiji in Avstri• 
ji, ker se slovenski narod ne more 
in ne sme odpovedati svojemu sta• 
remu cilju: Združeni in svobodni 
Sloveniji. Posebno skrb je posve­
til slovenskim katoliškim množi• 
cam, češ da so demokratične in 
gredo za svojimi voditelji zaradi 
njihovih nekdanjih narodnoosvo• 
bodilnih, demokratičnih in social­
nih gesel, ki jih voditelji sicer še 
niso preklicali. Zato med temi 
m1Z02icami in medi vsemi drugimi 
demokratičnimi silami slovenskega 
naroda ne more in ne sme biti no­
benih pregrad in preprek, ki bi 
ovirale združitep vsega svobodo­
ljubnega slovenskega ljudstva v 
boju proti skupnemu sovražniku, 

skupnemu zatiranju in skupnemu 
izkoriščanju. Nasproti katoliškim 
množicam je manifest zagovarjal 
svetovnonazorsko strpnost, češ da 
sleherni borec za svobodo sloven­
skega naroda, pa tudi vsak komu­
nist spoštuje versko prepričanje 
sobojevnika. 

Sklepne misli je manifest posve­
til delavskemu razredu, ki je v ti­
stem času predstavljal tretjino 
slovenskega naroda in bil hkrati 
njegov .najbolj zavedni, najbolj na­
predni in najbolj organizirani del. 
Zato mu je manifest poveril zgo­
dovinsko odgovornost za prihod­
nost slovenskega naroda v smislu 
Cankarjevih besed: Na meni, na 
mojih plečih, na plečih delavca -
proletarca leži bodočnost sloven­
skega naroda, naroda - proletar­
ca. Zato imajo slovenski delavc.i 
nalogo, da združijo vse sile sloven­
skega naroda proti naklepom fa-

šizma. Delavci sami se ne morejo· 
boriti samo za svojo strokovno 
enotnost na političnem področju, 
za delavsko stranko, ki bi združe• 
vala vse delavstvo. 

Tretji april je bil v letu 1941. Do• 
godek, ki je postal vogelni kamen 
naslednjega razvoja v slovenskem 
narodu, se je po besedah B. Kidrl• 
ča odigral »v najmračnejših dneh 
slovenske zgodovine«. Po zlomu 
države, v kateri so vojaški in po• 
litični vrhovi popolnoma odpove• 
dali, so osvajalci tudi slovensko 
zemljo razdelili med seboj, to je 
med Nemce, Italijane in Madžare. 
Slovenski narod je bil pod straš­
nim vtisom poraza in izdajstva. 
Ljudje, ki so dotlej vodili uradno 
politiko, so se razgalili lrot izdajal• 
ci in kapitulanti. Slovenski narod 
je doživel ne samo vojaški, temveč 
tudi psihološki zlom zaradi silne• 
ga razočaranja nad ravnanjem biv­
ših oblasti, in zato je hitlerjevska 
demagogija prav v tistih dneh pov• 
sod bujno uspevala. Da Dolenj­
skem je celo državne mejnike pre­
maknila v korist Nemcev. Po zu. 
nanji podobi je kazalo, kakor da je 
slovenski narod izgubil vsako per­
spektivo. Povsem jasno je bilo, da 
so ga osvajalci zapisali smrti. 

V tistih črnih dneh, ko se prah 
jugoslovanske katastrofe še ni 
prav polegel, je Komunistična par• 
tija analizirala družbene in politič­
ne vzroke aprilskega zloma. Oprta 
na stike, ki jih je že pred vojno 
gojila z nekaterimi naprednimi 
demokratičnimi skupinami, je da· 
la pobudo za organizacijo, ki naj 
bi ne glede na politično, nazorsko, 
družbeno in tradicionalno opre­
deljenost združila vse slovenske 
sile v obrambo narodnega obstan­
ka in za boj za novo bodočnost. 
Kar se tiče domačega političnega 
življenja, so okoliščine za pobudo 
bile ugodne. Kajti uradne sloven• 
ske stranke so se z aprilskim zlo• 
mom razgalile ter doživele tak 
organizacijski, politični in moralni 
zlom, da je v domačem političnem 
življenju, gledajoč seveda na te 
uradne stranke, nastopila nekakš­
na praznota, ki povrhu vsega ni bi­
la niti tako kratkotrajna, prav za• 
to pa je olajšala pobudo drugim, 
ki so na slovensko usodo gledali 
drugače kakor oni. 

Deževnega sobotnega popoldne• 
va ob koncu aprila so se ustanov• 
nega sestanka na pobudo KP udele• 
žili predstavniki CK KPS, demo­
kratičnega krila v Sokolu, krščan­
sko-socialistične skupine in slo­
venskih kulturnih delavcev. 

Ce ta ustanovni sestanek pogle• 
damo z vidika podatkov, ki so se 
doslej nabrali o njegovem poteku, 
moramo reči, da je bilo na njem 
obravnavanih več značilnih točk: 
analiza trenutnega polofaja, kaj 
storiti, kdo naj se angažira, kako 
nastopiti in kakšni naj bodo cilji 
nameravane akcije. 

Na pobudo CK KPS je najprej 
Boris Kidrič analiziral takratni po­
ložaj, v katerem se je znašel slo• 
venski narod kot žrtev imperializ-

N adaljevanje na 2. strani 

• vsak dan - najnovejše 
vesti iz vsega sveta 

• vsak poneaelJelt -
obširna športna poročila 
In družinska stran 
za žene In matere 

• Vl!ak petek -
posebna priloga 
z radijskim In televi­
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

DELO 

Slavko_ 
Furlan 

Spet je neizprosna smrt segla 
• vrste naših tovarišev. Dne 18. 
aprila se je na Krvavcu pri smu­
čanju ponesrečfiZ tovariš Slavko 
Furlan, republiški sekretar za no­
branje zadeve Slovenije. 

Pokojni se je rodil 21. decembra 
1921 v Gorici, pred vojno pa je ži­
vel v Kranju. Leta 1941 se je pred 
nacističnim preganjanjem zatekel 
v domače kraje v Brdih in se tam 
kaj lcmalu vključil v Osvobodilno 
fronto. Leta 1942 je postal parti• 
zan. Njadlje je delal pri Varnostno. 
obveščevalni službi, nazadnje je 
bil komandant 2. brigade Vojske 
dr~avne varnosti. Po vojni je služ­
boval v JLA, ki jo je leta 1958 za­
pustil kot podpolkovnik. Leta 1951 
je končal višjo vojno akademijo 
v Beogradu. 

Potem ko je odšel iz JLA, se je 
vrnil v Slovenijo in se zaposlil pri 
republiškem izvršnem svetu, kjer 
je postal načelnik urada za teh• 
nično pomoč. Kasneje je bil di­
rektor zavoda za mednarodno teh­
nično sodelovanje, junija- 1963 je 
postal član republiškega izvršne­
ga sveta, oktobra 1966 pa je postal 
republiški sekretar za notranje za­
deve. 

Za svoje zasluge med osvobo• 
dllno vojno in po vojni je bil odli• 
kovan s partizansko zvezdo, redom 
republike s srebrno zvezdo, redom 
za hrabrost, redom bratstva in 
enotnosti in redom zasluge za na• 
rod, bil je tudi nosilec Spomenice 
1941. 



2. STRAN 

Dogodl.i tedna 
V Ljubljani je bila 21.. aprila slavnostna seja CK ZK Slovenije, 

posvečena proslavi 50-letnice ZKJ. Na seji so sodelovali tudfi vsi 
predvojlili člailli ZK iz Slovenije, člani .strunega .sestava konference, 
častnega razsodišča in revirz.i.jske komisije ZiK Slovenije, sekretarji 
občill1Slk:ih kon.fereinc in medobčinskih .svetov ZK, predstavnild vseh 
drt12ibeno-političmh organizooij, skupščine, imršnega sveta in JLA. 
O pomenu 5()-letnice ZKJ bo na slavnostnd. seji govori'! predsednik 
0K Franc Popit. ~ 50-letnico ZKJ so .slovesno proolavdli tudi v 
Beogradu; 

Predsednik Josip Broz Tito je v Beogradu sprejel avstrijskega 
obrambnega ministra dr. Georga Praderja. Sprejema se je udeležil 
tudi drfavm sekrete.r · za narodno obrambo g-eneralPolkovnik Lju­
bičic. 

Ob 28-letnici smrti junaških poročnikov bojnega broda Milana 
Spasiča in Sergejll Mašere, ki sta 17. aprila 1941 v Tivatskem zalivu 
pognala v zrak rdilec »Zagreb«, da ne bi prišel v roke okupatorj,u, 
in umrla junaške smrti, so bile v Tivatu prirejene priložnostne 
svečanosti.. Na njun. skupni .spomenik v tivatskem parku so položiti 
veace in cvetje. O junašk>ih poročnikih in njunem juinaštvu, ki je 
prišlo v legendo jugoslovanskih narodov, je govoril ka,petan fregate 
Ivo HU'ic. 

V Zagrebu je strahoten požar uničil del tovarne ;,Astra«, druge 
največje tovarne obutve v Jugoslaviji. V trenutku, ko je prišlo 
do požara, je delalo v obratu 85 delavk. Ogenj je po blisku zajel 
lahko vnetljive snovi pri glavnem izhodu, tako da je v ogroženem 
obratu v nekaj trenutkih dosegla vročina 2000 stopinj cel21ija. Prvi 
so prišli. na · pomoč pri,padniki JLA, ki so pod okna tovarne razpeli 
odeje, kamor so skakale z 20 metrov višine na smrt J)l'ffitrasene 
delavke, od lmterih se je ena smrtno, 16 pa ~je poškodovalo. 

Prvič v zgodovini zdravilstva so bojda odkrili vims z last­
nostmi ribonukleinske kisline v krvi bolnika, obolelega za lev• 
kemijo. S tem odkrit,jem sta seznanila znanstveno j81W1ost na~. kon­
gresu japonsikega hematološkega društva prof. Itaru Va.talmill:Je, in 
dr. lčiro Haruna z univerze Kenjo. Pri rMiiskavail v zadnjih letih 
v mnogih državah, na katerm naj bi preučili vzroke levkemije, so 
ugotovili pri miših in kokoših viruse tipa RNA, niso pa mogli tega 
virusa dokatzaJti pri lj,udeh. Leta 1965 pa je dr. Haruna v .sodelo­
va,.'l'ju z dr. Spiegelmanom · z univerze v Illi!lloisu odlkril encim bak­
teriofaga, ki je po.k.az& lastnosti RNA. Ob tem dognanju sta ja­
ponska Zilllll1Stvelilika dokacl.ala obstoj virusa tipa ENA v krvi Ijud•i, 
obolelih za levkemijo. 

Ves čas po protisovjetskih demonstracijah v Pragi, 28. marca, 
je bilo precej nlllličnih glasov na pritisk iz Moskve, o morebitnih 
personalnih spremembah v češkoslovaškem partijskem vodstvu. 
Napovedovali so, da bodo CK KPC zmanjšali za 80 članov. Na­
mesto :u članov predsedstva CK KPC pa naj bi bilo v. novem orga­
nu samo 11 ljudi. To se je zdaj tudi zgodilo. Dosedanji prV\i se­
kre 1:611' 0K. K.PO Aleksalnder. Dubček, simbol nove češkoslovaške 
smeri, upanje mlade generacije, je »odsropil« in prevzel mesto 
predsednilka zvezne sikupščine, nOIVci. vodja partije pa je postal 
dr. Gustav Husak, dosedanji sekretar CK KP Slovaške. - Radio 
Praga je tudli. poročal, da je >>Služba javne ~ti na celotnem 
ooemlju SR. Ceške izvedlla .obširno akcijo, katere namen je bil, da 
bi opravili pl'ei1>kavo in polovili razne kriminalce in protidružbene 
eltmente, ki so zakl'ivtlli kall'J!liva dejanja.« Isto so storHi tudi na 
ozemlju SR Siovaiške. 

Predsednik bolgarske vlade in prvi sekretar CK KP Bolgarije 
Todor :tivkov se je mudil na petdnevnem uradnem obisku v Avstriji. 
Avstrijsko-bolgarski razgoVOl.':i so se v glavnem nanašali na pred:log 
za skl!icainje konference o evrop.s,kli varnosti. Podpisali pa so tudi 
avstrijsko-bolgarski s,pora:rum o znanstvenem in tehničnem sode­
lovanju. 

Predstavniki jugoslovanske in italijanske vlade so v Rimu 
podpisali sporazum o finančnem kreditu v znesku 62,8 milijona 
dolarjev, ki ga Jugoslaviji daje na razpolago Italija. Ta kredit je 
predvsem izraz obojestraoske želje in interesa, da ne bi pr>išlo do 
zastoja v menjavi, ki bi jih lahko povzročil visok jugos,lovainski 
deficit v lanskem letu. 

V italijanskih kaznilnicah v Torinu, Genovi, Milanu in Bariju 
je prišlo do hudih neredov zaradi zelo slabih razmer in krutega 
ravnanja s kaznjenci. V spopadih je ranjenih precej policistov in 
seveda tudi kaznjencev, kii so napadli z jeklenimi palicami, nuži 
in motikami. Policija je upornike ugnaila le z izrednimi ukrepi. 

Tornado, ki je zajel okolico glavnega mesta Vzhodnega Pa­
kistana Dake, je zahteval več kot tisoč žrtev. Doslej so našli le 
kakih 600 trupel. V Daki je ostalo brez strehe 15.000 ljudi pri-
bl:žno 4000 pa je ranjenih. ' 

Vodja ameriškega »Apollo« programa George Lowel je sporočil, 
da bo 38~letni Neil Armstrong prvi ameriški astronavt, ki bo stopil 
na Meseceva tla. Le-ta bo namreč poveljeval vesoljski ladji »Apol­
lo U«, katere naloga bo uresničiti prvi sestanek ameriških astro­
na~ na Mesecu 20. julija letos. Nekaj minut za Armstrongom bo 
stopil na Mesečeva tla tudi Edwin Aldrin. Na Mesečevi površi.:li 
bosta ostala priblim.o dve uri in 40 mo.nut. Gibala se bosta v radm 
15 do 30 m od Mesečeve ladje, ki po svoji obliki SIJ)ominti na 
pajka .. 

Letalske sile Severne Koreje so sestrelile veliko ameriško vo­
jaško vohurnsko letalo, ki je zašlo daleč v severnokorejsko zrač:no 
o~mločje in našlo svoj konec v Japonskem morju. Ker je ame­
~1s~. velep~laništvo v Moskvi pro&ilo Sovjetsko zvezo, naj pomaga 
J.Ska,ti pogresano letalo, se je neka sovjetska vojna ladja odpravila 
v Japonsko morje in pribli.mo 160 km jugovzhodno od Choogjina, 
našl3: ~ele ~eri~kega vojaškega letala ))EC 121«. Američani po­
U<larJaJo, da Je bilo letalo na običajnem elektronskem izvidniškem 
pclellu. Od 31-članske posadke ru nihče ostal živ medtem ko ie 
PI adsednJik ZDA Nixon zatrdil, da bodo nadaljev'ali s podobnimi 
poleti. 

Pred dnevi so se končali protiletalski manevri držav članic var­
šavski;'~ sporazuma. Manevre je vodil poveljntk obrambe pred 
napadi iz zraka varšavskega sporazuma, sovjetski maršal Batickij. 

_v Sredozemlju so se začeli veliki vojaški manevri vojne mor­
narice Atlantskega pakta, ki se Jih je udele;i;i!o nad 60 vojnih ladij 

, ter 300 letal iz ZDA, Britanije, Italije, Grč,ije in Turčije. V manevrih 
sodeluje večina ladij in letal ameriškega VI. ladjevja, ki je stalno 
v S~edozemlj~. Poveljnik s.il NATO m južno Evropo, ameriški 
admiral Horao10 Rivero je izjavil, da prisotnost sovjetske mornarice 
v Sredozemlju ustvarja za Atla.ntsk,i pakt resničen problem, med­
tem ko z druge strani izjavljajo, da Sredozemlje ni ameriški 

. rezerva,t. 
Zruu_Jstveniki iz_ ~DA in SZ so se sestali na Dunaju, da bi se 

pogo_von!,i ~ 1z.kor1scanju atomskih eksplooij, s katerimi bi lahko 
zJ~ !. drzavah v. r~oju pomagali hitreje graditi. prekope ali 
J:>ristanišča, prestavlJaJ1 struge rek ali i:zikoriščali naftna polja. 

Nova komunistična partija Zvezne republike Nemčije ne bo 
s?del~>Va!~ na sveto~ni konferenci komunističnih partij, ki naj bi 
bda JUlllJa v Moskvi. Tako je izj1wi1 Herbert Mie.s podpredsednik 
~e komunistične D&rti.ie. ' 
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l.'l:3A in notranje gnilobe \t d!:avi. 
Na nali.zo je :,& takoj :mw-1 mi­
sli, 1n so kazale na rimvoj; v pri• 
hodnosti. Po _ Kidriče:wm; IIE!ltspo­
zejU!! se je začel razg<JVOI!' o njego­
vih mislih. 

Nekateri so bili zaskrbljeni na<t 
uspehi hitlerjev&ke' ~~e na 
štajerskem in Dolenjdem, kjer m 
ljudje pričakovatt 00: mit:lerja reši. 
tev socialnega, in gospodarskega 
položaja. Navzoči so se .Jm disB:usi­
ji zedinili, da so uspehi,demagogije 
le trenutnega značaja in da se bo­
do ljudje kmalu iztreznili, ker bo­
do spoznali, da je okupator njihov 
smrtni sovražnik. Zelo edini so si 
bili vsi navzoči v misli, da ni daleč 
dan, ko bo tudi Sovjetska zveza 
stopila v vojno. Navzoči so bili 
složni, da je Sovjetska zveza edina 
sila, ki bo mogla pokončati faši­
zem in rešiti človeštvo. 

Razpravljali so tudi o nosilcih 
predvojne protiljudske politike, ki 
so zakrivili aprilsko katastrofo z 
vsemi njenimi posledicami. Bili so 
mnenja, da tudi v prihodnosti ne 
mcn,ejo, od njih pričakovati nič. 

dobrega. 
Na temelju Kidričeve analize in 

razprave o njegovem poročilu so 
navzoči sprejeli sklep o ustanovit­
vi osvobOQilnega gibanja, ki so ga 
pa iz posebnih razlogov tak­
rat imenovali »Protiimperialisti­
čna fronta«. V njej naj bi se zdru­
žile vse napredne sile slovenskega 
naroda. Te naj bi bile jedro, okrog 
katerega bi se zbralo vse ljudstvo. 
Osnova fronte bi moral biti prole­
tariat, ki je že dotlej pokazal svo­
jo borbenost in veljal za nosite­
lja naprednih družbenih idej, ki so 
bile v sporu II fašizmom. Zato se 
je v prvi vrsti bilo treba upeti na 
proletariat. 

Na ustanovnem sestanku so raz­
pravljali tudi o tem, kako naj 
osvobodilno gibanje nastopi proti 
okupatorju. Pojavila se je ideja 
oboroženega boja, najdrznejša ide• 
ja v snovanju novega gibanja. Nav-

. zoči so se v polni meri zavedali 
njene odločilnosti in njenih posle­
dic, ne sama končnih,. temveč tudi 
njenih vplivov na slovenskega člo­
veka. Ustanovni sestanek je točko 
o· oboroženem boju v načelu spre­
jet.. To se pravi,. da so navzoči 
sprejeli oboroženi boj, z nekim za. 
držkom. Na sestanku so namreč 
ugoto1vili, da trenutno še niso zreli 
objektivni pogovji za praktični na­
stop oborožene vstaje. Toda· pri 
debati o Sovjetski zvezi .so naslo­
nitev na SOvjetsko zvezo soglasno 
sprejeli kot sestavi del svoje bodo­
če politike. V zvezi s to politiko so 
pre~idevaJi tudi spopad Nemčije 
s Sovjetsko zvezo. Takrat bi nasto­
pil trenutek, ko bi zunanji pogojj 
za paktični oboroženi boj dozoreli. 
Do. takrat pa naj bi nastajajočo 
organizacido le priprav-lja1i na obo­
rožen boj~ Zato. so na sestanku for­
mulirali le geslo za, zbiranje orož­
ja, <ia,. bi vstajo začeli, brž ko bi 
dozoreli tudi objektivni pogoji. 
Takrat hi. ooorooeni boj proglasi• 
li kot akcijsko geslo svoje 0Svobo­
d.m,1e orgmmiacije, 

No\<a organizacija si je na, usta,. 
novem sestanku začrtala- tudi. 
prognmt Sprejela je takega, ka. 
kor ga je predlagal Boris Kidrič. 
Kakšen je bil:} Prvi obris je pmv 
v tistih dneh prinesel aprilski letak 
CK KPS. Toda na letaku so vzpo­
redno s točkami splošno narodne­
ga značaja zajete tudi obrobne tre­
nutne ali vsakdanje zahteve, ki so 
prav tedaj tudi žulile slovenske 
ljudi. Mnogo jasneje je bil očrtan 
program osvobodilne organizacije 
v Slovenskem poročevalcu dne 
22. junija 1941 v članku pod naslo­
vom »Gesla našega osvobodilnega 
boja«. Izražen je bil v sedmih toč­
kah: 

l. Pravica slovenskega naroda 
do samoodločbe, vštevši pravico 
do odcepitve in združenja z drugi­
mi narodi ... 

2. Osvoboditev in združitev raz­
kosanega slovenskega naroda, 
vštevši koroške in primorske Slo­
vence! 

3. Sloga in enotnost zasužnjenih 
narodov Jugoslavije in vsega Bal­
kana v njihovem boju za osvobo­
ditev! 

4. Sovjetska zveza je vodilna ai-

la in glavna opora v osvobodilni 
berti sltlvenskep naroda in vseh 
~ :imrod.Qv; ona je vzor 
~vnep seiitja med narodi 
~ sloge in. pogojev za njihov 
nemnejen nm:edni· razvoj brez na­
cionalnega zatiranja in brez kitaj­
sllega zidu med narodi! 

!i. Olil:voboditev slovenskega naro­
da 1• mogoča samo na ruševinah 
tmperillillzima! . . . 

6. Brez boja proti izdajalski 
»lastni« kapitalistični gospodi se 
zatirani narod ne more osvobo­
diti! 

7. Bratstvo in mir med narodi! 
Za gesli sledi v Slovenskem po­

ročevalcu pomemben stavek: Tak 
mora biti zmagoslavni rezultat pro­
tiimperialističnega boja, ki bo po­
rušil imperializem pri njegovih te­
meljih. 

Kolikor ))Gesla našega osvobo­
dilnega boja« vzamemo kot izraz 
programa nove osvobodilne orga­
nizacije, moramo S1;:veda reči, da 
so jasne le točke, ki se nanašajo 
na narodno osvoboditev, to je sa­
moodločba, Zedinjena Slovenija, 
neka povezava narodov v Jugosla­
viji ter zavezništvo s Sovjetsko 
zvezo. Druge točke so v tej obliki 
bolj deklarativnega značaja. Pred­
vsem pa manjkajo točke o social­
ni osvoboditvi slovenskega naroda, 
oziroma jo 6. točka le medlo naka­
zuje, čeprav so na ustanovnem se­
stanku navzoči predstavniki sku­
pin tudi o tem cilju govorili zelo 
odprto. To nam izpričujejo kasnej­
še izjave predstavnikov navzočih 

skupin. Tako je v listu ))Osvobo• 
dilna fronta« sredi januarja 1942 
in v članku »Država v državi« Bo• 
ris Kidrič napisal: »Naša narodna 
revolucija se bo razvijala vse dot­
lej, dokler ne bomo zbrisali z na­
še zemlje zadnjo sled tujčevega 
Jarma in dokler ne bo naša narod• 
na osvoboditev prerasla v socialno 
osvoboditev slovenskega delovnega 
človeka, ki tvori jedro in velikan­
sko večino slovenskega naroda. 
Glede na sam začetek je bila še 
jasnejša okrožnica ))Krščanske 

skupine v Osvobodilni fronti« iz 
mnogo kasnejšega časa, ki pa je 
zapisala, da. skupin. »ni povezal 
med' seboj le vsenarodni osvobo­
dilni baj, ampak. jih združujejo 
načelno enaki pogledi na sloven­
sko vprašanje v celoti. Zato so pri· 
stopile It skupni organizaciji s 
predhodno slovesno izjavo o pri· 
znanju svobode naroda in vere ... « 
Kaj je okrožnica razumela pod be: 
sedo »v celoti«, je povedala na 
str. 5: ))Osnovne skuyine v OF 
združuje program, ki daleč prese­
ga prvi cilj svobodilne borbe, to 
je osvoboditev samo, in seže . v 
dobo urejevanja slovenskega poli­
tičnega in socialnega . življenja, 
» • • . že od vsega začetka smo se 
jasoo zavedali, da nam mora seda­
nja vojna prinesti poleg narodne­
ga osvobojenja tudi socialno« ... 
Vodstvo sokolslie skupine je glede 
socialnih ciljev imelo enake nazo­
re. ))Komunistično partijo pojmu­
jemo kot vodnico političnega 
živ:ijenja ter vseh sprememb, ki 
bodtJ vodile v nove družbene od­
nose, v novo življenje.« 

Spl:)razum o socialnih ciljih je 
bii tako jasen, da se je kasneje po 
svoje izražal celo v notranji orga­
nizacijski .strukturi predsta:v.niških 
orgn,nov Osvobodilne fronte, ker 
so predstavniki navzočih skupin na 
ustanovnem sestanku sestavljali 
Izvršni odbor Osvobodilne fronte, 
prav te skupine pa so se imenova­
le ustanovne ali tudi osnovne sku­
pine Osvobodilne fronte. 

Pri socialnih ciljih je šlo za ti­
i;to etapo v razvoju nove osvobo­
dilne organizacije, ki jo le na red­
kfu mestih svoje korespondence 
omenjata Boris Kidrič in Edvard 
Kardelj, o. kateri pa se v dobi na­
rodnoosvobodilnega boja ni dosti 
pisalo, kvečjemu le v bolj medli 
obliki pač pa se je o njih odkrito 
govorilo na sestankih aktivistov .in 
partizanov, kar je pomagalo 
ustvarjati moralno in politično 
enotnost vseh aktivistov na tere-­
nu in partizanov v enotah osvobo­
dilne vojske. Na to zadnjo etapo 
je vedno mislila predvsem partija 
in bedela nad vsem razvojem, da 
bi se od tega cilja ne oddaljili. 
Brez te temeljne misli marsikate­
rih dogodkov in ukrepov v nasled-

23. aprila lNI 

njem štiri leta trajajoč!:lm narod­
noosvobodilnem boju ne moremo 
razumeti. 

Misel na zadnjo etapo· je po svo­
je izra,ža!o tudi . prvo. J;m~ osvobo­
dilne organizacije: lti Je blla usta­
novljena 26. a:pii~a- . l@l, nam­
reč »Protiimperialistična dJron­
ta« ... ime je imelo.globok smisel. 
Nastajajoča organizacija ni bila 
naperjena samo proti nemško-itali­
janskemu fašist'ičneinu imperializ­
mu, temveč po izjavi Borisa Kidri­
ča prav tako tudi proti angleško­
ameriškemu, Ustanovitelji so iz­
brali to ime zato, ker so se hoteli 
zavarovati pred izkorišČanjem s 
strani angleškega, impe,rializma, da 
bi ne speljal organizacije v svoje 
vode. · · •. 

S Kidričevo :formulacijo protiim­
perialističnega stališča nove orga­
nizacije so se se,veda strinjale vse 
ustanovne skupine. za te skupine 
je bilo značilno, da so po svoji se­
stavi ustrezale slovenski tradiciji v 
nadzorskem pogledu, politično pa 
niso pripadale »priznanim« politič­
nim strankam, temveč so zrasle iz 
opozicije proti takratni hlapčevski, 
drobtničarskii n naposled v april­
skih -dneh odkrito kapitulantski 
uradni slovenski politiki. Te skupi­
ne so v tistem času hotele povezati 
pozitivne elemente iz slovenske 
preteklosti s prihodnostjo, ki naj 
bi tako organsko rasla iz preteklo­
sti. 

Za etapo nove organizacije osvo­
bodilnega gibanja pod imenom 
Protiimperialistične fronte je bilo 
značilno, da je .bila predvsem pre­
hodnega značaja. Vendar sta se 
prav v tej dobi zgodila dva dogod­
ka, jd sta bila odločilne važnosti 
za poznejši razvoj Osvobodilne 
fronte in partizanstva. 

Prva je bila partijska konferenca 
l. junija 1941 v Mencingerjevi uli­
ci v Ljubljani. Na njej je Edvard 
Kardelj analiziral tedanji medna­
rodni politični položaj in nakazal 
perspektivo pohoda nemških faši­
stov proti Sovjetski zvezi. Ne gle­
de na metodo razpravljanja na 
konferenci dozorela ideja oboro­
ženega boja proti okupatorjem v 
tem smislu, da so se po njej začele 

praktične priprave za oboroženi 
boj, to je zbiranje orožja in 'usta­
navljanje vojnih komitejev. 

Drugi dogodek se je pa tikal de­
lavske enotnosti. Na pobudo Par­
tije je v tednih po ustanovnem se­
stanku bila konferenca v delavskih 
organizacijah organiziranih delav­
cev. Udeležili so se je predstavniki 
CK KPS, krščanskih socialistov in 
svobodnih strokovnih organizacij. 
šlo je za to, da bi se proletariat 
strnil okoli jedra ustanovnih sku­
pin protimperialistične fronte in 
postal prvoborec za cilje nove 
osvobodilne akcije in s tem tudi 
svoje lastne osvoboditve. Konfe­
renca je v tem smislu uspela. Ko 
pa so se kasneje pridružili tej 
enotnosti še predstavniki sociali­
stov, je bila delavska enotnost v 
vsakem pogledu vzpostavljena. 
Osvbodilnega boja se je potem de­
lavski razred udeležil kot kompakt­
na celota. Postal je v pravem po­
menu voditelj osvobodilnega boja 
slovenskega naroda. 

Preden sklenemo prehodno eta­
po, ki jo poznamo pod imenom 
Protiimperialistična fronta, je 
prav, da pokažemo, v čem je bil 
pravzaprav pomen ustanovnega 
sestanka nove organizacije osvo­
bodilnega gibanja. 

l. Ustanovni sestanek Protiimpe­
rialistične fronte je bil ;v določe­
nem smislu logično nadaljevanje 
predvojnega protiimperialističnega 
zborovanja v Sloveniji. Toliko je 
bil sploh člen v .razvoju tega gi­
banja, katerega niti gredo nazaj ne 
samo v Društvo prijateljev Sovjet­
ske zveze, temveč tudi v skupne 
nastope sindikalnih skupin, kate­
rih zastopniki so se potem sešli v 
Osvobodilni fronti. Toda ustanovni 
sestanek je bil stvarno in vsebin­
sko rojstvo Osvobodilne ' fronte, 
voditeljice slovenskega narodno­
osvobodilnega boja. proti .italijan­
sko-nemškemu imperializmu. Usta­
novni sestanek ni bil samo prvi se­
stanek protiimperialistične grupa­
cije · v Sloveniji po zlomu Jugosla­
vije, torej v popolnoma novih oko-

Nadaljevan,je na 15. strani 



Besede našili dopisnil.01, 
varišem Olll!Stran driaVno sačrtane 
meje. Skratka, mnogi naši delav­
ci s1 celo ie]ijo pooinava.aja in 
~ Z našimi. !11,judmi S iKO• 
rookega iJn so za.to povsod izena,. 
čiili člane našlih delov:ruh sk,u.pno• 
sti z gosti, tako da so tudi oni 
deležni 'VISeh regresov in nižijih cen 
v ipočibni1ških domom. Samo ob­
čine naše štajerske (ibiv,šega celj­
skega območja) z nekaterimi de­
lovnimi ISikupnostmi so dale na 
r;irzipolago skilJiplno 380 OSikr'bnih 
c1ni za gOIStte s Koroškega v svo­
jih simiikall!nih počtimliških domo­
vih v glavnem ob morju - Ro­
vinj, Porto1,"(),l itd. T81ko 'bodo 
gostje plačali samo prispevek kot 
naši delavci - v glavnem po 18 
din na dan. Občmki odbor ZZB 
NOV Celje in šmarje pri Jelšah 
pa sta za goste odolbrila celo brez. 
pl1a6no letovanje v svoj,ih domo­
vih določeni skupini za 10 din. 

težavne din:i našega narodnoOSIVO· 
bod.1,Jne.ga boja. Zadnji ]Z).et smo 
imelll. lani in to na proga I-OuiW1ja• 
na-'I1uil'jaški grad-'I\rška gora 
-Grad otočec-šenittjemeij-Ko­
strunjevica in Ralka. dizleta se Je 
udeltWlo veli!kio članov in to pred• 
vsem maiter in žena padJHh borcev. 

M.K. 

Obdarovani borci in aktivisti republ. zavoda za socialno zavarovanje 

Šlandrovci 
za praznik ... 

Odlbor šlandirove brigade je 
sklenill orga.nimrati tlidele.bbo bor­
cev te br,iigade na velenjski prosaa 
vd, proslla:vljooje pa se bo za bri• 
gado začelo že prej. 

Pozornost vredna 
posnemanja 

Na pobudo s:iinddkaJJne ,;>odrumi­
ce in organov sarn.ouprmlda.nja in 
ob 25.J.ebniei SNOS je republiški 
za.vod za socia.lno zavarovanje v 
Lj.ub)jam obdaril 8'1'-0lje uslu'!.bence, 
borce in 81k:ti.viste narodo.oos,rnbo­
diltnega boja. Obdarjenci so pre-
1eli PI'Vi in drugi del }iUkane« z 
lastnoročnim podipisom pisatelja 
Toneta Svetine in s p Jsvetilorn za­
voda. 

Na svečanosti, ki so j1 ,priso­
stvovail.i vsi čla;ni koleiktlva, je o 
pomenu SNOS govoriJl p0n,očo;k 
dir~orja za.voda tovariš Janez 
Erjavec, obdarjene pa pozdravil 
in gim čestital dr. Lev Svetek, 
predsednik siindtkalne podružnice. 
Ob ,tej prHožnos,ti je tovariš M::rko 
Kilainčar predlagal, da bi pri zavo­
du U!Stoo.ovili sellrei1o borcev m ak­
tivtstov NOV, ki naj bi se zavze­
mala za dosledno tzvajanje gospo­
da!1Slke :in d!'Wlbene reforme po 
sprejetih stališčih ZKJ, ob jubi­
lejih NOB prirejala kulturne pri­
reditve za vse člane kolektiva, za 
člane sekcije pa tl1.ldi z,1bavne pri­
reditve in izlete v partizanske 
kraje. 

M.K. 

Z ramo oh rami v 
hoj za napredek , 
Razprava na skUiJ)ŠČlini Zoruže­

nja borcev v Fari v kooevski obči­
ni je pokaizala, da ZB skupa1 z 
drugimi organizacijami uspešno 
ure.la raznolika vprašanja vseh 
vaščanov. 

Tako so k:ritii6no obravnavali 
priprave na v,seljudsko obrambo 
in se zavzeli, da jih je treba v 
bližnji prihodlllositi še pospešiti in 
Izboljšati. Predvsem pa je p,itreb­
oo seznaniti z m0$nostmi za ob­
rambo kar največ ljudi. Tako je 
potrebno tudi seznanjati predvsem 
iolsko mladino z dogodki iz NOB, 
oziroma več skrbi pos.-etit: pre­
našanju tradicij. 

:fuav tako kritično so obravna­
vali rama gospodarska vprašanja. 
Tako so tudi zahtevali, da ti zdaj 
odročni kraji, ki pa so vsa štiri 
ieta dajali in tudi dali ve,jko vel; 
kot so pričakovali največji ,)ptimi­
sti, dobijo več .podpore od skup­
nooti. 

Tako naj bi sku,pnost pomagala, 
da bi dokončno elektrificira:.i vse 
vasd i:n zaselke v tej okolici. Mo­
demizaci,ji ceste Kočevje-Brod 
na Koipi pa je potrebno dati pred­
nost. 

Med drugim ~o tudi sklen'.li, da 
le v prihodnje za borc:e po'1r€hno 
prirejati več srečanj tn izletov, na 

ka,t,erih bi obujali spomine na voj­
ne čase in g,oji!J.i druža'bnoslt. 

DRAGOš VIKTOR 

Novice iz Mozlja 
Na redni lebni skupšči.r.d so člani 

Zdruteinlja borcev v Mo?.Jlju pri Ko­
čevju l'alllPriwljald o detu v prete­
kilem letu. Ugotovili so, da so ra­
zen skl'lbi za članstvo posvetni ve­
liko Skil'lb razvijanju tradicij NOB 
med mladino. Na pohodih v mane 
partiiz!llllSke kraje v okolJci, pri 
obisku muzeja v Kočevju in dru­
gih krajev ter I111U2ejev so člani 
pripovedovaild šolarijem v kruko hu­
dih razmerah je zrasla naša svo­
boda. 

Zelo živahllla je bila tudi. razipra­
va o urejanju stano,vanj&kih zadev 
borcev. Zahtevali so, na,j 7 članov 
dobi čimpreJ posojilo v skupnem 
mesatiu 195.000 dinarjev. Toda naj­
brž tega denarja ne bo, ker je na 
območju kočev,ske občine še veli­
ko potreb. 

!~lili so tričla.nsko komisijo, 
ki bo slmpaj z vodstvi drug.ih or­
ganizacij ipri;pravila pretlog za po­
stavitev spominske t'.)loš.Se vsem 
padlim borcem in žr,t,am fašistič­
nega nasi1ja tega območja. 

Ob kooou so · tudi sklenili nare­
diti vse, da bi se proslave v Vele­
nju dne Z7. aprila udeležilo čirnveč 
članov in svojcev. 

VIKTOR DRAGOš 

Izleti v 
partizanske kraje 

Zd:rUŽen,je borcev Zele!lla jama 
ima v svojem vsakoletnem progra­
mu tudi organiizacije izletov v pa.r­
tizrunske kraje in to d.va!krat ali 
ce1o večtklrat na leto. Obfrskali smo 
že Slkoraij vse pomembne parti-
22amke krruje in kraje, kjer so se 
vršile slavne borbe Gubčeve, C1t,.11-
karueve, Tomšičeve in šercerjeve 
brigade. Izlete sta Ol'ganizirala in 
vodila !Pred!lec1nik Al'ber<t A..'Dibrožič 
in pod1predisedlllilk Mirko Klančar. 
Udeležence izleta so spremljali 
preživeli boroi telh bl'ligad in s pri­
povedovanjem obujali spomine oo 

Predvsem se je odbor dogovoril 
z 'V'OdstJvti dl'l\llŽlben0poldti611ih orga­
nizacij domicilnih občin (Domža,Ie, 
Kam!llli,k in Morz:ilrje), da bodo na 
proslaivah ob 50. letnioi ustanovit­
ve ~. 28. letnici ustanovitve OF 
in d:ruigih govorHi tudi o š!andro­
v1 brigadi in njenem deležu v boju 
za svobodo. 

V 2alcu in Domžalah bodo orga• 
nizirali ra.-zmavi o bojih in žiVlje­
nju šlalndrove brigade. Nanju bo­
do posfftušali privwbH:ii kar se da 
več šo1slk.e mlad1ne. Tej bodo raz• 
lagali po.sain:i.e:me dogodike neikda­
nji koma.ndantje in komisarji v 
tej brigadi. 

Na osrediniji proslavi šlandrove 
brigade v Domžalah c1ne 19. aprila 
bo govori[ prvi komisar te brigade 
tovariš Mibja Ribičič-CiriJ, v žalcu 
pa bo nalStopil rprvi komandant 
brigade, general Janko Sekirnik­
Simon. 

Odbor brigade bo skupaj s pro­
svetnimi delavci v Domžalah orga­
niziral !Pohod tabornikoiv po poteh 
šlandrove brigade s ciljem v Ve­
lenju. 

Naše morje 
za Korošee 

Na pobuiclo odbora koro§kih 
borcev. v !Jjuibljani je v okviru 
medsebojnega sodelovooja pr~vi­
dena letos tudi obliika letovanja z 
ene in druge straiil:i. Zanimivo :e, 
da so talko o!bčinslki odbori in celo 
mnoge delO'VIIle s.k1l!l)llosti na ob­
mejnem območju oziroma na ob­
močju domioill:nih občin koroš,ldh 
partizanskih enot prek svojih sa­
moupravnih organov in rekreacij­
Sikih in počit.niških organizacij po­
kazrue nepričakovano gostoljubje 
do naših prtjateljev onstran meje. 
Razprave ob teh predlogih so pov­
sod !Pokazale težnjo, da smo v so­
delovanju tako kot je to biQo v bo­
ju prota hitlermmu in nacional­
nemu zatiranju svojčas in da mora 
biiti naše mol'lje in počitn:L5ka 
zmogljivost na razpolago tudi to-

člani Zveze borcev Zelena jama na izletu 

čeprav še ni toonih pOldaitkov Je 
ista olblika lUieinja gostoli,i'l.lll>nostd 
korošikim bo,i;cem m vsem našim 
prijateljem tudi od delovnih. skup­
nosti m občin Goren.j\Slkega. Po­
čitniška Slki1JIPOOiSlt tovarne· Iskra 
v Kranju nudi gostom s Koroške­
ga pogoje kot za svoje člane po 
ceni od 22 do 26 dinarjev n:l dan, 
iistočasno pa tJudi br~la.Č!llo šo­
tor za 4 osebe. Tudi z Jesenic, 
iz tovame Sava v Kr!:lillju in iz 
drru,gih ikrajev Gorenjskega javlja­
jo o prLprav1jenOS!bi spre.jema go­
stov iz Korošike v svDlje počitni­
ške domove. 

8p01redoo s pl'ihodiom giostov, 
pri,jateljev s Koroškega je prediYi· 
dooa tudi zamenjava v ob:r&tni 
smeri. Ta še ni izo°?lik·Jvana. V 
Kranju se ob tem omenja letova­
nje šolSike mladine ob Vrbskem 
jezeru iM. Verjetno je del te tre­
nutne neskladlllosti v tem, da je 
za mnoge iz Podjrune, Gur in Rorž.. 
ne doline bolj vabljivo morje kot 
za naše iz Slovenije na Koroško, 
čeiPrav so tudi tam lepi počttnišlki 
kraji. 

Naši gostitelji - počitniške zve­
ze ZB NOV in delovne skupnOS!ti 
pričakujejo še prijave gootov z 
onstran meje, ki pa še niso pri­
šle. Prek Zveze koroških parti­
zanov, Prosvetne ri!Veze in drugih 
organizacij je pričakovati, da 
to ne bo ovka in da bodo na:ši 
delavci letos imeli prilužn:is,t ožje­
ga spOIZlllavainija tovarišev iz Olll· 
stran meje, kar Je zlasti vzbudi­
lo med našimi delovnimi ljudmi 
prirojeno gostoljubje. K. Mailmc 

Simbolična upodobitev petin--
dvajset let službe javne varnosti 
(25 vitic), delo slikarja-samouka 
Vlada Parežnika! bo eno izmed da­
ril, ki jih nameravajo prireditelji 
svečanosti v Velen.fu podariti u 
spomin prvemu gostu - predsc<i• 
niku republike JOSIPU BROZU­
TITU. 

Spoštovani naročniki 
Letos vas bodo pismonoše 

obiskali v maju. Odločili smo 
se, da pobiramo le enkrat let• 
11-0, ker s tem zmanjšujemo 
materialne stroške, ki veno­
mer naraščajo. Hočemo, da 
smo še vedno najcenejši med 
tedenskimi izdajami v Slove• 
niji in smo tudi . za letos ob· 
držali isto ceno celotne naroč. 
nine, ki znaša 18 dinarjev. 
Sami ste lahko že opazili, da 
smo obseg lista povečali, da 
je več čtiva. Pri tem pa mo• 
ramo »krpati« naš proračun 
izdatkov z oglasnimi storitva­
mi. Nekateri nam to štejejo 
v zlo, vendar vam odkrito po­
vemo, da z zbrano naročnino 
in skromno dotacijo, ki jo 
list prejema ne bi zmogli iz• 
dati zdaleč ne vseh številk 
letne izdaje. 

Pri:J;?rava · položnic zahteva 
svoj čas in če medtem kdo 
že poravna naročnino, naj po-

ložnioo zavrne z pripombo 
»plačano«. Tudi naslove pre• 
glejte, če so v redu. S tem .si 
zagotovite redno pošiljanje li• 
sta, in izključuje se možnost 
dvojnikov. 

To pot boste od pismonoš 
prejeli »potrdilo«, ki je samo 
oštevilčeno. Vašega naslova na 
del položnice, ki vam služi 
kot potrdilo nismo odtisnili. 
Tudi to je dovolj, da se lahko 
izkažete s potrdilom o vpla­
čani naročnini. Oštevilčen je 
tudi srednji del »obvestila«, 
ki ga prejme naša uprava. 

Upamo, da boste :,,: razume. 
vanjem sprejeli na znanje 
naš ukrep. Naj k temu doda­
mo še to, da 'si s tem prihra­
nite tudi vi 50 starih dinar­
jev. Ni veliko, boste dejali, 
vendar ker 0:boji nekaj pri­
hranimo, upamo, da ne bo 
nikogar, ki bi plačilo naroč­
nine zavrnil. Uprava 

Ob tabornena ognju 

lJpajmo, da ho bolje 
prihodnje leto! 

med 3. i:n 4. aprilom 1943. Tedaj je bil hudo ranjen tu. 
di komandant bataljona, narodni heroj Franc Pasterk­
Lenart, ki je na posledicah. rane. kmalu umrl v bli2ini 
Mežice. 

Krajevna skupnost, ki je nosilec vsakoorstnega dela 
v vsakem kraju, se je namreč na praznile spomnila šele 
nekaj dni pred njim. Zato je vse delo moralo biti oprav· 
ljeno v največji naglici. Niso utegnili povabiti mnogih 
borcev tega bataljona, pa tudi ne predstavnikov ZB iz 
sosednih krajev. ,Med drugim niso prišli nekdanji borci 
iz Zasavja, ki so prej vedno sodelovali n,a proslavah. 

osebje otroškega vrtca. Otroci so z nastopom dali pro.. 
slavi nekaj živahnosti. Razen tega, je igrala rudarska 
godba. 

Kot veliko n,apako lahko štejemo tudi to, da niso 
osvetlili spomenika v neposredni bližini kUlturnega do­
ma in kjer so se pred 26 leti odigrali pomembni do­
godki. Zato ni bilo videti venca, ki ga je položila pred 

Našim ljudem je prišlo nekako v meso in kri, da se 
vsako leto vsaj enkrat spomnijo dni iz naše revolucije. 
Tedaj se mnogi srečajo po dolgem času in spet obujajo 
spomine. 

Zaradi tega ima slcoraj vsak večji kraj in vsaka obči­
na svoj praznik v spomin na kak pomemben dogodelc. 

Po pripooedovanju Franca Pečnika-Mihe, enega prvih 
,korošlcili ltorceD, so letos svoj prazntk v Mežici, ki šteje 
kakih 1000 prebivakev, proslavili dokaj klavrno. 

Mežica slavi svoj krajevni praznik v spomin n,a na· 
pad borcev 1. koroškega bata!Jona na ta kraj v noči 

Zelo slaba je bila tudi udeležba iz Mežice. Proslave 
se je udeležilo le kakih 15 borcev, izmed borcev 1. ko­
roškega bataljona je bil navzoč samo Franc Pečnik-Mi· 
ha. Niti predsednik krajevne skupnosti se ni proslave 
udeležil. Slabo se je odzvalo tudi učiteljstvo. Najboljša 
pa je bila udeležba mladine. 

PolwaUti je treba najmlajše ter njihove vzgojiteljice, 

spomenik delegacija. , 
Vrata v dvorano so odprli ti,k pred začetkom prosla,. 

ve. Zakaj jih niso pol ure prej? 
Prav gotovo bi se bilo ob dobri volji in s čutom za 

tradicije tem spodrsljajem mogoče izogniti. Le malo 
več povezave ._,med organizacijami in društvi bi bilo 
treba. 

Upajmo, da bo prihodnje leto praznik v Mežici tak, 
kalcr§nega si .teitmo. 

FRANJO HOVNIK 



t._STRAN JV-15 

Z Lenartom na Koroško 
Nemko okltO!bra ali novembra 

:MM:! sem prvič Y<Wel tovariša 
Franca Pasterka-Lenarta- Tedaj je 
&z Gor6!lljekio prišeil v 2. četo 
KamnLši'kega bataltjona. Pred tem 
Je bil kot nemšlkli drža.vlja., v nem 
ki ~- Ko je bil na dopustu, 
je dlobil priložnost za pobeg. Ni 
se več wnil v vojsko, ki ju je kot 
mveden Slovenec že z<hvnaj za­
.sovražil. 

Spornmjam se ga 1lUidi iz spopa­
da na Muirovici nad Moravčami v 
novembru 1942. Tedaj so Nemoi 
in »rll/rlrglll!lci« v začetku popol­
dneva Jltlil)a.d;li del Kamnil';;kt'g3 bll· 
ta,ijona. 

Prav taiko se ga .spominjan1 de­
cembra 1942, ko smo bili na Ko-
81:am'k:i planini. Tedaj so ga po­
slali z neko paitruljo nekam na 
Gortlllllj&ko, da bi tam oipravil po 
8eibno nalogo. To nalog•) je pa­
tr,U}da predvsem po njegov'. zaslu­
gi v blimni Tržiča tudi uspešn<> 
opravila. Ko se je ipa,trulJa vrni'.a. 
se je združila na OsnOIV'čku z de­
lom Kokinškega. odreda, ki mu je 
po reorganizactji p,:ripaia~ tudi 
Kaonrnšlki bataljon. Ob tem !.Jas,J 
je ta patrulja sktt<pa;j z dekJm od­
reda napaidlla neko nemi\lk.o patru­
lijo, ki je po bodu na Kostwski 
pl~n:ini 24. decembra lovila po tem 
območju 1'81Zlpnšene part!zane. V 
tem .s;po,p-adu je bil tovariš Pas­
tenk ranjein v oko, ki ga je tudi 
wgubil. Spopad paitrulje in dsla 
odreda smo gledali. s hrio.1 Male 
Lašne, vendar tovarišmn nismo 
mogli priskočiti na pomoč, ker je 
bilo predaleč in iker so Nemci :pa­
truljiraJJ. peš in z avtomobil• med 
Kamnilkom in šmartinim. Kasne­
je sem zvedel, da je tovariš Pa­
siterk v tem spoipadu ve\iko pri 
pomogel k uspehu, predvseni za­
radi svoije majdljivost!. V tem 
spopadu je padel moj tovarE,. po 
domače Ukežev Primož s Homa, 
h •kateremu sem junija 194J :,:,r'.šel 
po 71Vezi uz; Larz; k rpa;rti-z&'1.om. 

Zaradii izg;u,b1jenega očesa se ·· je 
nato tovariš Pasterk nekaj <'asa 
zdravil. ,Sipat sva se srečala prc-t.i 
koocu zime nekje nad Vranjo peč­
jo. Takrat je še vedno nosil pre­
cej poln nemški nahrbtnik, v ka­
terem :pa ni biJ,o ne konserv in 
druge jedače, ampak med drugim 
tudi prjJbor za osebno higie1110. 
Kmalu S'Va se spet razšla. On je 
odše1 v odredni ali !lrnk drug i\tab, 
jaz in Anton Sešek-Ludvik pa na 

terensko politično delo v Tclhinj­
Siko dolino. 

Nekako 12. do 14. marca pa so 
najtU s Se.šllrom poklicali k ba';a­
ljonu, ki je bil ted&j :na Kolovcu. 
To je bil Kamniški bata;ljo,n, s ka­
terim sva naslednjega večera od­
šla proti Moravčam. za cilje tega 
pohoda nisem vedel, ko pa smo 
prišli na neki hrib bliru Mora;vč, 
mi je eden izmed tovariiiev šep­
nhl:»Noooj bo pa vroče!« Na moje 
viprašooje zaikaj, sem 21veciel, da 
bomo naipadli orož:niško pos,ta.jo 
in občino v Moravčah sku:paj z 
Zasav:skim bataljonom. Naš mu 
bo varoval hrbet. To je bil-'.l v no­
či med 15. in 16. marcem 1943. 

POl1llleje sem zvedel, da je v tem 
napadu sodeloval tovariš Pasterk 
s,kuipaj z Antonom Po:janšlo.m; 
Bramrom. že pred napadom sta 
prišla v Moravče ter ujela in ubi­
la poveljnika policije in nelt;i,j dru­
gih krajevnih nacistov. Poljanšek 
je bil oblečen v U111iformo p.:,lic'j­
skega ka,peta;na, Pasterk pa je za. 
igral njegovega spremlj.:walca v 
policijski wniformi. Pasterk je do 
bro znal nemško, pa trnii navade 
nemške vojske, zato .sta pres:t,pi­
la povaldnidm in druge. 

Po akciji se je Kamni§ki bata­
Ijoo umaknil na Mur0Vli~0. Po ko­
silu 16. marca je bil z;bor bataljo­
na. Komisar Jakob M,>tk-Moh0r 
je sezina;nil bataljon, da potrebuJe 
štab 11 prostovoljcev ;,:a posebno 
akcijo. S tovarišem Pasterkom, 
ki je imenovan za komandant:. av• 
strij,skih partizanov na avsitr:jskem 
Koroškem naj bi šli na Korvško. 

Takoj sem se prijavil, javi'.i pa 
so se tudi Anton Seše:-1:-Ludv1k, 
Jože Martinčič-Vanja, drugi11 se 
več ne sipominjam. TovarLi Pa­
sterk nas je pregledwl, da bi do­
bil za.ras primerne borce, primer­
ne za jedro prvega koroškega ba­
taljona. 

Pastei,kova naloga je bila pre­
biti se kar nahitreje čez ju,goslo· 
vansko-avstrijsko mejo na Koro­
ško. Zato smo še istega dne od­
šli z Mu:rovice po znani partizr.n­
skd poti mimo Peč na Pbnj:wo in 
nato čez »veliko cesto« Cete 
Domžarre. To oviro srn:> srečne• 
prekoračili, predanili pa sm.J ko­
maj pol kilometra od ceste. Ku­
hal-i seveda nismo, živeiU smo od 
tega, kar smo imeli s seboj. 

O prvem mraku smo se z~Tiz.li 
v breg proti vasi Gaber\je. Tam 

smo se najl);)rej oglasili pri parti­
zanskem sodelwvcu Pooma.nu, ki 
je kasneje z ženo vred O!dtšel tudi 
sam k partizanom. K,o smo mu 
razloižili, zakaj gre, nas je poslaJ 
k sosedu na večerjo. Medtem ko 
so nam kuhali, smo se tudi malo 
odpočili. Ko smo pojedli, so nam 
dali nekaj hra;ne s seibaj in · o.dšli 
smo preko šipka y Jastroblje 
Tam smo se oglashli pri Ant0111u · 
Klemenu, po domače pri Pestot­
niku, znanemu aktivistu, ki je ka­
sneje padel. Blizu njegove hiše 
smo nato predanili. 

Obenem smo tudi skuša,li rp.ri• 
dobi.ti novega borca. Kot sem že 
omeiniJ, sva s Sešl!mm nekaj časa 
delala na terenu v Tuhinjski do­
lini. med najinim bolehanjtfm. Ta­
krat sva dobila tudi zvezo z ne­
kim oroonikom v špitaličiu, ki se 
je mEmda pisal Parter, doma pa 
je bil nekje pri železni Kapli, to­
rej blwu domačije našega kom'.ln• 
danta Pasterika. Ta orožnik je že 
februar.ja obl1jU1bil, da p;i,_;de k 
partizanom. Zdaj bi ga potrebo­
vali, da bi se okirepili, zat,u smo 
posla.Id. Pavleta K-lemena k 'Aatev­
žu Kaduncu, oskrbniku graščine 
v š,pitaJiču, da bi obvestil že ome­
njenega o,roonika, naj pride na­
slednjega dne na zvero. Toda ko 
se je Klemen vrnil, nam je po 
veda!, da je btl ta orožnik pred 
nekaj dnevi premeščen v Liti.jo. 
Ta;'ko smo ostali brez njega, 
Zvečer 18. marca smo odšli iz 

Jastrobelj na črni vrh k Udanku. 
Tu smo večerdali, naslednjega dne 
sem imel god 1n so na..'11 za,to še 
posebno pos,tregli. Proti jutru smo 
mimo vasi Golica pl'i5'.i na Me­
nino planino ter prt1danili nad 
Zgomj<im T-ulhiitl,jem, nedale/J od 
nem§ke postojanke, kj.:ir se nam 
je zdelo najbolj varno. Tovariš Pa­
sterk mi je kot p'}.z,n,walo:.i kra­
jev zadal nalogo, naj prepeljem 
našo skupino kar na.jh:traje čilz 
cesto Gomji grad-Kamnil'., to pa 
t&ko, da Nemci ne bodo za to 
vedeli, vsaj taikoj ne. že popoldne 
19. mairca smo krenili z Menine 
planine, proti večeru pa smo pri­
šli do kmeta Podikrajnika me.d NO· 
vo štilito in Gornjim gradom. Bi­
li smo brez hr&ne, pr':ld seboj pa 
srno imeli še doligo pot. Kot po­
znavalcu območja, saj so bili vsi 
drugi tov.ar~ši doma med Kamni­
kom .in LjlUlbljano, mi je tova,iš 
Pasterk spet zau1pa;l važno naJ·Jg::i. 

Fotografija z vprašajem 

Nedvomno je slika nastala zadnjo vojno zimo, kar dokazujejo urejene, enotne angleške uni­
forme. Pre~stavlja zbor neke enote, morda avstrijskega bataljona, kar sklepamo po podobnih 
~ tega bataljona. Kraj: Suha krajina, morda Male Lašče nad Dvorom. 
Glede »fotografije z vprašanjem«, objavljene dne z. aprila letos {13. številka) nam je poslal po,­

Juni)e tudi 111)\,am Slavko Blatnik iz Novega mesta. Njegove izjave se ujema.jo z že objav}jeoi­
mi e tej fotografiji razen nekaj podrobnosti. 

Oslkirbetd bi moral zadosti hraJ1e 
za našo iSlktJipino, r11Q,ein tega· pa 
tudi najti nekaj !l)OSode ia kuiha­
nje v gomu. Saj smo vedeli, da 
pridemo na obmooje, kjer še m 
potlitične orgaruz.acije in kjer si 
bomo za.to mora.li samd na.bavijati 
hrano ter živeti in tudi kuhati v 
gioodu. Razen tega nam je tovariš 
Paslterk povedal, da so mu iz gla­
vnega štl1.ba ukazal!, da mora pri­
ti čez mejo poipolnoma tajno. To 
je bilo mogoče samo tedaj, če no­
simo vso hrano s seboj, pa tudi 
posodo za .kuhanje, ker se :iam 
tako ne bi bilo potrebn-) nikjer 
kazati. 

Nekaj hrane smo dobil.i že pri 
Podkrajniku, ostalo pa tudi po­
sodo pa prl blimjem kmetu Pav­
linu. vsepovsod smo pripoC1:edo• 
vaii, da se vračai;no na Menino 
in tudi odšli v to smer, dejansiko 
pa smo blizu Pavlina prekoračili 
Dreto, pri Rogačniku, g,:>st11ni in 
žagi, pa tudi cesto Gornji grad 
ornivec. Dalje smo šli 1,ekaj ča­
sa kar po poti proti Grčntku, kjer 
smo počivali. 

Med počitkom smo zag,edali ne­
kakšno svetl!k.anje. Za~eli smo 
ugibati, kaj to pomeni. Nekd::i je 
omenil, da nas gre naj<l:>:ž kmet, 
kjer smo dobili hrano, prijavit 
Nemcem. To smo ovrgli, saj ven 
dar ne more vedeti, kam smo šli 
Za vsak primer smo se razpore­
dili za spopad takoj nad potjo in 
čakaili, skr.i<ti v temi. Svet:oDa pa 
se nam je vedno bol,j blifa,'.t. Ko 
je bila že čisto blizu, smo zasli­
šali pogovor moškega in že:iske. 
Spet smo se začeli spraševati, kaj 
neki pomeni to. Suml11vo se nam 
je 2ldelo, kaj počneta ta dva člo­
veka v ta:ko nevarnih časih po7,no 
ponoči in zakaj imata luč. Ko pa 
je bila liUč le nekaJ metrov od !las, 
smo ugotovil!, da sta to kmet Grč­
nik in njegova sestra. Gr0nika so 
Nemci zaiprlld, :z.daij pa so ga il'lp,J­
stiili m sestra mu je prišla nas­
proti z lučjo. Ceprav smo se mi­
slili oglasiti na Grčnrkovi kmetiji, 
smo kmeta in !llljegovo sestro pu, 
stili mimo ne da bi se Jima ogJa­
sHi. 

z namenom, da se kar se da bolj 
oddaljimo od močne 'lemš'k~ po­
stojanke v Gornjem gradu, rnw 
se pomiJkali vedno višje v hribe. 
Mimo Gronika in Rogljev ter Ko­
ka.lov smo šli do Lamprečni,ka. 
Ta ik:metija je stala na robu gavJCla. 
Poklicali smo go13iP0dfa:1j::>, ki nam 
je odprila, vendar nam ni hoteia 
dati hrane. Izgovarja.la se je, da 
ne sme nič dati, da si pa lahko 
vzamemo kar hočemo. Bili smo 
lačni, saj ves dan nismo jedli nič 
toplega,, zato smo si sami postre­
'-"1i Kmetica nam je poka.1ala vse 
;h;aa:nbe in vse posode s hrano, 
zato smo si res lahko privoš61i 
imenitni. prigri~k. Po tem smo 
se pomaknili kakih p')l kilo;.rnrtra 
daleč v gozld in tam .P"edani,i. 
~ečer smo odšli 1alje proti Ko­

roški. ~j tudi jaz več nisem po­
znal k,ra;jev in smo zat::> za<'eli upo­
ra:bl,jaitd zemljevid. 1•rek hribov 
okoli sv. Lenarta smo se napotili 
proti da'lini Saviilllje. Dohitel nas 
je dan in morali smo spE.<t preda­
niti v nezna;nem kiraju h krneiom 
pa si nhsmo več upali. Zdaj nam 
je prišla prav µaivtla, izirosoje:r.a 
prt Pavlinu pod .Menino. Skuhali 
smo si samo kavo, drugo pa smo 
pojedlli hladno. O mraku pri spet 
pot pod noge. Prišli smo do Sa­
vinje in nekaj časa hodih po bre­
gu proti toku. Na.j:,>rej smo prišli 
do ene alt dveh hiš, nato pa do 
brvi, ki je pelijala na cesto LJub­
no-IJuče. Srečno smo prekorači­
li i Savinjo i cesto ter se napotili 
po nekem grabnu prn;,i Raduhi. 

V leipem .spom:ada,nske:n dnevu 
smo prišli do nekega kmeta sredi 
senožeti, že ,>rec~j visoko. Nioo 
nas pcmna.li in nam zato tudi niso 
hoteli dati hrane, zato smo si jo 
morali vzeti sami. 

Naslednjega dne, menda 2:1. a,li 
24. marca smo prišli že ponoči 
prek Raduhe v dOilino orne. Tam 
smo poiskali kmeta, ki ga je po­
znal Pasterlk, toda tam zveze ni­
smo dobili. Pač pa nam je kinet 
povedal, kije bi jo U1tegnili najti. 
Cez dan smo O&tali blilzu te kme­
tije, zvečer ;pa S(l)et na pot. 

To pot smo hodill.i zelo previ­
dno, ker se nam kmet ni zdel pre­
več zanesJliiv. Pozneje smo zvede­
li, da so imeli Pa.sterka :c.a nem-
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Komandant koroškega, bataljona 
narodni heroj Franc Pasterk-Tavč­
manov Lenart, padel pri Mežici 
4. aprila 1943 

škega vohuna, ker je imel k )ro-
ški naglas. . 

Prišli smo do nekega · k.'Ilet2., ki 
je že vedel, da prihaja s Kranj­
ske skupina partizanov pod vod­
stvom btv:šega nemškega vojaka. 
Pri hiši smo os-tali dva dni. že 
prvega večera je kmet zaklal te­
lička i,n čez dve uri sm'l po dol­
gem čruStU pošteno jedli. P0 večerji 
pa nam je domača hči prinesla 
cel §kal sadnega mošta. 

Po nas je prišel kurir, ki nas 
je naslednjega dne odQ:)eillial dalje. 
šli smo čez nekakšne doline in 
robe mimo cereve sv. Jakoba, 
menda v dolil!lO To,ple alli Kapri­
vne, spet do nekega kmeta. Pri 
n,jem smo zvedeli za zimsko tabo­
rišče partizanske skwpine, k' je 
prišla v te ikiraje že jeseni 194:! 1z 
l. pohorskega bafatljooa. Tako 
smo dobili zvezo z lltiimi. 

Nekaj dni s:mo ži:veli. skupa.1, po­
tem pa se je štab novega Koro­
škega bataljona. odloč.i.l za napad 
na Me.žico. Do tedaj so skupine 
iz bataLjona vsako noč hochb na 
razne akcije, predvsem č1ez mejo. 

Nekega dOIJ.)oldineva smo od~li 
v zimsko taboriš!.Je partizanov, ki 
so bili na Koroškem pred nami. 
Tam smo pU1Stili vso o,pwmo, sa­
mo prazne nahrbtnike smo vze:i 
s seboj in pa seveda omž:e ter 
strelivo. Kam gremo, ni.illll.J ve­
deli. Hodili smo ves dim, okrog 
22. ure pa smo. priš.li do trga v 
Mežici. Komandirji čet so na, raz­
poredili v zasede Ln stra,že ter od­
redili, kdo bo napadel. 

Mene so poslali s skU,Ptno, ki je 
postavila zasedo ob glayni cesti 

- proti seda;njim Ravnam. Koma.j 
smo zasedli polooaue; je v Mež'ci 
že zarCJil)Otalo. Vsak hiiP sm0 pri­
ča.kova;li spopada tu-di pri naf: saj 
smo vedeli, da bodo i,z R~ven po­
slal<i v Mežico pomoč. Toda to se 
ni zgodilo, poslušali smo spopad 
v Mežici in proti črni, od:Cc>i.l~r _!.e 
poskusila posadka pomagati me­
žišiki.. Ob cesti proti črni pa je 
bila druga naša zaseda, ki je po­
moč: odbila. 

Po končani akciji v Metki so 
našo zasedo odpoklicali. šele ko 
smo se združili z bataljon,o:n, s;110 
zvedeH, kgko je bilo v Mežici. Te­
daj smo zvedeli, da je bil tovariš 
Pasterk hudo ranjen. Odnes.Ji smo 
ga s seboj. Puistili smo ga pri 
nekem kmetu pod Peco, da bi se 
zdravi,!. Toda naslednjeiga dne je 
urnr<l kljub V'Sej pomoči. Kot smo 
zvedeli, je nemšiu kro-g,la zadela 
kopi,to njegove brzostre1ke, okcv­
je pa mu prerezailo žil-O odvodnico 
leve roke. · · 

TeMto otovoi,jeni. s. plenqm smo 
se pomikali po severowfuddrn.h po­
bočjih Pece. Po avstrijski strnni 
smo se poviz,pe!i na wh in od t.:?m 
giledali ;proti železni Kapli, kjer 
je bil doma tovwri-š. Pasterk. žal 
nam je btlo, da ga ni več ,; nami, 
tolažili smo ise, da bo kmal.u oo­
dravel in da bomo skupaj z njim 
osvobodili tudi njegove domf\Če 
kraje. Toda tega naš koma.rufant 
ni več dočakal .•• 

JOSIP JERAS 

1 

1 
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- Mitja, to pot pa vic na tvoj račun! 

Pisma uredništ,,u 

Povolilne 
želje 

Volitve so že za nami, na njih 
smo potrdili kandidate za odbor­
nike in poslance, ki so se nam 
zdeli najboljši. Zaupali smo jim 
vpliv nad našo usodo v prihod­
njih štirih letih, zdaj se sprašuje­
mo, če bodo lcos vsem težavam. 

2e od nekdaj so se v življenju 
porajale težave in se tudi bodo, 
dokler bomo živeli ljudje. Tudi v 
našem družbenem redu se, ki se 
tako hitro razvija na podlagi na­
čel demolcratičnega socializma in 
delavskega ter družbenega samo­
upravljanja. 
če se ozremo samo nekaj de­

setletij, kaj šele več stoletij na­
zaj, bomo zlahka ugotovili, da se 
včasih življenje v celih stoletjih in 
tisočletjih ni spremenilo za toliko 
kot se zdaj včasih v enem samem 
desetletju. Posebno naš povojni 
razvoj je bil sila skokovit. Naglo 
smo se industrializirali, zgradili 
cela mesta, vozimo se z avtomo­
bili. Le kmetijstvo je ves čas zao­
stajalo, ker smo mu posi-ečali 
premajhno pozornost. 

se je čas, da to popravimo, če­
prav je za nekatere kmetije že pre, 
pozno. Zavedati se moramo, da 
še nikjer na svetu niso naredili 
stroja, ki bi izdeloval moko ali 
meso. 

Koli/co naših kmetij, predvsem 
gorslcih, je že zapuščenih, čeprav 
to ni potrebno, ker bi jih lahko 
obdelovali, če bi imeli za to po­
goje. Tako pa se mladi raje seli­
jo v mesta, kjer imajo več udobja 
in več dohodkov. Povrh so ravno 
ti kraji dali največ med osvobo­
dilno vojno. 

Ko smo volili, smo volili pred­
vsem za to, da uresničimo željo 
vseh poštenih ljudi in uredimo vsa 
vprašanja, ki so se nakopičila 
med našim razvojem. Eno izmed 
teh je tudi enakopravnost naših 
ljudi, tistih na vasi in tistih v me­
stu. Saj oboji delamo za iste ci­
lje! 

JOžE AMBRO'ZIC 

Zakaj se 
organizacija 
ZROP ne hi 

osamosvojila? 
Iz številnih krajevnih konferenc 

ZROP v SR szoveniji prihajajo 
poročila, iz katerih je razvidno, 
da se članstvo ZROP izreka proti 
osamosvojitvi, pa čeprav krajevna 
Združenja ROP že ves čas delujejo 
samostojno in njih delovanje us­
merjajo lwmisije od občine do fe• 
daacije, Torej gre v bistvu za 
osamosvojitev od občine navzgor. 

In zakaj organizacija lcot ce:Jota 
ne bi bila samostojna tudi v ob­
činskem, republiškem in zveznem 
merilu? Seveda so argumenti za 
in proti. Glejte, po moji sodbi 
in ne samo po moji je bila 
vključitev nekdaj samostojne or­
ganizacije ZROP v okvir ZZB ko­
rak nazaj. Mogoče nimam prav 
motiti se je človeško a meni 
se je zdelo taka organizacija vsaj 
v občinskem merilu nekakšna ute­
snitev. 

Koliko vrst borcev NOV pa naj 
imamo? Menim, da rezervni oficir­
ji in podoficirji skorajda več ne 
sodijo v ZZB NOV v klasičnem 
pomen-u organizacije. Zakaj? _č:e 
analiziramo številčni sestav rez. 
starešin JLA. po udeležbi v NOB 
pri nas v Prekmurju, vidimo, da 
je komaj dobrih osem odt. ude• 
ležencev revolucije, medtem ko so 
drugi mlajši, iz povojnega obdob­
ja. Se pravi, da tu že krepko pre­
vladujejo mlajši. Seveda je dru­
god odstotek vi§ji. 

Spominjam se, da so pred leti 
nekateri odbori ZB včlanili v or­
ganizacijo otroke padi.tih borcev. 

ITAJERSKA 
in 

KOROtKA 
v 

REVOLUCIJI 
Hrednja 
proslava 

ltajerlldh 
. in 

koroiklh 
perUzanlkih 

enot 

XIV.i:.= 
in 

uat-ltve 
OF 

alovenile 
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VELENJE 

Razumljivo je, da so morali to 
razveljaviti, zakaj članstvo v bor• 
čevski organizaciji pač ne more 
biti dedno. 

Glejte, drugo leto bomo prazno­
vali četrtstoletnico osvoboditve. 
Nedvomno smo borci še vedno 
najbolj odgovorni za prenašanje 
tradicij NOB. Toda aU smo v se• 
danjem času za to izključno od­
govorni samo mi in naj bo to na• 
ša domena, dokler ne bo organiza­
cija izumrla? 

Sodim, da ,o za to odgovorni 
tudi vsi drugi družbeni dejavniki, 
a v prvi vrsti je treba delo na tem 
pomembnem torišču dejavnosti od· 
stopati mlademu rodiu. Saj z na­
šim fizičnim odhodom ne bodo 
ugasnile tradicije NOB. Kaj pa 
vojaško-strokovno izpopolnje,va­
nje rez. starešin in ·delo za 
obrambno vzgojo vsega našega 
prebivalstva? In zlasti zdaj, ko 
dtve svetovni velesili ZDA in SZ 
vsiljujeta si'Djo voljo svobodoljub• 
nim narodom i'l Teo nas močno za. 
skrblju,je nevarna sovjetska teori-

ja o omejeni suverenosti, morajo 
biti pri nas prav vsi družbeni de­
javniki odgovorni za vsesplošno 
obrambno pripravljenost, za raz­
vijanje in krepitev obrambne spo­
sobnosti na§e samoupravljalske 
družbene skupnosti. Pri tem seve­
da rez. oficirjem in podoficirjem 
pripada izredno pomembna, odgo­
vorna in zahtevna naloga. 

Rez. oficirji in podoficirji so 
množrona družbeno-politična orga­
nizacij«, organizacija, ki se neneh­
no pomlajuje z mladimi kadri. In 
ta organizacija bo organizacija sta­
rejših in mlajših starešin JLA, 
organizacija, v kateri bodo še na­
prej delovali udeleženci NOB, in 
če pride do formalne razdružitve, 
bodo člani ZB v najtesnejši pove­
zavi z ZROP, ker drugače tudi ne 
more biti. Združenje borcev NOV 
se prav gotovo nikdar ne more izo. 
gniU pomembnemu delovanju pri­
vzgoji mladega rodu v smislu svet­
lih tradicij naše herojske pretek• 
losti, a ne pozabimo da organiza­
cija tudi ne more biti indiferentna 
do zdravstvenih, gmotnih in dru­
gih problemav članstva. 

Podpisani pozdravlja osnutek 
novega statuta o osamosvojitvi 
rez. častnikov in podčastnikov, 
toplo pozdravlja to, po njegovem 
mnenju pomembno novost za na­
daljni razvoj organizacije. Se do­
bro pomnim, da smo pred zdru• 
žnvijo o tem živahno razpravljali 
pri oivšem Glavnem odboru 
ZROP v Ljubljani. Vsi ali skoraj 
vsi, ki smo 1lelovali v okrajnih 
odborih ZROP. smo nasprotooali 
združitvi. 

Trdijo, da bi se z osamosvojit­
vijo ZROP znatno povečali stroški 
za njeno delovanje. Toda ali so 
sedanje komiSije pri občinskih in 
republiških odborih ZZB NOV de­
lovale brez denarja? Tudi doslej 
so bili pri številnih komisijah 
plačani uslu!benci. 

Leta naglo teko. Mladi rod se 
že krepko uveljavlja na vseh tori­
ščih dru.žbene dejavnosti. Pretež­
ni del naše mladine je v svojem 
bistvu dob.er in tudi dovzetJm za 
tradicije NOB. Mlada generacija 
je tudi zakoniti dedič vseh pridO• 
bitev naše socialistične revolucije. 

še nekaj let, pa bomo lahko go­
vorili samo o upokojenih borcih 
NOV, združenih v svojih organi­
zaciji, kateri je namenjena ena 
izmed najpomembnejših družbeno• 
polUičnih nalog, in pretežni del 
udeletencev ret'Olucije tudi po upo­
kojitVi ne bo držal križem rok. A 
najbolje bomo svoje poslanstvo 
izvajali, če se bodo naše besede 
tudi ujemale z d~janj.i. Zakaj nič 
ni slabšega kot to, če govoriš in 
pišeš eno, delaš pa druga. In 
ZROP je po mojem mnenju orga• 
nizllciia mladih. Napredni starej­
ši in borbeni mlajši naj bi z roko 
v roki urejali zapletene probleme, 
ki jih dan za dnem poraja naša 
stvarnost, o kakih generacijskih 
konfliktih ne more biti govora. 

Predlagana osamosvojitev oo po 
moji sodbi resen korak naprej pri 
našem skupnem delu krepitvi 
in razvijanju obrambne sposobno­
sti socialistične domovine. 

JOžE JANEZ 
Murska Sobota 

STRAN·s 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovor s i-rnogledim 

humoristom 
Greš-llliki so se izgovarjali, da so šld po hrano in podobno, ker 

je bilo tisto, ka.r S!llO dobili, premalo. Za.to da smo postavili za 
intendanta žlogarja, ker je doma iZ Bele krajine, da bi nam po­
magal prt iskanju hrane. Da bi pramowli povišanje žlog-arja v in­
tendanta illl njegovo srečno vrnitev v domače kraje, pa tudi zaradi 
negOVll!Ilja prijateljstva, sta :2:logar in Guštin, doma na Tmovcu, 
povabila člane štaba k sebi, po belokranjski navadi seveda tudi 
v zidanico, in potlej se je začelo kot ponavadi, 

Ka.sineje je Stane pripovedoval, da je llda.l sikozi« vso španijo 
i,n da je tam V'idel ljudi, k'ii niso bili nikoli vojaka in povrh še drug 
drugega niso razumeli, pa kaj takega, kot je bil moj raport, še 
ni videl. 

S hrano smo tudi drugače imeH hude težave. Bela krajina je 
bila izčrpana, navezani smo bili predvsem na tisto, kar smo dobili 
od intendance, ta pa od g05podarskih komisij. Zato smo v najstrooj'i 
tajn05ti na lastno pobudo _organizirali pohode po hrano čez Gor· 
jaince. 

Nekioč smo se podali prEk č,momošnjic din Podturna čez Krko in 
na.to v okolico Brezove rebri na,d Stražo. Tam nekje pa so nas od 
daleč napadli. Obrnili smo voeiiček in· izvedli strateškli. umik čez 
Krko. Pri tem pa smo ugotovil'!, da smo enega borca iz.gubi!li. Hudo 
nas je skrbelo, kaj bo, če glavni štab zve, kje smo bili, ko bo enega 
manjkalo. Saj tega nikakor ne bomo mogli opravičim drugače, kot 
da povemo, kje smo bili in kaj smo tamkaj počeli. Toda to bi bilo 
sila nerodno,, saj bi s tem odkrili naše samovoljne oskrbovalne 
pohode navkljub vsem prepovedim. Zato smo mrzliično raimn!išljaU.. 
kako naj opravičimo izgubo en.ega borca. 

Ni nam dišalo, da bi se prazni vrnili. Od nekega kmeta smo 
zvedeli, da imajo terenoi pod nekim kozolcem precej hrane, ki so 
jo pravkar pripeljali. Uprizorili smo majhen spopad, terenoi so se 
poskrili ali jo popihali, naš intendant pa je »sunil« poln VCYl. hrane, 
drugo pa je pustil. Najbolj smo bili veseli sodca vina. Kasneje je 
bila glede tega preiskava, toda nihče nam nd mogel ničesar dokazati. 

T9(ia dan po naši vrnitvi v Ručetno vas se je pogrešam Rade 
nenadoma pojavH v našem bataljonu. Prav potuljeno se je najprej 
zatekel k svojemu vodniku Dolinarju in mu začel pripovedovati, 
kakšne strahote je preživel med domobranci onkraj Krke in ka.ko 
se je komaj, da ne rečemo, čudovito, rešil zadnji hip, potem ko se 
je dobesedno iztrgal iz nj<ihovih rok. Za nas, ki smo bili z njim, je 
lagal, da smo vsi padli. 

Vodnlik, ki je vedel, da smo se vsi . srečno vrnHi, je takoj posu­
mil, da mu fant debelo laže, zato ga je prignal k nam. Revežu so 
se noge začele šibiti, ko nas je zagledal tn spoonal, da smo ga ujelt 
na laži. Kljub temu je še vedno vztrajal na svojih la.žeih, le svojo 
izjavo, da smo vsi pad,)Ji, je umlllknil. 

Na strahopetca .smo biH več aili mll41lj vsi ze!lo jez:m, S8(j nam ;i. 
namah poMil sioives, ki smo si ga skušali pridobiti z bojevitostjo. 
še bollj pa .smo mu zamerilii, da nas je sp,mvill v ta.k strah pred na­
šim štabom zaradi moonega ,raG?Jkritja naših samoiniciaiti~ prehra­
nijeva,linih akci(i. Imeli smo v štabu našega batailijli,na poseiben ~. 
ka/ko bi se d.mnaizaU iz nepriJldik, Slllj je biil Ra,de kll'iv, da so se začele 
šiJribi po brigadi in glavnem štabu govoni.ce o naših podvigih. 

Naprti1i sno mu tudli dokaj hudo kazen. Tul čete smo ga preme­
stili v kiuihinjo, da bi bill manj na očeh in da ne bi imel priaoonost.i 
mova kije poikazaiti s;voje hrahr06ti. 

Neikad kasneje pa sem si sam izmimil še huijše m~ za. 
· sbra,hopeitca. Toda kot po navadi je bill!o tudi v tan primeru talro, 

da tisti, kdor drugemu jamo kOpll.je, sam vanjo pade, TI11Zen groba.rja 
seveda. 

Ka.k teden kasneje sem še-1 po opralVlkih na b!llllO 21. · Spotoma 
sem srečai1 vodjo pušlmrske delavnice v Starih žagah, C'..usteljna. 
v pogovoru mi je med drugim omenil, da se poleg popravil Oll."OGja 
uk.va'l.'lja tudii z g,nw'ilra,nljem ra'1lllih plailtet, ki jlih poltem pritrdijo na 
oroije, če ga. kld,c) dobi kot pooelb!lo priznanje v dar. 

Telkloj mi je šimla. v g.Iaivo misel, da bi našega sbrahopetca od!JII.. 
kOlfflli. za kad taikega bi !I)Otreboval1i seveda posebno medafl;jo. v ~ 
stiflind pri MrV31I'ici sva. z Gmtel:jnom dn drugimi ob litim ovičlka skile­
nila, da bod-0 iz aluminija po moji riisbi wven delovnih obvefmo&tt 
naredili medafl;j-0. Seveda nisem povedal po pravici, mkaj jo bom 
potreooivail, ampalk sem se l?Jla.gad, da jo bomo imelld za neko igl'lico, 
v kateri bomo smešili sbraho,peitce. Medai1ja naj bi biJla irz ailuminiiija 
tudi mrad1 tega, ker je bi.ilo te kovine zaradi sestre1je!Illih leita.l vel') 
kot dOVIOil:j in ker je mehika ter se lahiko obde1Ulje. 

Po v,rnitvi v Bello kirajilno sem narediil. m meda!Ljo tudi na.črt. 
Bill sem že 'Videl red hrabrosti. »Medalda za pa,ničarje« naij bi mu 
biila podobna, da bi talk.o pouidarila nais,pirottje med hralbrosfljo lin 
sb:mho,peitin,ootJo. Prruv t.ailro kot red hrabrosti naj 'bi bila rudi »meda­
Lja za paničarje« okrogle oblhilke z zvell.d.o na whu. V Sll'edini IOO(j bi 
btla 1.l[)Oldobl,jeina »žic torbica« z zataik:njeno žlico, za !lljo na 111ahrbt· 
!liilkn.t 2JVita itaililijamka odeja, prelkrižaini dv~ dongi itailiijarniskd puški 
m dve bosi nogi z naevoo. obrnjenima petama. 

Medtem je tekila pa,rtiijslka preiskava o naših pohodih, ik.'i. jo je 
vodil moj pomočnilk žane, pa ne samo pomoonik, ampak tudi SO®ri· 
vec. Radeta smo učHd, kaJko na,j lai.e, da se bo vsa zadeva ublažim 
liO. da nas ne bo preveč »i:lla.čill. wter«, kot pravimo. 

Ko sem spet šell mimo Starih žag, sem GustelJ:oo. odnesel! risbo, 
l:ez kllik teden pa, ko sem vodli!l mimo s,lrupiillo, ki je ne.sila popra,vljal; 
poikivaa,jeino orožlje, sem silavno medaljo že dob11. 

Takoj na.to sem na n,jeoo hirbt:oo stran s čevljaa-slkim šilom v.re­
zal tudi piOl&vettlo: »Paničarju bata,l,jona«. šfil.o je bill.o teinlko in se 
je pOISIVeti'l:o zato komaij poona,lo, sad je biila raiza zato tudi drobna. 

Ko sem se VINlii!l v brigado, sem pridoibil za potega,wčllno tudi 
namestnilka brigadnega. ,komaindaillt,a Viktorija, ki je sodelovall z menojJ 
prt rarznih >>dru1tumih« zadevah. V dogovoru z menoj je Ui1mrllal slQli· 
calJi zbor, v katerem so billi '.l,)!I'edvsem mood dn D(j.emu pod.oboi, wnes 
pa. rudi naš silaMni pooičar. Viktor je naito v kratikem govoru omenil 
pomembnost pogl\.llillQ in discipline, kar je treba nagraijevafli tA.1dt 
z od[ilk:OIVllllJdd. Nato je omenii!l, da so še iz brigade, kjer je il1iD. naA 
panioair, pred.€ill je prišel v 111Mo, prejeli pred!l.og za D(jegoro odlilk<>' 
vlli!llje. Nekareri, ki so stalld v wsti, so vedeli, zalk:alj gre, iln so M 
komaj voorža:li smeha, drug'! so zi(ialli od za.čudenlja, da talk 6LovEk 
dobi od!ld!lrovanje. 

Naza;ooje je Vilktor odlilko-,a,n,cu pi,ipell. med:ailj,o na . prsi in nm 
l'Jalbičail, da jo srne nositi samo ob irzlredlnilh pri:lo:'llnos~. . . 

Toda naš paniča,r tega ni upoštevail, ampalk Je nooiil med!U!jo 
stalno. čez nekaj dni je bill odrejen v neko patJ::uildo za ~em&tlvo 
članov gla,v:nega štaba. Teda!J je Dušan K~ede:r qpaizi[ na nuem nooa· 
vaidno odlik0tvaiD(je, kaikršnega ni bil še niiltol.i v~, čepr,aiv je bill 
na:čelnilk g,laVIIlega šta.ba. Vprašal je paini.furlja, kje Je d~ill ~ 
ki do nosi na praiih. Ta je ves ponosen povedail, da ~ JO Je !P~ 
n:amffitlnilk 'kiomandanta Vli:ktor. Nabo je Kveder »med.Mdo« V'Le'1 s • 
boj. 

(N&daljevoo:je) 



I.STRAK 

KRAN:J 

• za dom 
•·•·· zal,,ort 

UOMDINAT 

• za telmovanja 

Udobna, praktična in poceni obutev v vseh večjih 

krajih države - v lastnih prodajalnah. 

Ob jubileju - ustanovitve OF slovenskega naroda 
naše iskrene čestitke delovnim ljudem Slovenije. 

veletrgovina 

uvoz-Izvoz 

IJublJana, 

titova 77 

Pred osemindvajsetimi leti Je bil z usta­
novit.tijo osvobodilne fronte slovenskega 
naroda postavljen temelj slovenski držav­
nosti. 

Ko se spominjamo dni velike osvobodilne 
borbe za nacionalno in socialno svobodo 
in enakost se s pieteto spominjamo vseh 
tistih, ki so darovali svoja življenja za 
veliko stvar. Mlademu rodu, ki prihaja za 
nami naj bo vedno svetel zgled generacija, 
ki je na svojih ramenih nosila breme in 
trpljenje za to, kar danes imamo. 

Naj živi 27. april - obletnica ustanovi­
tve OF. 

telefon: 

310066 

telex: 

31248 

TV-II '3. aprila HNJt 

ELEKTROTEHNA 
TRGOVSKO, UVOZNO IN IZVOZNO PODJETJE 
Z E L E K T R O T E H N I Č N 1 ~tl M A T E R I A · L O M 

LJUBLJANA TITOVA 51 

Borbene pozdrave vsem udeležencem proslave: 
»štajerska in Koroška v revoluciji. Osrednja 
proslava štajerskih in koroških partizanskih enot 
pohoda XIV. divizije in ustanovitve OF Slovenije. 

SILV APRODUKT 
gozdno gospodarsko podjetje 

LJUBLJANA, Dolenjska cesta 38 

čestita delo-1nim ljudem, poslovnim prijateljem in 
vsem borcem NOV za 28. jubilej ustanovitve OF in 
praznik dela - 1. maj. 

l'atte na r.aRttnl anak 
Nesparen premik v rexordno kratkem. &au v,sam "Vl,'h. c!oma&I. 
In evropske visoke mode 1n kvalite.f.e:. TEKSTIN'A Aj'dovičlna 

TEKqJLi\/\ INDU5Tl1IJA AJD0\5CIN\ 

tekstina 

Delovnim ljudem In nekdanjim borcem iskreno 
čestitamo za obletnico ustanovitve OF. 



23. aprila 1969 .TV-15 . . 

Založbe v jubilejnem letu 
Letos mineva petdeset let, kar je bila ustanovljena Zveza komuni• 

stov Jugoslavije. Prav tako pa bo minilo letos tudi 10 let, kar je bil 
usanovljen Institut za zgodovino delavskega giba11ja. 

Zato je Institut sklical dne 16. aprila v svojih prostorih tiskovno 
konferenco, katere vsebina je bila posvečena novim izdajam ob polsto­
letnem jubile,ju ZKJ, ki so jih napisali sodelavci - uslužbenci Instituta 
ali zun1u1,ji sodelavci. Tiskovne konference so se udeležili novinarji vseh 
večjih i>.asopisov in zastopniki večine založb. 

Letos sta i.!lš.li že dve knjigi, ki 
se nanašata na zgodovino ZK Slo­
venije, napisala pa sta ju sodelav­
ca Instituta. France Klopčič je 
napisal »Veliko razmeji,tev«, izda­
la jo je Državna založba, opisuje 

. pa nastanek Komunistične partije 
;, v Sloveniji v razdobju od maja do 
. septembra 1920. Alenka Nedogo­
Jva je napisala mvrjenjepis Toneia 
,Tomšiča in zanj od zavoda »Bo-
rec«, kjer je knjiga izšla, prejela 

;;Kajuhovo nagrado. 
Prihodnji mesec izide pri Can­

; karjevi založbi obsežno delo dr. 
.Marjana Britovška »Delavsko gi­
banje in vojno vprašanje med pr-

LJUBLJANA 

ZA MESEC MAJ SMO 
PRIPRAVILI IZLETE: 

4-dnevni smučarski izlet 
OOWMITI - MARMO­
LADA 2950 n/m 
od L 5. do 4. 5. 1969 

3-dnevrn izlet 
GRADiščANSKA 

od l. do 3. maja 1969 
Potovanje po pokraj1:ni, 
ki privablja največ tu· 
ristov in ljubiteljev zgo. 
dovinskih spomenikov 

- :l-dnevm izlet na otok 
CRES VEL. WšINJ 
od l. do 3. maja 1969 

1-dnevni izlet v 

GRAZ 
z ogledom velesejma in 
dunajske drsalne revije 
3. in 3. maja 1969 

- 4-dnevilj izlet z zanimi­
vim m pestrim progra. 
mom v 
SVICO 
od 10. do 14. maja 1969 

lU-dnevno potovanje 
BRUXELES WN-
DON - PARIZ 

c>d 19. oo 29. maja 1969 
Potovanje je organizi­
rano v sode!ovanju z 
Zavodom za prosvetno 
oeda,goško sli;lžbp. 

- '.l-dnevm izlet 

vo svetovno vojno«. Avtor v njem 
opisuje dogodke in stanje v de­
lavskem gibanju med I. svetovno 
vojno. Bistvena so nova spozna­
nja o posameznih ljudeh in poja­
vih, ki se dokaj razlikujejo od do­
sedaj prevadujočih in zelo 2lhanih 
stališč, ta pa so plod ra?Jmer v 
mednarodnem socialističnem giba­
nju v razdobju 1936-1952. Med 
drugim delo vsebuje precej bist­
veno novih ocen Leninovih sode­
lavcev Trockega, Zinovjeva, Bu­
harina i:n drugih, ki jih je ukazal 
Stalin uničiti. 

Proti koncu leta bo založba »Ob­
zorja« izdala 2ibrana dela dr. Jo­
žeta Potrča, »Mladinska knjiga« pa 
oris slovenskega študentovskega 
gibanja med obema vojnama, ki 
ga je napisal dr. Kremenšek. 

Jože Krall je nedavno končal 
knjigo »Razvoj in delo centralnih 
partizanskih tiskarn Triglav' in 
Partizanske tiskarne«. V njej opi­
suje delo teh dveh tiskarn od ita­
lijanske kapitulacije do kooca voj­
ne. Natisnili sta 784 izdaj v skup• 
ni nakladi 4.257.000 wodov, kar 
je za tiste čase ogromno, Tehnične 
posle okoli izdaje bo prevzela »Par­
tizanska knjiga«. 

Državna založba je i?Jdala >iZbir­
ko zgodovinskih virov« kot pomož- , 
no učno knjigo za IV. razred gim­
nazije. Napisala jo je sodelavka 
Inrtituta štef'ka Zadnik in :/Janjo 
prejela nagrado sekretariata za 
šolstvo. 

Pripravlj2JO tudi zbornik slo­
venske predvojne marksistične pu­
blicistike ter bibliografijo napred­
nega tiska v razdobju 1917-1941. 
Tako kot vsako leto so tudi letos 
izšli »Prispevki za zgodovino de­
lavskega gibanja«, njihova vsebi­
na pa so razprave s simpozija ob 
SO-letnici Oktobrske revolucije in 
znanstvenega zborovanja ob 25-let­
nici KP Slovenije. Lanska števiflka 
pa je vsebovala gradivo z znan­
stvenega zborovanja ob 25. letnici 
ustanovitve Osvobodilne fronte. 

Med uspehi dejavnos,ti Instituta 
je potrebno omeniti tudi zbirko 
»Knižnica NOV in POS«. Kot je 
že znano, bo štela kakih 40 knjig, 
najbrž pa tudi več. Doslej jih je 
izšlo 12. Izmed teh jih je bilo 7 
nagrajenih z raznimi nagradami. 
Letos jih je v pripravi 14, 6 ali 7 
pa jih bo izšlo. V pripravi vseh 
sodelujejo sodelavci Instituta kot 
svetovalci, pisci ali ocenjevalci. 
Merila so zelo stroga, zato so do­
bila do zdaj izdana dela zelo dobre 
ocene ne le v Sloveniji, ampak 
tudi drugje po Jugoslaviji. 

Med dosiej izdanimi sta tudi dve 
zajetni knjigi izpod peresa sode­
lavca Inštituta dr. Toneta Feren­
ca. To sta »Nacistična ramiarodo­
valna politika v Sloveniji v letih 

1941-1945« in »Kapitulacija Itali­
je in naxodnooosvobodilna borba 
v Sloveniji jeseni 1943«, ki sta iz. 
šli pri založbi »Obzorja«. Pisec je 
zanju prejel nagrado >iiz sklada Bo­
risa Kidriča. 

Ob koncu tis.kome konference 
se je razvila ,razprava o tiskanju 
litera,llure iz predvojnega boja de­
lavskega razreda in narodnoosvo­
bodillne vojne. Pretežna večina 
navzočih je menila, da bi morali 
najti način za uskladitev založniške 
politike vseh, ki te knjige i?Jda­
ja,jo. 

Zadnja leta narašča zanimanje 
za to'\'rstno liiteraturo zlasti med 
mladino. T,isk pa še vedno ni na­
redil vsega_ tistega, kar bi lahko, 
da bi knjige s to tematiko postale 
enakovredne drugim. Zato so vča­
sih budi ,težave s prodajo. S tem v 
zvezi je bilo dalo »Partizanske 
knjige« kot iposrednika za prodajo 
teh kn(iig ocenjeno kot izredno po­
membno in mpešno. 

Predvsem pa si ljudje relijo 
knjig o osvobodilni v,ojni bre::i: pot­
varjanja resnice. 

MP 

Sedemnajstega; aprila so v avli instituta za zgodovino delavskega 
gibanja na Trgu revolucije odprli skrbno pripravljeno razstavo slikov­
nega gradiva in pisane besede o življenju, razvoju in delovanju Inva. 
lidskega pevskega zbora, ki jo je uredil Muzej ljudske revolucije. 

Otvoritve razstave in skromne slovesnosti so se udeležili: predsed• 
nik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf (na sliki), 
podpredsednik ZZB NOV in častni član zbora Franc Krese-čoban, 
predsednik republiškega odbora Zveze sindikatov Slovenije Tone Kro­
pušek, republiški sekretar za prosveto in kulturo Tomo Martelanc in 
drugi gostje. 

Razstava bo odprta do konca tega meseca. 

Novia slovenska TV igra 

"Napravite mi to deželo nemško!" 
Slovenski državni praznik, ki ga 

- letos prvič - praznujem'J na 
obletnico ustanovitve Osvobodilne 
fronte, 27. a,prila, je RTV Ljub-
1,jana sklenila počastiti s premiero 
nove s.Joveni!lke televizijske igre. 
To je drama o začet1lru nemške 
okupadje Martbora in slovePJSUl:e 
štajerske, o or,gainizaciji ia razši­
ritv:i oboroženega odpora h o le­
gendamem boju Pohorskega bata­
;ona. Dramskii oddaji so dali za 
naslov znane Hitlerjeve b?.sede 
NAPRAVITE MI TO DEZEW 
NEMšKO, ki jih je izrekel ob svo­
jem prihodu na ok:upirano s-loven 
sko ozemilje leta 1941. 

Režiser in scenarist te dramske 
kronike je Fran žižek. 

Zadnje kadre NAPRAVITE MI 
TO DEZELO NEMšKO, ki jo bo­
do predivajall:i v dveh delih, so po­
sneli v Ljub1jan!. V igri bodo ria• 

stopili zmani slovenski iv.rald, 
'osrednljo vlogo šal'lha, eno na.jb)lj 
pretres1jivi'.h tra,giČIIl.ih fi 15ur, pa 
igra Bert Sotlar. 

Prvi del te dramske kirooii\l:.e, o 
kateri celo govore, da je na.ša 
»mala Neretva«, je bil na sp,>redu 
v 1)0nedel,jelk 21. aprila, drugi del 
l>a bodo predvajali v sobot-') 26. 
aprila. Na pra!llll.i!k, 27. i,p,rila, pa 
bodo približne ob pol 50s,+,ih po­
poldne ponoviLi še oba dela skupaj 

90 poti SOšKE FRON. 
TE in BENEšKE SW­
VENIJE 

" , ~ . 

'.)d 17. do 18. maja 1969 

Hi-dnevno potovanje v 
deželo tisoe,'erih jezer 
FINSKO 
cxi 10, do 26. julija 1969 
Potovanje je organizi­
rano v sodelovanju z 
Esperantskim društ· 
VOtll, 

5.dnevno potovanje za 
planince 
OOWMITI - MONT 
BLANC 
od 14. do 19. julija 1969 

- S.dnevni dopust v Itali­
ji z vključenimi izleti 
RIMINI - SAN MARI. 
NO - FIRENZE 
PESARO 
v mesecu juniju in Juli. 
ju 1969 

PRIJAVE IN INFORMA­
CIJE: SAP LJUBLJANA, 
Tit0va c. 38 - telefOl!l: 
:J14-922, 315-342. 

"'_",-:,~ Partisansh-a ljudsh~ pese-.n . -

Našepesnai 

1945 

V prsih zasužnjenih pesmi so spale 
strte, zaklenjene v nerpa srca, 
z dnevom svobode mogočno so vstale 
prosto zavriskale so do neba. 

Pašniki naši in polja, vrtovi, 
okna dekliška, geranijev cvet, 
steze in ceste in temni gozdovi 
radost, svobodo prepevajo v svet. 

Spevi kipijo veseli v sinjine, 
čisti odmevajo v naše vasi ... 
Zopet prepevajo kraške doline, 
zopet se pesem slovenska glasi. 

LUDOVIKA KALAN 

STRAN'', 

Borbene pesmi 
v moderni priredbi 

Beograjska televizija pripravlja za 
prvomajske praznike posebno oddajo 
borbenih pesmi v modemi priredbi. 
OddAjo bodo snemali po vsej Jugo• 
sl_aviji, ,µed drugim tudi v Ljubljani, 
kjer bodo slovenski pevci posneli 
nekaj partizanskih in borbenih pesmi 
drugih narodov v »sodobni obleki«, 
Tako bomo slisali poleg partizanskih 
pesmi še borbeno pesem vietnamske( 
ga ljud:stva, llCsem španskih partij 
_zanov m druge. V oddaji bodo so,·, 
delovali najbolj znani jugoslovanski 
pevci zabavne glasbe. 1 ' 

še ena obtožba nacizma 
_v Y.~av~ je -~zšla knjiga »Tam;;-: 

":~r zivlJeoJe meJt na smrt«, pretes-i _-; 
lj1v dokument o nacizmu in še po-i ~t 

sebno o trpljenju pol,iskega naroda, ; 
v drugi svetovm vojni. Gre za 39 ·, 
pisem, ki ,jih je pisala Kristina Vitu,: 
ska, poljska intelektualka, ubita •• 
nemški' temnici. Pisma, namen.jen~ t 
najbliijim, so bila napisana med 12,,: 
novembrom rn42 i 1 26. junijem 1944~! 
v berlinskih ,aporih. , 

Originalna pisma Vituske hranij(I >' 
-v univerzitetni knjižnici v Varšavi. f 

Jugoslovanska 
spominska grobnica 

v Italiji 

,.'.'! ,,, ., 

V Barletti hodo letos zgradili spo- · 
minsko grobnico za 1200 jugoslovan• 
skih boreev NOB, ki so med .:rugo 
svetovno vojno padli ali umrli v •užni 
Italiji in v delu srednje Italije. { mh, 
nico bodo zgradili po sporazum·,. ki 
sta ga 1964 podpisala italijanska in 
Jugoslovanska vlada. Sporazum načr, 
tuje gradnjo šestih spominskih c:rob· 
nie na italijanskem ozemlju. Grotn'co 
v Badeiti so že začeli graditi in iu­
pan Barlette je prišel v zvezi s ,em 
na obisk v Beograd. 

Lepo darilo 
Pred kratkim so v Dolini pri '!'rstu 

slavnostno odprli prostore dom,: · ga 
mladinskega krožka Dolina. Tc1 j:1ik 
krožka je orisal kulturno-pros, .·eno 
vlogo krožka in SP. zahvalil vsem, ki 
so prispevali k njegovi uresn'. :tvi. 
še posebej pa se ,je zahvalil 1r.vrš• 
nemu svetu SR Slovenije za darovane 
knjige, za lepo in bogato knjižnico 1 

ki šteje nad 1000 zvezkov! 

1941·1969 

llTAJERSKA 
in 

KOROŠKA 
v 

REVOLUCIJI 
oerednja 
proelava 

ltajerskih 
'n 

korolll-:ih 
partizanskih 

· en;;;t 
poho~la 

XIY. divizije 
in 

uetanovltve 
OF 

elovenije 
27. aprila 1969 

VELENJE 

Prva TV oddaja 
v turščini -

V mesecu marcu je skopska televf. 
zija vključila v svoj redni program 
prvo oddajo· v turščini. Za to so se 
odločili z željo, da bi gledalce - pri. 
padnike turške manjšine na make· 
donskem področju seznanili z najbolj 
važnimi življenjskimi vprašanji v ma: 
tetinem jezjkn. 

Pesniki revolucije 
V beograjski založbi »Komnnist« je 

Izšla v res lepi likovno-grafični opre> 
mi, antologija poezije. Pod naslovon, 
•Ljudje« so sestavljale! te antologije 
- znani pesniki in kritiki - zbrali 
več kot 350 pesmi, napisanih v času 
od 1919. do 1969 leta na temo revo­
lucije. Zanimivost: med avtorji za.a!e• 
dimo tudi imena pesnikov albanske, 
madžar1Ske in italijanske narodnosti. 

Zanimanje za spomine 
Lyndona Bainesa 

Johnsona 
Ceprav trdijo ameriški založniki, da 

,majo z memoarskimi, avtobiograf• 
;kitni in drugimi »pismenimi« izdelki 
politikov reč stroškov kot dobička, 
Je znana newyorška založba priprav• 
!jena plačati poldrugi milijon dolar• 
jev za spomine nekdanjega predsed• 
nika ZDA Lyndona Bainesa Johnsona, 
Z nič man_j laskavimi -ponudbami pa 
se za ekranizacijo spominov poteguje 
televizijska družba CBS, o tem pa 
razmišljajo tudi v Hollywoodu! 

ALra Pueblo na filmu 
Kapitanu ameriške vohnnske ladje 

Pueblo sta najmanj dve filmski pod, · 
jetji iz Hollywooda predlagali, da bi s 
skupnim; močmi prenesli napete do, 
godke iz korejskih voda na filmski 
trak. Denarna odškodnina za kapitana 
Lloyda Bucherja in njegovo moštvo bi 
znašala okoli milijon dolarjev. z„ 
pravice snemanja se zanima tudi tele~ 
vizija, zelo ugodne ponudbe pa prihat 
.iajo tndi od zaloiniških podjetij. Buc, 
her se ne da prositi, toda vse je od· 
visno od tega, kako se bo končala 
preiskava, ki jo vodi mornarica, in če 
bo kapitan še ostal v uniformi. 



8. STRAN 

Vojašl.a 
veda··in 
tehnil.a 

Sovjetske vojne ladje 
v severnem Atlantiku 

V severnem delu Atlantskega oce· 
ana iie nekaj časa križari devetnajst 
sovjetskih Jadij, ki zahodnim mor­
nariškim opazovalcem povzročajo hu­
de preglavice. Sprva so menili, da 
bodo sovjetske ladje zaplule proti 
jugu, obšle Afriko in okrepile vojno 
ladjevje na Daljnjem vzltodu. Sedaj 
pa kaže, da gre za morske manevre 
na morskih prostranstvih med Islan­
dijo in Irsko. 

»še vedno ne vemo, kam je na· 
menjeno io ladjevje,« je izjavil neki 
britanski predstavnik. Sodijo, da si 
sovjetski mornarji skušajo iz teh ma· 
nevrov pridobiti izkušnje glede kri· 
žarjenja po oceanu in napraviti vtis 
na zahodne dežele. Med temi devet­
najstimi ladjami je osem podmornic 
in dve raketni krizarki. 

Zares, ameriški sekretar za morna­
riška vpršaanja je pred nekaj dnevi 
opozmjil Kongres, da naraščajoča 
sovjetska pomorska moč, zlasti na 
jedrskem področju, ogroža ameriško 
nadzorstvo nad odprtimi morji. Rekel 
je, da je sovjetska mornarica dobila 
nove vrste podmornic, oboroženih z 
balističnimi izstrelki, in atomskih ju­
rišnih ladij, in sicer »več kot so bili 
predvidevali pred letom dni«. Dodal 
pa je, da v ZDA rwmušljajo o novem 
podmorniškem sistemu z velikim do• 
segom z namenom, da bi odstranili 
naraščajočo nevarnost s strani Sov• 
jetske zveze In »da bi bile te pod• 
mornice oboroiiene z velikim šte• 
vilom balističnih izstrelkov«. · 

Minuteman IH 
Znano je, da je poglavitna ameri• 

ška medcelinska raketa z jedrsko 
bojno glavo »Minutefuan«. Te rakete 
so vskladiščene v podzemeljskih silo• 
sih, da bi bile varnejše pred nasprot­
nikovimi jednakimi raketami, Prva 

Inačica tega izstrelka je bil »Minute­
man I«, druga dvostopenjski »Minu• 
teman II«, najnovejša pa tristopenj• 
ska »Minuteman III«. Najnovejši mo• 
del se od prejšnjih dveh razlikuje ne 
le po tem, da je večji, temveč bo ena 
sama raketa lahko ponesla s seboj 
po več jedrskih bojnih glav. 

Francoski podmorniški 
izstrelek 

Z neke francoske podmornice so 
konec marca izstrelili najnovejši tip 
podmorniškega Izstrelka, ki je podo• 
ben ameriškemu izstrelku tipa »Pola­
ris«. Imtrelek je padel v morde 2000 
kilometrov stran od podmornice, ki 
ra je bila izstrelila, čeprav je njegov 
največji doseg 3000 kilometrov. 

Gre za dvostopenjski izstrelek, ki 
bi bil opremljen .s 500-kilotonsko boj• 
no glavo. Nova francoska podmornica 
na jedrski pogon »Redoutable•, ki jo 
bodo kmalu splovili, bo imela šest• 
najsi takšnih izstrelkov. 

Razvoj indijskega 
letalstva 

Indijsko vojno letalstvo je že do· 
seglo načrtovanih 45 eskadrilj, je iz. 
javil načelnik letalskega štaba nima! 
Sing. Rekel je tudi, da je indijski 
radarski sistem izboljšan in da ima• 
jo za protiletalsko obrambo izstrelke 
»zemlja.-zrak«. 

Znano je, da so izstrelki sovjetske· 
ga izvora, radarska oprema pa je 
predvsem ameriška, Pomemben napre­
dek je dosegla tudi domača letalska 
industrija, Indijsko · vojno letalstvo 
uporablja doma izdelane sovje4ske 
presfriezalce. Mn.-21, britanska letala 
•Hawker Siddeley 748« in franeoske 
helikopterje »Alouett1'«, pa tudi izvir• 
na indijsq reakcijska leta.la HF-24 
in »Kir&ll«. ' , ' 

Novo transportno vozilo 
Pred nekaj meseci so začeli v 7Aru· 

ienih dri.aivah Amerik-e izdelovati no· 
ve kamione za potrebe vojske. Da 
niso prav poceni, je videti že po tem, 
da bo prvih 500 kamionov stalo kar 
26,500.000 · dolarjev, torej približno 55 
milijonov starih dinarjev vsak ka· 
mlon. Gre po za posebna vozila na­
menjena J:a transport raketnilt iz· 
strelkov •Pershing«, pa tudi u pre• 
voz vojaštva in materiala. 

Sovjetski aerobus 'l'U-154 
Pred nekaj meseci so . začeli v ~v• 

jetski zvezi preskušati novo pottniko 
letalo Tu-154. Letalo ima tri turbopro• 
pelertske motorje. Turistična inačica 
tega letala je predvidena za l:W pot• 
nlkov na razdaljah do _3700 km in 
Ob• hitrosti 965 km II& liro. Povsem 
otovorjeno letalo je težko 81 ton. 
Druga verzija tega letala, ki je ne• 
koliko daljše in bo imelo oznako 
Tu-154M, pa je predvidena za prevoz 
350 potnikov. Vendar Je to letalo še 
v razvojni fazi; Z novimi letali na• 
meravajo v začetku 1971. leta nado­
mestiti na sovjetskih notranjih in zu­
nanjih progah letala Tu-1114, 11-18 
in An-10. 
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Obran,,bna v~goja in (juds~a ~aščita 

S kanujem nad. 
nemške vojne ladje 

V tisočletjih so seveimoameriški Indijanci izUmili lahek oolnič z 
zavihano krmo in premrem, poklriit z brewvim wbjem. V njem je bilo 
pro.stora za dva veslača pa tudi več, in za Mka.j ~- Oomič je 
zlasti primeren za plov<bo po hitro tekočih rekah m manjiih jezerih, 
ker močnejši veter na. večjih Vlodinih površinah, ki se upre ob bo,ke, mež· 
lk.oča krmi'Ljenje. ZJlasti pa je kanu prtmeren za pl01d>o proti toku. Pri 
nas smo se seznanili z njim prek ;tirru:li.janaric« in kavbojskih filmov, 
zadnjih nekaj desetletij pa je modernzirani kanu posi;a,l špo.rtni rekvi­
zit, plmrba z·ntiim pa športna. panoga. 

Malokdo pa ve, dla so kanuje uporabili tudi v zadnji vojni., . in to 
nl/2lffiel'oma zelo U1S1pešno. 

Leta 1942 rpomorska \blokada od 
Nemcev zasedenih evropskih pri­
stanišč ni bila Jfaj posebno učin­
kovita, predvsem pa ne popo1na. 
Oborožene nemške trgovske ladje 
v sl:tllŽbi nemšike vojne mornarice 
so kaj pogosto odplule proti oba­
lam nevtralnih držav v Južni Ame­
riki in drugod, nar.z:aj !l)a pr1pelja­
le redke dragocene surovine za 
nemško vojno induštrijo. 

Ang,J.eška in ameriška vojna 
mornarica · sta bili raziprišeni po 
vsem svetu, zaradi i~lb pa se je 
rudi. zmanjšalo število D(jll.Jnih plo­
vnih enot. Zato sta štl!,ba obeh 
ni.omaric začela razi:niš1jati, kako 
bi wničili te ladje, pa tud1 pod­
mornice v pristaniščih. To se. je 
dalo narediti na dva nači1t1a: s po­
močjo letal ali pa s sabotažami 
in diverzi!jami. 
Začela se je široka .razprava o 

načinih za diverzi!je. Nekdo je pre­
dlagal, da bi za divemije uporabi­
li tudi kanuje. Kmalu so začeli 
2ibirati prostovoljce in jih uriti v. 
veslanju, pobijanju stražarjev, mi­
niranju, orientaciji in drugih za 
takšno vojskovanje potrebnih ve­
ščin. 

Skoraj vse leto 1942 so se po­
sebej wbrani diverzanti .urili, l. 
decembra ist-ega leta pa so krenili 
v svojo prvo akcijo. Podmornica 
Tuna jiih je iz neke škotske za:je­
de odpe1jala proti francoskim oba­
lam. Na odprtem morju jih je po­
veljni!k akcije major Hasler ,551;. 

nanil z nal:ogo: prebit! se v luko 
Bordeaux in tam potopiti 6 obo­
roženih trgovskih ladij. 

Popoldne 6. decembra je »Tuna« 
čakala potopljena dvanajst milj od 
izliva rekel Gironde v morje, tik 
pred nemškimi minskimi· polji. 
Nad njo je besnel hud vihar. Zve­
čer je skušala i2ll)luti, da bi i2ikr­
cala diverzante, toda valovi so bi­
li preveli!k:i in jim to ni uspelo. 
Eden izmed diverzantov si je med 
poskusi celo 2ilomil gleženj. Na 
njegovo mesto se je prostovoljno 
prijavil administrativni oficir Me 
Kinnon. 

Naslednjega dne so Nemci z ra­
darji odkrili navzočnoot podmor­
nice. Patruljni čoliili so · začeli kri­
žariti okoli nje in metati protipod­
morniške bombe. Ena i!l'lilled Jltiih 
je eksplodirala v neposredni bli· 
žini podmornice, taiko da so za 
nekaj ,trenutkov ugasnile !Uči v 
podmornici. Zvečer se je morje 
umirilo m deset diverzantov v pe­
tih kMlUjih se je lahiko izkrcalo. 
V vsakem kanuju je bilo po 12 · 
min z · magneti za pritrjevanje ob 
dno ladi,j, kompas, kamuflažna 
mreža, brzostrelka z dušilcem po­
ka, potapljaška oprema za •ljudi­
žabe s· potrebnim kisikom, vedro 
in· reze,rvna vesla. Vsa,k · diverzant 
je ime1 revolver, bodalo, ročno 
bombo in piščalko, s katero je 
lahko posnemal krik: galeba. Obra­
ze so si diverzanti počraiH, oble­
čeni pa so bili v debele volnene 
jopice. 

Kolona kanujev pa je že blizu 
obale zaišla v vrtinec,. ko se vrača 
val plime. Eden izmed kanujev 
se je prevrnil,- ne da bi drugi to 
opazili. Oba divemanta sta plava­
la proti obali. Tam so ju ujeli 
Nemci, zasliševali cel reden, nato 
pa ustrelili. · 

Okol!i. polnoči so štirje preostali 
kanuji zapluli v štiri mi:lje široko 
ustje Gironde. Tam so nenadoma 
zdrsnili v drugi vrtinec plime. 
Spet se je en kanu prevrnil, toda 
oba veslača so posadke drugih ka­
nujev reši~e. Kot nesposobna za 
akcijo, sa,j sta izgtllbila opremo 
in čoln, ju je poveljnik odpustil, 
da bi odplava.la na obalo in se od 

tam prebijala proti Španiji, kot je 
bilo sklenjeno. Nouna nadaljnja 
usoda je ostala temna. Po vojni 
so Nemci trdili, da je njuni trupli 
vrgla voda na oba<lo. Toda oba 
sta bila izvrstna plavalca. Morda 
sta'zmrznila, morda pa so ju Nem­
ci skrivaj ubili. 

Tako so nadaljevali potovanje 
samo še trije kanuji. Ob u.stju so 
zagledali tri nemške patruljne 
čolne. Ko so se tihotapili mimo 
njih, so enega odkrili in prere­
šetali z rafa1i. 

Nekako ob štirih zjutraj so zdaj 
samo še štirje diverzanti potegni­
li kanwja na breg in ju s pomočjo 
kamuflamih mrež temeljito maski­
rali s vravo, listjem in peskom. 
Do cilja, bordojske luke, je bilo 
še 75 mild. 

Podnevi so diverzante oclikrili 
francoski ribiči. Hasler Jim je ko­
maj dokazal, da niso nemški 
agenti, ki jiih skušajo preslepiti, 
da bi jih potem pozaprli. Končno 
so ribiči odšli, ne da bi kaj ob­
ljubili. Zvečer so se diverzanti 
skorajda srečali z nemško patru­
ljo, ko pa so krenili na pot, bi 
jih kmalu povozil nemški tovorni 
parnik. Okoli 3. ure 9. decembra 
so diverzant). spet potegnili kal!lu­
ja na obalo in ju zakamUflirali. 
čez dan jih je odk:ril lovski pes 

nekega Francoza. Za njim je kma­
lu prišel še lastnik. Ta je zaupal 
prišlecem, toda na vsak način 
bi jih bil rad pogostil v svoji hi­
ši, ko pa so odklonili, je hotel 
pripeljat;i na obisk ženo in sina. 
Komaj so se ga odkrižali. 

Naslednjo noč so prebili med 
veslanjem. Nemški patruljni čoln 
je zapeljal t&ko blizu, da bi jih bil 

· kmalu val · od njega prevrnil. Zju­
traj so se hoteli .izkrcati na ne­
kem otočku, da bi tamkaj . pre­
danili. Tedaj pa so ugotovili, da 
imajo na njem Nemci protiletal­
sko baterijo. Znova so zapl'Uli, 
tedaj pa je posvetil mesec in mo­
rali so nazaj na otok, pa čeprav 
so bili tam Nemci. Pri kamufli­
ranju kanujev so morali zato ve­
liko bolj paziti. Podnevi pa so k 
njim prišle krave, ki so jih imeli 
Nemci. Za njimi sta prišla dva 
stražarja, ki pa na srečo nista bi­
la preveč pozorna na nenavadno 
vedeaje kravje črede. Nruto so za­
čeli Nemci, ki so že nekaj vedeli 
o odpravi kanujev za:rad!i treh iz­
gubljenih m zajetih posadk, nad 
»reko« patru!jifatfz letali. Zelo niz­
ko, -včasih koma.j v višini streh. 
Tedaj je· odprav-0 morda rešilo sa­
mo to, da je bila na otoku, kjer 
je bila nemška protiletalska bate­
rija in zato letalci Illiso na otok 
pazili talko, kot bi bili sicer. 

· Naslednjo noč so se prib1ližaili 
Bordea,um na pet milj. "Zarili· so 
se v visolko bičevje ob :obali, izkr­
cali pa se niso, ker se jim je zde­
lo ,preneumno, da bi jih odkrm 
'tako bliffll ciltia. Ves dan so pre­
sedeli v kanujih, čeprav je deže­
valo. 
Zvečer so znova odveslan dalje. 

Nekaj pred polnočjo so oclikriili 
manjšo ribiško ladjo, na,pol po­
topljeno v plitvi vodi. Tam sita se 
Hasler in še en diverzant preoble­
kla v !l)Otapljaški oblekli,- vstavila 
vžigalniike v mine in jih aktivira­
la. Esplodirali · naj bi čez devet 
ur. 

Od tam ni bi!lo več daleč do lu­
ke. Zapluli so vanjo, prepričani 
da· jilh zdaj skorajda ne morejo 
več odkriti. Oba'.le• so bile razsvet­
ljene, zagledati so tudi obrise še­
stih tovornih ladij. Približali so se 
Jim in začeli polagati mine. pod 
vsako ladjo po tri. Eden izmed 
di verzanrov .se je lk.omaj k!rotiil, 

da ni bruhnil v krohot, ko je vi­
del, kako Nemci z vso vnemo to­
vorijo na ladjo težke zaboje pod 
močno stražo. · 

Dve ladji !!ta bili zasidrani blizu 
skJUpaj. Major Hasler je ukazal, 
naj en kanu zavesla med nji, da 
bi tako pridobil nekaj časa. Toda 
val je ladji pognal drugo proti 
drugi, s1limili sta krhek čolnič, da 
je presun1'jivo zaškripat VeSl!ača 
sta nagonsko rruziširila roke ,in se 
uprla ob boke obeh la,dilj, da bi 
ju razdvojila. Na srečo pa sta se 
ladji 2',ače!i !lami odmikati vsakse­
bL Drugače bi bili čoln in posad­
ko zmečkal!i.. 

Potem jih je stražar s krova os­
vetlil z reflektorjem. Videl jih je, 
naredit! pa ni nič. Pozneje so di­
verzanti ugibali, ali je tudi stra­
žar sabotiral, ali je slabo videl, 
ker ga je slepila svetloba lastnega 
reflektorja, ali je misHI, da so v 
čolnu njegovi tovariši ali pa se je 
zbal, da bi ga obtožili, kako slabo 
oprav1'ja svojo službo in je raje 
svoje odkritje zamolčal. Nazadnje 
je stražar uperil reflektor drugam 
in počasi odšel na drugo stran 
ladje. K:ončali so z miniranjem, 
mine so podtakniH pod vseh šest 
ladij, nato pa so z največjo nagli-

co odveslali, potopili kanuje in 
izginili proti vmodu. 

Jutro so dpčakali že več kilome­
trov daleč in se poskrili po seni­
kiih. Tam so slišali eksplozije. Na­
to so se vsak zase prebijali. Nem­
ci " so -qjeli, kaplarja Laversa in 
oficirja :Me Kinnonl,l, ter ju ustre­
lili. Po petih •mesecih potovanja 
prek okupirane FrainciJe sta dva 
od dvana:jstih mož srečno prišla 
v Anglijo prek špantje in Portu-
ga1s1Jte. " · 

Leta 19'17 so SOdlili nemškemu 
generalu, ki je bil ukazal ustreliti 
ujete diverzante, čeprav so imeli 
na sebi uniforllle . in znake pripad­
nosti. Bil de obsojen na smrt in 
obešen, ker je prekršil ženevsko 
konvencijo. " 

Po vojni se .je tudi razvedelo, 
kakšen tovor je bil na šestih po­
topljenih ladjah: načrti in stroji 
za proie;vodnjo radarjev, ki so j<ih 
Nemci hoteli posfati Japoncem. 
Japonski radarji so bili namreč 
zanič. Razen tega se je zvedelo, 
da je šesta ladja srumo začela go­
reti. Francoski gasilci, ki so jih 
prisilili h gašenju, pa so preko­
račili svoje obveznosti in s cevmi 
načrpali vanjo toliko vode, da se je 
potopila. 

Kako spremlja1no 
polete vesoljskih '7ozil 
Dobro organizirana služba z naj­
sodobnejšo opremo - Radijski 
daljinomer. 

Ljudje se zanimajo za osvajanje 
vesolja in se čudijo natančnosti 
vesoljskih poletov. Hkrati s tem 
pe se sprašujejo: Kako je mogoče 
tako natančno uravnavati polete 
vesoljskih vozil? 

LASERSKE NAPRAVE 
Vsaiko veso.ljsko wzilo je trnba 

spremljati že ta,krat., ko se začne 
oddall:jevati od Ze-n1je. To pa za­
to, da bi vedeli, č;; leti po vna­
prej določenem programu. V te 
namene imajo na Zeml.ji dobro 
or.ganizi!rano slutl>o s postajami, 
ki so opremljena z .1a,jsodobnejš:­
mi srecliSbvi za za~ .edovanje poleta 
vesolj,skm vozil. Se,veda pa imajo 
tudi t,a vozila posebne naprave, ki 
omogočajo laž.je ;.prea1l,ianje nji­
hove poiti. 

Ni treba še po::ebeJ razlaga:i, 
zaik.aj mo,rajo sp.r,m_,cjati vesoljski:. 
vozila ~n določ i,t1 njihovo lego. 
Kot je že rečeno, v vsakem h1pu 
je treba vedeti, če Sf:) vozilo drži 
odrejene smeri. Zat.o ·že ob i2istre­
Htvi usmeriJjo rmm satelitu ozho­
ma vesoJ\jSiki ladji s čl.:>veško po­
s!lldiko naj'.različnej.~a optična i::-: 
raidiOJteihničina ;;redst'la < zlasti pa 
fotokamere in moi:,-ne anten!'). 

Sredstva oo. /',jf)l\:imljanje in ugo­
tavldainue lege vesoljskih vozil so 
raama - od najp.:eprostejš'h up­
tioo.ih (dal1no,gledi, teodoliti) prek 
fotografskih (kinofoto-teodoliti/ 
baliistič!ne kiw1ere astrogeodetske 
kamere) do najbolj zamotanih 
elektronskih 101u,t •rje~· (rad:ioteh­
nične in laserske naprave). ·Izmed 
v,seb. teh naiprav najčešče uporab­
}jaje nepremične :n premične (ba-

. listi6ne) fotokamere za. nočno fo­
to,grii.firanije o,;;,vetLjenega . ve,solj­
s:ke,ga vozi,Ja, DJ1p,,:>le:'je-1e sisteme 
za lf;IJIOUW~a.nje freli,veinc rat;ilj,;;,ke­
ga siglnale (s tdm ugatavljado ra­
dialno mtrost); ra.ciijske daljmo­
mers.ke sisteme za merjenje po­
ševnih ra.2JclaJJj; lhserske naprave 
za ugot!Wll;janoe smeri m razd&lj 
ter kombilnirane sisteme, ki .jih 
sestawjaijo razne kombinacije 
omenijenih sist;člmov. P-isebno po­
zornost posvečaijo Ja.serskim. na­
pravam za natinČIIlo ugotavljanje 
razdalj in smeri poleta. vesoljskih 
vozil. 

OMREžJE POSTAJ 
Za IS!Premilda,:nje in ugobvljanje 

lege 'l"ooi4a v vesoljskem prostoru 
im!lljo omrernje najr!l'2lličnajš~h ne­
po,tničnih posta,j na zemlji, razen 
tega pa še ustreme rnl\Pra.ve tudi 
v veso,ljsk.ih vooililll. Te postaje so 
la:hiko v.iizualne, fotografske, ra­
diolakacijske, laserske, kombinira­
ne itd. Rai:llvrščene so po \".Soh ce­
linah- m oskrbljene Z' ustreznimi 

merilmmi na,pravami in najn.itanč­
nejšimi urami. Meritve so a vt0-
matizirane, podabke pa be,ežijo 
po,sebne avt,omat;s,ke na[)rave. Po­
tem ko podabke obdela,jo v sami 
postaji, jih pošljejo v ustrezne 
koordinacids!k:e raoonske centre, 
kjer se na televizid,skih ekranih in 
posebnih kartah »naisliln« vesolj­
ska situacija in lega posam,:;znih 
vozi.! v danem času. 

Da bi vesolijske ladje s človeško 
posadlko i!ll avitomatske veso:jske 
post111je lahko čim vam·~je letele, 
imajo obsoono omrežlje opazo,·,al­
nih po,staJ, i=ed ka,terih s0 neka­
tere tudi premične (postaje na 
laclijah ali letalih). S pomočj0 ve­
likih lokacij,skih sistemov je mo• 
goče določilti navigacijske podatke 
in lego veso1j,skih lacliJ in naselje­
nih orbitalniih .laboratorijev. Ra­
zen tega pa je mogoče pošHjati 
povelja z ZemliJe,. iz. vesol,i:.kih po­
staj pa sprejemati telemekijske :n 
televirzijske .pcidatke t,er vz,:;>o;.tavi­
ti obQ\ie.straru.ko rachotelefonsko 
zvezo. 

NATAJNoNI PODATKI 
Spremljanje il'JStrelkov je odvis­

no preclivsem od tega, kakšnemu 
namenu Sil!uižijo. Za satelite, s ka­
terimi mizisk.ujejo atmosfe,o, za­
dostuijejo že grobi ... poda1tki o nJi. 
hovi · legi, na podlagi: katerih je 
mo,goče ugotoviti, za katero ob­
močje se nanašajo. podatki. I,ego 
vesoljslkiih laditj,, s č1ovešik.imi po­
sadikami in sateltto,v ."· ki Jih u,po­
rablija,jo v navigaoij;slke, geodetske 
in. druge namene, pa moraj~ do­
ločati kar nai,itnaitančneje, zlas<ti ce 
gre za larlije s· človeškimi poaad­
kami, ki se v OI"biti združujejo .ali 
pa so namenoene proti drugim ne­
besnim telesom; 

Ugot:iovili so; da so ·meritve naj­
nataničnejše, če v te. namene upo­
ra:blijajo laserske ,dailjioomere. Na­
pake, ki nastaja.jo :pri merit~,ah s 
temi naipravami,. ne -presegajo ve­
ll4wsti 1-2 metra. Z" drugimi na­
prlllVami ugotM>lljajo smer vesolj­
skega vooila z naitllilčlnosihjo 1--4 
kotne .selrunde, raizda~je ·-,'Jld 2 do 
30 metrov; radiailloo hit~ z na­
tan6nostJjo 0,25· metra ·na sekundo, 
čais · sp,rembjanja pa,. z nata.nonostljo 
od 1 do 4 miliisekUnde. , Zanimivo 
je, da je mogoče s sodobnimi ra­
diCK!ai,jinomeri zelo •. p()gOšto pri• 
bajati v stik s predmetom, do ka­
terega merijo rMidaljo; 4'ako na 
primer taka postaja laillko v šestih 
minuitah 7.0000-~rat wmeri• 'ralllda-
1jo od ZemJ,je do vesolj!Slk.ega vo­
zila. 

· N31Prave za spremlJanje, .vesolj­
s!Jtiih vioo.ill se nerrehoo .i.2lpo>polnju­
jejo; še nadalje si. prizadeva.jo, da 
bi povečali natančnost merit;w in 
da bi skrajšali čas, .,ki.. je potrn­
bein za obdelavo podallkov. 

MIWTIN STEF..\NOVIc 
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Administracija smrti 
Poleg rOlkokojskega knežjaga 

diVOra stoji bronast spomenik pru­
skeill!U ikralju in prvemu nemške­
mu cesarju Wiljemu I., zmagoval­
cu v fu:J11000Slko-pruski vojni leta 
1871, ki so· Ill!U ga po!Sitavili »hva­
ležmi mez m ljudstvo Wald~cka«. 

Ljtidswo tudi ni poiz&l:nlo na 
svoje gore liist, dobrodušnega 
brooafuga ~ vOljašklh in do­
mo:J,Jubnih ~- Na enem izmed 
rellefoiv spomenil!.':a uči otroke svo­
jih pesmi, na drugem pa · po nji­
oovem taikJbu ma,rši-rajo ''l popolni· 
bojni OtPremd ikral1evi pruski in­
if9'nteristi. 

I!Il še tretji spomenik: velikan­
ska, iz· !mmna irzlklesana sveča 
sredi sknbno negovanega travnate· 
ga rondoja. 

Kamniti vosek v solzah kaplja 
čez ilZlk!esane števHke: 1939, 1940 
vse· do 1955. Naipi:s: »Vojni ujetni­
ki kličejo vest človeštva!« 

Cetrti arolsenski 51Pomenik prav­
zaprav niti ni moillUment: n,;,jvečji 

!kompleks zg•radb v mes·ta <veliko 
večji celo od knježjega dvorca), 
obdan s pisa1110 ograjo, je raibil za 
vo,jašnico esesovsk:ih i::et v tistih 
letih, čez katera kapljajo solze 
kamnite sveče. Danes na dvorišču 
frfota črno-rumena-rdeča oelgi:j­
ska trobojnica, pri vhodu pa sto­
jijo na straži bra,bainds'.d fantje 
kralja Baudoina. 

Samo 20 km odtod pa s0 vije ne­
viden .s~oin;i~i1~ sedanj 1,;ti: meja 
med dvema ·.•Nemčl!ja1na ... 

Malce ZaJS/PWlO mestece AROL­
SEN ima še en .spomenik. Veliki 
drevored ·ga malce zakriva očem 
sprehajalcev, spravljen pa je v 
preddverju modeme bele dvonad­
Slbropne htše. 

Zalostna ženska p.:idni:>a se je 
naginila nad ploščo, na kateri sta 
samo dve besedi: ZvenLta kot ob· 
tooba in kot O{POmin: >>Nie wie• 
der11 »Jamais plUS({, ;>S::>hh~ tobe«, 
»Nikogda Boljše«, >>Nunca mas«. 
Nooit meer«, »Ntkada više« ... 

V sedemnaj,stfa jezikih se po· 
llllliVLja ta kratka beseda, v jezikih 
tistiih mrtvih in film, katerih uso­
da je zapisa111a v tej stiwbi. Prav­
zaprav bi morali biti tu napisi 
vsaj še v desetiih jezikih. V prvem 
nadstropju so na skrbno i1ljpolnje­
nem formulaTiju evidence koncen­
tracijskega ta/borišča v Buchen­
waldu z&pisaini člani 2ll narodorv. 
Spomenik je v preddverj·1 pc1izve­
doval!Ile slu:žJbe mednarodnega 
Rdečega križa, v u,s>tan·.>vi, ki je 
zbrala in 'ki hra111i -:i:ij:strašn~jšo 
:?Jbirko sveta. Vsi inogooi doku­
meniti o ,nadstičinih Laibori~.čih, o 
u,sodah 1i}lldi v najmra"lnejšem ob­
dobju človešllre zgodo·✓ in~, so tu 
sortirani, za.pisani in obdelani v 
kartotekah, kakršnih ne po obse­
gu ne po strahoti na svetu še ni 
bilo in jih mogoče tudi nikoE Yeč 
ne bo. 

v AroJsenu ni bilo niti eno 1.z­
med tistih tisOČ sto taborišč, ki 
jih je nacizem u,stan,wtl v dvanaj­
stih letih oibsto,ja tretjega rajba, 
razmetanih .po Nemčiji in po deže­
lah, ki jih. je zasedel. 1u je stala 
lf' vojašnica esesoivs,kin oddelrrtov, 
ki jim je bila zauipana r'l.Zl)redena 
mr~a st,ocl!vajsetih »konu.nd« bu­
chenwaldskega taborišča. Zemlje­
vid je poln makov meil-t in graid­
bišč, ki jill .je vodila esesovska 
oblast od tod, iz Ar61,ena. Vojaš­
nica je po vojm ostaia cela in tu 
je UN:ij.RA začela s pomočjo bu• 
choowalds,'k:.ih dokument •v svojo 
l!lllformaci1sko · slwbo.- . Na:s-lednja 
~ta so tn.1,kaj :>Zbrali vse 7,a,piSike, 
ohranjene iz· teh let, i,ragičnih za 
mili>jOlne ljlUldi. · 

V ,mne,gilh ,ta,boriščjn SO Ol>VOibo­
diilini odlbori v dl!leh kapitularlje 
:rešili ta. dragocEma. pričevanja. Za­
v=iške enQlte, ki so osvobajale 
ll)05anle2l1la •· .ta;bori-šča, so prav ta• 
iko zbirale w,e,. dokumente o lju­
deh, .Jti že .. več. let niso l:>lli več 
med ži,v.im .· ali pa so. wnipani in 
boam. toda. z ibleskom v očeh do­
čalkali uiro svobode, o ka.teri so že 
tisookra.t podvomili, če j '.l:l bo na­
šla ži,ve. Siw.raJ ni bilo kraja, kjer 
na občinah; v. tovamah, l)oll;nišni­
cah ali v .matičnih k,ntjigaih. umrliih 
ne bi našli sl~i tujcev, ki \;O jih 
s silo :prwlek.li v Hitlerjev rajih. 
Dokmneniti so prihajali iz vse 
Nemčiije. Dva tisOč uslmlbencev je 
začelo . tukaj, v l>i,v~ esesovski vo-

. Jašnici • velilko • preštevanje .. 
Slttl11lbo je pred tremi leti preV!llel 
Rdeči kiriž, ki ima še zda:j 250 
uradnHrov, od katerih umogl še 
danes lzpOpolilaujejo kartoteko Da 

podlagi novih dokumento·1, ki se 
k vedno pojavJijajo. 

Do Zidaj so tu registrirali d!Va Jlll 
pol milidona imen bivših intemi­
ra111cev, d,va Jlll pol miliijc>na ljudi, 

'od!Pelja111ih na prisilno delo, t.er 
miiUjOlll in pol imen :ljudi iz kar';o­
tek gestaipa po vsej Nemči1i. V ve­
li,ki dvorani v prvem nadsl;ropiji!l 
se noo dolgimi vrstami omar s 
•kantotekami vrstijo bele plošče s 
ornimi lllljpisi, ki je vs!lika zase si­
nonim trpljenoa: BUClhenwa!d, Da­
obau, Mauthausen, Rawensbruck, 
Saohsenhatusen i!Il še bkih deset 
dru,gih iz dolgega registra k0110en­
traciljiSlkih taborišč. 

V poslopju Rdečega križa v Ara,l" 
senu je sresika: 

AUSCHWITZ BUCHEiNW ALD 
DACH.AiU SACHSENHAUSEN 
MAU'NIAUSEiN STUTTHOF 

FWSSIDN:BURG NATZWEilLER 
NEUIDNGAMiME PAPENBURG 

BREENOONK 
GROSS-ROSEN 

OORAiMITTELBATJ 
LUBLIN 

BREENDONK 
RAWEN:SBRUCK 

HINZERT 
KA,UEN 
VUGHT 

GURS DRANCY 
VOR.BROUQK - SCHIRMEOK 

WESTER.BOR KWARSOHAU 
THERESIENSTADT MALINES 
RADOM RIGA MINSK LODZ 
»Evidenoo imamo o sorlllllluerno 

majhnem števiJlu žrtev v ta.bori­
ščih,« rlllZlaga namestniik direk­
tonja sloobe, svicar Albert de Co­
catrix, ki z ekipo !JVOjdh rojakov 
vodi to edinstveno ustanovo. 
>)~olagamo samo s tem, kar je 
bHo rešenega in .zibranega, o veli­
kih taboriščih zunaj priw~ Nem­
čije imamo zelo malo pJdatk.>v, 
skoraj nič. ]z Auschwitza, Maj­
deneika, Treblinke i!Il drugih t&bo­
rilšč za unič~ainje se je :>hrooil.o 
malo dokument01v, vrhutega. . pa 
so tam na Usoče lrjudi U!IlioiU „ 
plinskih celicah brez registrnctje 
in aidmilnisJ!Jracije. Koliko bi jih 
wtegmlo biti? · Dva, tri, štiri mill­
jone... Težlko je rečl. N'a vsak 
način je ta naša veUkainsika doku­
mentacija samo majhen, zapisan 
del strahot ..• 

Zadnja leta je. prišio v Arolsen 
več .ikot sedemsto•tisoč vwašanj iz 
vsega sveta. Samo la.ni so na 
126.000 vprašanj :>d,govorili, da 
nimajo podabkOIV. . 

Smrit v rutlerje,vsikih taboriščih 
ni prihajala slučajno, brez reda. 
Uboje v jezi in l"ll;ZlburjEllilliU so 
smatrali za presitop,ke. Smrt je 
prihajala hlaidno, prem'.§ljeno in 
organilzir81llo. V arhivu strahot v 
Arolsenu 6loveka morda najbolj 
pretrese prav to d,o na.jmrunjš:.h 
podrobnosti trezno obdelano knji­
govodstvo zaisuižnjevanja i:i smrti. 
Tu je nata!Ilčlno, po prusiko pe­
d811lillno delovala stdministracija 
smrti z najitočnej·šimi bHancama 
mrtivlll in · tistih, ki $O še ~ivell. 
Taborii§člne dQlkumen>.e so tu 
S!l)ravljali v lepo u,reJe.n:n faset• 
klih truko kot s,prav]damo račune, 

. pot~Lla in druge uradne p&pi-:-je, 
kd pričajo o pedantno premišlje­
nem sistemu v katerem je bilo 
na;k;1jučju prepuščeno morebiti 
samo to, ltdruj bo kdo prišel na 
vrsto v plinski celici, na vislicah, 
pred cevjo miJtra}Jeza ali pod no­
žem ta/l>Or!Mne:gQ zdravnika.. 

&lministracija po točno dolcče­
niih pravi'liih je delovala v -,seh ta­
boriščih. Ce ob osvobod1,tvi v 
mnogih talboriMilh dokiumen~.i ne 
o1 bi'li propadli ali če iih ne bi bi-

., li uniaild, če bi bili zbraili vse, če 
bi bili v ta/boriščih smrti za,bele­
ifili vse tiste, ki so jih brez doku­
menitov naravnost iz v-laika na,gnall 
v pliTIISke celice, bi za središče v 
Arolsenu murali najibrž ~1·adiiti 
desellna.distropno hišo. 

Na d!Vajset gosto pisanih stra­
. neh so pnwni~o točno formulira.­
ne in naštete vse organizacijske 
doloobe. Za.varovanoe t&borišča, 
sisitem strllli.e · (samo SS enote 
»Mrtvaška glava«', .µpravne for­
malnosti po prihodu zapornikov, 
raboriščini dl!levni . red, r(1d v bara­
kah, doloobe v primeru begov, 
smrti .ilil organizaci:ia lastnin ma­
tičnih uradov, ...., vse je bilo do­
ločeno. Na robu teh ukar;ov je bi­
lo še pripisano, kalteri fommlarji 
so potrebni za vodenje. evidence. 
Na zadnji strani je še bele.žika o 
83 formularjih. Tolillro je bilo po­
trebno, ·oae:is>tični · birokraciji· za 

toano obratno evidenco v tovar­
nah smriti. 

V teh navodilih je diolu<:ein::> t11di 
vodenje registra smrti. Vodila so 
jih V\Sla tafborišča .in ne.ttater, so 
tukaj med 2500 zbrainimi listinami. 
Re,gjster ta,borišča Mauthausen je 
popoln, Redne števHk:e, pod ka­
terimi so VJPiSall1i mrtvi, do-sežejo 
76.000. 

Od rednih številk l '}Wl do 1136 
je rpri 48 ljudeh v.pisan is~i raziog 
za smrt »Ukaz državnega urada za 
varnost«. In dan smrti je isti: 20. 
april 1943 - Hitlerjev rojstni 
dan. ~11Vl0 sitrel:jainje so ~pisali v 
register ob 10. uri zjutraj Potem 
pa točno !kot ura ysaiki dve minuti 
po en strel, ena smrt in štiri .!:te­
vilke: 10, 02, 10, 04, 10, 0i:i ••. 
Flranc Dolinar, Pavel ,Jerzer&ak, 
Peter Golob, MHan Zlatnar, Tomo 
Godec in drugi Jugosl.o"latµ so bili 
US<tre}jeni po nailogiu varnostne 
sloobe slkupio z žnbvami iz Poljske, 
Franci\ie, Nizooemske, Sovjetske 
zveze. 

Ce bomo v Arolsenu vprašali o 
u,sodi Alojza Raikovca, Cirila Do­
lenca, LeO!Polda Okra.jšnika, R:11-
dolfa Hafnerja ali Marijana, Ka­
valarja, bodo poiskali njihove 
kartone, na katerih piše Mauthau• 
sen. V evidenci taborišča Mauit­
hausen bodo · ponovno našli ntj.iho­
va imena in na v~~ašanje bodo 
odgovorili samo z eno besedo: 
»Death« - Mritev. 

In taiko je na tisoče in tis'>~C 
imen JugoslO<V&lov ohranJeni<h tu 
v Aroi!Js0lllll kot edina sled o lju­
deh, ki niso doµ.veli radosti vrmt­
ve v s,vojo domovino. 

Borbe so že l;)esnele v bližifu 
BUClhenwaJ.da, toda. pedantni av.to­
m111ti tovame smrti MJ se ved."lo 
tOČ!IliO. vodi1i sv•ojo adm .n s.trac;jo. 
Dne 23. avgusta im zvečer je bilo 
na · dolgi listi za,pon,ie >V iz Polj­
ske, Francije, Belgije, Jugoslavi­
je, Grči(je, I>tal1je in drugih dmw 
vipisalno 82.362 ]dudi. V rubriki 
»odihod« je bilo vpisano 30 smrti 
in 8 begov. V rubriiki »prirast« Je 
bila vpisana §revi.lika 220. V nev­
nem poročiiLu t~a dne. je bia&, 
V1Pisana števi:lka &2.544. Talko je 
mehamzem taiborišča delal toono 
In preci:zru:> do kooca. še 10 apri!a 
1945 je .bi1lo po .v;seh d1)ločilih izde­
lano poročilo o števi~':nem stanju 

. 80.900 ljudi. N9'Slednje jutro je bi­
lo taiborišče le .osvl)bojeno, V bu­
chenwaldlsiki regi.s.ter smI'lti je vpi­
sano prtbližno 60.000 imen, šte­
vi.16no stanje pred osvo;boditvijo 
pa se je SU!ka;lo okoli 80.000. To 
je bila ~ta«, ob prilivu no, 
vih zapomiikov pa S<J sl.areiiše :i­
k.v:klirali. O Tberesio.'ll':!tadl',u pa je 
billa hitrost večja: od 139.006 za­
pomilkov je dO!LivelQ osv,oboditev 
17.000 l;iudi. 

Na policah, ki so podobne Jese­
nim taboriščnim posteljam, poči­
va sedaj v tihih dvoranah arol­
sensik:-ega sredilšča .dva in pol mi­
lijona' rdečih, rumeniih in sivih 
kar.t~v z imeni ljudi z vsega 
sveta. še sedaj prihll\ia. na pode­
želJsko pošto dnevno oiltrog •.lOO pi­
sem s . pr~ami za iilforma;;,ije 
ali poor.dila o smrti .. 1jru,di, ki so 
jtrn grobo obtesane Iese:ie škatle 
v teh kartotekah edini spome­
nik ... 
(Po D.~OVIčU .. -,-.. J.M.) 

STRAN 9 

Miha Klinar: 

Muke bivšega 
. žandarja 

. TISTE DNI - d~ po tem, ko Je nek:i p;11rttzan kaznovad pred­
VOJ!Ilega peto(lrolonca m pr,vega nemškega je.seniškega župana Ka;rla 
Luok:mamla pri belem dl!levu v osrčju Jesenic, se je nemški bes 
ponomo razdirv~ail v. vsej grorovitoslti. Lepaki so oorumjadi ustreUtev 
petdesetih tailcev ,in w. novica se je naglo širila od ust do ust. Tudi 
ona., žena bilvšegla orOŽlnllŠlke,ga. komandimja, jo je slišs '.a in se 
zdirandla, ko je med imeni USlbrelJjenih domačinov zas.!i _;la ime 
'I1oa:nam Volfa, starega siivolasega človeka, o katerem je v minulih 
dveh desetJlebj:ih mansikaij slišaila iz. ust svojega moža. 

S to novico in z nič manjšo g110:oo ,v duši, kakor ,ie bila v dušah 
dTlllgih, je pohitela domOIV. 

. »Volfa so ustrelili,« je rekla zasopla od groze in naglice, čim 
Je zaprla wlllta in pogledala moža, ki je ob tem imenu prebledel, 
pred očmi pa ~ mu Je 2gootHa meg,la, kalkor da je 2Jrasila iz raz­
gimjenega olkU!);)altO!l1jevega tedniika Karawanken-Boote, k:i ga je pred 
ženinim prihodom prebirail bolrj d/2l dolgočasja k&kor zaradi rado­
vednosti. 

žwonoot, :ki se ga je polaščala že med b:ranijem in se 81Pfe­
min(iada v oov,ratnOISlt do vsega, kia,r je bra.l !in kar so pisali Nemci, 
se je m mrp soopn,jewaila še dlO mučnejšega neugodlja, k:i je pognalo 
v njeg,o,vio dušo razjedajoči g:retl!ki sok iz korenin, ki so. koreninHe 
v njem, v njegovi preitelkrosti, •in lki iJ>i Jih rad že lani izruval iz 
svoje duše. 

»In ne mmo Vodita, trudi O~ik:a so ... in !S®ro ... in PavJa 
Robiča •.• iin -.A!leša JiOOUCa .•. Pe!Jdeset .so jdh,« je žena naštevada 
imena ustre}Jenih, ki Sita jih pomaila. 

Ni je sli:šail. V njem je obtičalo samo Volfovo ime, ob kaiterem 
je WJtrepetail, kaikor da bi ga udarilla elekiinilka, na,to pa s ocepeta.Jočo 
roko segel po eni i:zmed tistih petih cigaret, :ki so mu jih na pike 
odmerffi Nemci, jo le s tež8IVIO prwgal, naito pa ~pustiil vžigalnilk 
v suk,ajič, prekrojen ilZ nelkdanje žaindarske uniforme, ki jo je za 
vselej slekel pred letom dllli, na dan, ko so prišli Itail:iliani in za 
njimi Nemci, sowainiki, k:i j.fh je od!kJrilto povedaru>, sov,raH, 

~ vsem, k:ar se je tiste dm i!Il kasneje dogajailo, mu za uni­
formo ni billo mkoli več žal, saj se je čutiil olajša.nega, kaimor da 
je z unif<ormo slekel svojo neolovešlko hla;pčevSlko prete(k:JOSlt, ki se 
je je zavedel šele ob 11azsulu kiraljevine in raooča.ra,aj;u nad neka­
terimi ljudmi, ki jiih je imel SV1()ljč&s za >istebre reda i!Il držalvie«, 
a so kmalu po nemšik:i zasedbi p•'Sltlllli »stebri oku.patomk:ih oblasti«. 
Zato mu je biilo prav.zaiprav v olajšanje, ker je z unilfamno slekel 
s sebe »osebnost« VIBljega jug,oslova:nslrega žaa::tdermarij51kega na.red• 
nllka, kioma111di:rtja orožlllišlke postaje na rdeči Koroški Beli, človeka, 
kii je 2ivesto sltižiil vsem kratljevskim 1.'ladarn; kdo ve iko1iikim, saj 
so se menctaivale kaikor S1Prilsko vreme in :kailoo nelki bi si potem 
mogel človek- Z8il)omrnti vse mintsbre za nobranje zaideve od Draš­
kovica i!Il generala žilvlkovica m sl:ovenskega duhoV111ika dir. Anitona 
Koroooa in drug-ih, ki jim je morail biti pokoren in. dim v točno 
postavljenih rokih izpolnjevati njihove ukaze. 

'lu. ukazi so se kid8lj pa kda,j menctaivali, saj je pod žiivlkiovicem 
mora!! 2l8[t)irati celo ikllerikalce, v nečem pa se ne g,lede 111a ~im 
niso spremeniilii: v sovrlliŠtvu do kOl1IliUII1istov! Ni btLo meseca, da bi 
ta mi!Ilisitmstva preko bai!lske uprave in okrajnega načelstva ne 
opozarjala žaindermariijSlkih postaj in pove]jsterv na lromu!Ilistično 
nevaimooit illl vedno mova zahtevala sooname o ljudeh, oswm1jenih 
prev,rame koimuniJStJične dejaivnosti. Samo bog laihko ve, koliiko 
ta:kdh se2lilamov je v času svojega sltwbovanja napisal! In na vsaikem 
je biilo ime al01Veka, o katerem mu je ž.ena pravkar pripovedovala, 
da so ga usitirelilli Nemci. 

»Kaikšne strahote doživljamo, saj ni skoro tedna, da ne bi 
strei}dali talcev,« je zasLiša~ skozi ginečo s"Jojih misli ženino ja.­
dik,ovan,je. 

Molčail je. Ni hotel pred ženo, ki Je maj neopamo odšla, raz­
krtvaibi gneče, Iti se je grmadila v l:lljem in ki j:i je pot Slkozi njegove 
možgane klrčiJl bOlleč sram, a še bolj podzavestrii strah, da bi .kdo 
ut,egnill 21Vedeti zanje. Ko bi Jih odiklrhl in ko bi prše njegove misld 
na ušesa onim v hositah (itailoo je miSl1il), bi mu praiv gotovo ne 
przanesH. PoslalLi bi koga naidenj, kaikor so pos,lali Qekoga pred• 
včerai,iŠtllj4m na >>fuLksdojčerja« Jokl!ja a:ld ·včeralJ na jeseniškega 
župana Luckmanna, čeprav bi ga v vrsto takih izdajalcev in nem• 
ČUI'jev ne mog1i prištevati. 

>)Ne, ne mogli,« si je govorill ,v dUŠIO. On, nekdanja orooniški 
komand1ir, bi raje umrJ, kaikor da bi zaitajil svOlje sloverusko porei.lt:lo 
ter srojo slovensko in jugoslovansko pri(Padnasit. Ali ni bifl nekoč 
jug1Sil!()IV8m;ki . priOSltovo]l.iec med ~rovoljoi, ki jiih je zadnji dve 
leti prve svetovne vodne nabi:rail med a,vsbr.iljs:kimi, sroyenskimi, 
hrvaškimi in sn))skimd ujetnd!ki v Rusiji &ribslkli general Peltar Zi.v­
kovic? Ali ni pričakoval, da ga bodo Nemci lani julija prav zaradi 
njegovega :nekdanjega . prostovolijstva ~1i . v SJ:ibijo? In ali nj 
pra,v zaradi svojega slovenstva odkllontl nemšlro va.bi:lo, da bi »pre­
šola1l« v nemšikega. ~? Odik,l0111il z. izgovorom, da je prestar? 

Ni Ill!U bNo več petindvaij,set; let kakor .devetlnaijstega leta, )co je 
prišel v ta kiraj kot prositovo,ljec iz srbske vojske s poo,na,recl;n,iškil?l 
činom in postail · tukajšnji oroonišlki komandir ter po prepovedi 
komunistične stranke Z811'adi z!ISllug pri >lll"a:llb:ilian(iu« . p,od,talniih k9-
munistič!Ilih org'8illizaoilj že dobro leto potem na.predovail v orooniš• 
kega na.rednika, ne da bi slutil!, kaiko se bo nataoono d!Ve desetletjd 
kasneje za,vedel ·~osti in kllawne, bedaste omejenosti svojega 
orožniškega žiV'ljenda. .' : 

Ne, taiktait ni slillltN, da bo v OI'IO'IDtškem poklicu spo,matl naliibodd 
bedno i!Il človeka ponirujoče hlapčevstvo oblasti in da se bo nek~ 
raročaral pra.v nad gospodarji, v kaltere je slepo verjel, da živijo 
edino za skrb, :kailoo bi »sovražnikom« preprečili, da bi ir&podikopailii 
državo, usitvoo-jeno s krvjo tolikih žrtev i!Il z bojem, y kaiterem 'je 
sodelovail sam. Prav to, da bi kdo ne impocii_iedel 1roretrin drevesu., 
ki ga je p~agal zasaditi sam, in uničill sa.dov »njegovega« boja, 
ga je gnalo v zagrizeno sovraštvo do komunislbov, ter _»rdečih črvov«, 
kakor jill je V'ČlliSih imenovail in v katerih je še ob irzibruhu vojp.e 
videl prikrttega =rilmik:a, ki se ponuja v prostovolijce proti Hit,. 
lenju · in MUISISoliniju samo zato, da bi tadva sov:ram:llka čim lažje 
pokopala Ju,gosl!liV'ijo s svojimi leta1i, tanki . i!Il a,rmadami. 

Ta podlistek- smo začeli objavljati v zadnji številki, toda pC) 
malomarnosti v tiskarni se je zgodilo, da ni bil objavljen začetek, 
temve:\ odlomek iz sredine celotnega teksta, ki bo izhajal v nekaj 
nadaljevanjih. 
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! LESNA INDUSTRIJA LITIJA ! • • • • • • • II 1 p r o i z vaja plemenite furnirje vseh vrst, žagan les 1 
• ·,seh sortimentov, decimiran les listavcev, stavbno • • • 
: in vgrajeno pohištvo, ter fasadne elemente po na- 1 
1 črtih priznanih projektantov. 1 
• • • • • • • • • • • • • II 1 Kolektiv se priporoča in čestita vsem cenjenim 1 
• strankam, poslovnim prijateljemJn delovnim_ ljl!dem 1 
• • 1 za 27. april 1969. 1 
1 • 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

l 
1 

~otee,,qraa (J}orltin" 
PODVIN - RADOVLJICA - JUGOSLAVIJA 

Pošia: Radovljica - p. p. 10 - Tel.; 70-350 

Ob obletnici ustanovitve OF slovenskega naroda 
27. aprilu čestitamo vsem delovnim ljudem, pred­
vsem pa nekdanjim borcem NOV. 

GOZDNO GOSPODARSTVO BLED 
nudi standardne sortimente smreke, jelke, .. me­
cesna, bukve in drugega domačega drevja. Izdeluje 
sortimente po naročilu z ustreznimi dimenzijami in 
kakovostjo, zlasti z zahtevami po izredni gostoti, 
polnolesnosti, resonanci in ravnosti, kar je posebnost 
strukture lesa iz triglavskih gozdov. 

Naročila izvaja po dogovoru. 

Os~mindvajseto obletnico ustanovit,e OF sloven­
skega naroda praznujemo obogateni z neštetimi de­
lovnimi uspehi. 

SOCIETA 

do 

bARWIL. 
GENERALNO šVICARSKO ZASTOPSTVO 

TRST Piazza S. Antonio Nuovo 4/J.IJ 

e NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH 
NA.TVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPJ 
iz 14, 18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA 
zlata .. 

e PRODAJA ~ POSEBNO GARANCIJO! 

e NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWil in A.ltETTA. 

Ure znamke Darwil in Aretta lahko nabavite tudi v specia­
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji. 

SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih 
nestih v .Jugoslaviji 

.... _ ........ ·--··--··················································-

Splošno 
obrtno 
podjetje 
Krško 

Ob osemindvajsetem .ju­
bileju - ustanovitve OF 

§ slovenskega naroda pri-1 ~. srčne čestitke. 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHlltfllllllllllllllllllllllllii 

............ __ _ . . ' ,. ' ..... .. 
• • • II 
• II 
II • • E • s 
• B • • 
• 1 

! PAP.IR"ICA i . . -~ . . l·,KOLICEVO ._ : · • \ . ... _II 
..JI .IIJ 1 P. 001:i t'tll i.iVIVIŽALAH 1 
• • 
• • • • • ' • • • • • • • • • • • 
1 č e s ti ta ob jubileju 1 
1 ustanovitve osvobodilne 1 
1 fronte slovenskega na- 1 
1 roda in pozdravlja de- 1 
1 lovne ljudi in borc;:e na 1 
1 proslavi v Velenju. 1 
• • 
• " •••••••••••••••••••••• 

PREDILNICA 
VOLNE 
BEGUNJE 
NA GORENJSKEM 

Predenje domače, meša­
ne in trikotažne volne. 
lzdela-,a plasti za odeje 

Udeležencem proslave 
v Velenju - ob 27. aprilu 
prazniku ustanovitve OF 
naše čestitke. 

TRGOVSKO PODJETJE 

BONBONIERA 
LJUBLJANA, 

Mestni trg 25 

Kolektiv »Bonboniere« 
čestita za 27. april -
obletnico ustanovitve 
OF in 1. maj praznik de­
la in se toplo priporoča 
delovnim ljudem za 
obisk. 

Vse tiste, ki še niso kupili knJige 

IZGUBLJENI BOJ J. V. STALINA 1948-53, 

ki jo je napisal naš znani zgodovinar dr. Vladimir Dedijer, va­
bimo, da si. kl)jigo zagotove v prednaročilu. čGP DELO se je 
odločiro; da. takoj tiska drugo izdajo, ker je bila prva razprodana 
že pred izidom. 

Avt.o; je napisal to :.delo na osnovi zanimivega dokumentarnega 
gndiva in z velikim poznavanjem takratnih razmer, saj je bil 
neposredni udeleženec tega zgodovinskega spopada mlade soci 
alistične Jugoslavije s Stalinom in njegovim aparatom. 
Knjiga je tiskana na brezlesnem papirju in ima 380 strani ter 32 
strani dokumentarnih fotografij, tiskanih na umetniškem papir­
ju; vezana je v celo platno s tribarvnim ščitnim ovitkom. 
To delo sodi na knjižno polico slehernega, ki ga zanima sodobno 
dogajanje v svetu in najno,vejša zgodovina jugq,lovrunskih na­
rodov. 
Založba je predvidela tudi broširano izdajo, da, bi bila knjiga 
dostopna čim širšemu krogu bralcev. 
Cena knjige vezane v celo platno 29.00 din 
Cena brolŠirane izdaje - 18.00 din 
V redni prodaji bo cena knjige 39.00 din. 

To zanimivo delo si zagotovite v prednaročilu tako, da izrežete 
objavljeno naročilnico in jo do 7. maja pravilno izpolnjeno in 
podpisano pošljete v pi,;mu ali nalepljeno na dopisnici na naslov· 
čGP DElW, prodaja, Ljubljana, Titova 57, pp. Zll 

NAROČILNICA 
Podpisani: 
Naslov: 

Poklic: 
---------------------------------------

s to naročilnico nepreklicno naročam knjigo V. Dedtjera >lizgn 
ljeni boj J. V. Stalina 1948-53 

v celem platnu - broširano (nezaželeno črtajte) 
Kupnino bom poravnal na priloženi položnici po prejemu knjige 

Podpis: 
------------

t••·-··················································-··---·· 

1 • • • • • .. 
1 
i 

• 
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BB i ~~i~f ~h~!! 1 
Jarše, pošta Domžale -
Jugoslavija 
Telefon 72-0Hl - telex 31315-YU-IPJ 

ŠOTORI ZA TEHNIČNO UPORABO IN 
CIVILNO ZAŠČITO 

UNIVERZALNI 
ŠOTOR 

barvan z ciEvno sivo (SMBl 
barvo. UNIVERZALNI šctor 
je brez dna. 
Ogrodje šotora je illl močnej-

! 

i 

UNIVERZALNI šotor je iz 
bombarme tkanine, , v-odoo:i.e­
propusten impregniran in 

ših lli1urn.iniijevih cevi v spe• 
cia1ni zlooljivi izvedbi, ki šo­
toru bistveno poveča sp:-sob- • 
nost. 
Ta šotor se lahko neomeje­
no podaljšuje, obenem pa ga 
opremljamo s posel:mim: no­
traIJJjimi prostoo:-i za opera­
cl!.jSlk.e, delron,taminactjske. 
servisne in druge namene 
( siprulnice, jedit'.nice). 
Svetujemo vam, da postavite 
šotor vedno na takšno me­
sto, kjer voda dobro odteka. 
Kio šotor podrete in zlcxž:te. 
pazi.te, da. bo suh. V prime­
ru, da. ste šotor podrli v de­
ževlnem wemenu,: skrbite za 
to, da ga boste najk1asneje 
v 24 u:mh razgrnili in posu-
šiili. 

1 
-··-··················································-
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ZDRUŽENO ŽELEZNIŠKO 
TRANSPORTNO PODJETJE 

UUBUANA, MOŠE PIJADEJEVA 93 

čestita vsem poslovnim prijateljem, delovnim ljudem in 
· kolektivom· ob · osemindvajsetem jubUe ju ustanovitve 
Osvobodilne fronte Slovenije .• 

STRAN 11 

Komunistična partija Slovenije je 27. aprila 1941 sklicala bila opogumiti obupane, zbirati slovenski narod v vseh 
svoje zaveznike, pripadnike že prej ustvarjene akcijske okupiranih območjih (tudi v Slovenskem Primorju, Istri 
enotnosti: zastopnike krščanskih socialistov, demokra- in Korotanu) in ga organizirati za borbo. 
tičnih Sokolov in naprednih kulturnih delavcev, ter je v 
najmračnejši dobi naše zgodovine, ko je po deželi žela Komunisti so bili tista sila, ki je povezala borbo Sloven­
trenutne uspehe hitlerjevska demagogija, ko so v Ljub- cev z borbo vseh narodov Jugoslavije za njihovo nacio­
ljani visele nacistične in fašistične zastave, ko so »na- nalno in tudi - socialno osvoboditev. 
rodno zavedni« buržoazni politikarji poljubljali roko duce-
jevim · in fuhrerjevim valptom, ko je kazalo, da bije Naš pozdrav naj velja vsem udeležencem proslave v 
slovenstvu zadnja ura, ustanovila OF, katere naloga je Velenju. 

A. 
GRADI e No I M Du s11 u s_K_o_P_o_D_J_E_T J-E---- G!J\Dil: .__c_E_N_T_R_A __ L_A_. _ "'--, L J U B L J A N A 
LJUBLJANA, KORYTKOVA 2 

s svojimi poslovnimi enotami 

- gradi industrijske objekte, objekte družbe­
nega standarda in stanovanja za trg; 

- izdeluje gradbene elemente, razne vrste 
betonskih izdelkov in montira gradbene 
konstrukcije; 

- opravlja ključavničarska, kleparska in krov­
ska dela; 

•. 

Ob osemindvajsetem jubileju ustanovitve OF 
slovenskega naroda is~reno čestitamo. Ude­
ležencem proslave v Velenju pošiljamo bor­
bene pozdrav 

- projektira vse vrste visokih, nizkih, vodnih, 
luških ,in stanovanjskih objektov; 

- izvaja investicijska dela v tujini. 
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NE ZGRADITE 
SUHII 

Bil VRAT IN OKEN 
PROTI RJI 

GOSTINSKO PODJETJE 

»ZVEZDA« 
MURSKA SOBOTA, TITOVA 10 
GOSTIŠČE, LENDAVSKA 39 

23. aprila 1969 

nudi cenjenim gostom topla in hladna jedila, ter priznane 
in najboljše pijače - tujske sobe. 

Vsem, ki potrebujejo miru in zdravja priporočamo obisk 
Moravskili Toplic v bližini Murske Sobote. 

EN MESEC V MORAVCIH - LETO DNI ZDRAVJA! 

°INVALIDI - BORCI! Ko se odločite, kam letos na zdrav­
ljenje, pridite v Moravce. Spoznali boste, da ste se odločili 
prav. 
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Sredstva ZIS in 
Jugoslovanske 

loterije tudi letos 
za stanovanja 

borcev 

Predsedstvo zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije je 18. aprila 
razpravljalo o več aktualnih vpra-
1\anjih, ki se tičejo organizacij bor­
cev, vojaških vojnih invalidov in 
rezervnih oficirjev in podoficirjev. 

Predlagali so, naj bi bil VI. kon­
gres Zveze združenj borcev NOV 
Jugoslavije v Ohridu 24., 25. in 26. 
junija. 

Posebej so na današnji seji raz­
pravljali o preskrbi vojaških voj­
nih invalidov z ortopedskimi in 
drugimi pripomočki. Predsedstvo 
zahteva, da v zdravstvenih ustano­
vah poenostavijo postopek za pred­
pisovanje · teh pripomočkov, za 
zdravniške preglede, strokovno 
nadzorstvo, nadomestila in ·popra­
vila teh nujno potrebnih pripo­
močkov. 

Predsedstvo je sprejelo tudi 
predlog o razdelitvi 20 milijonov 
dinarjev za stanovanja. Po predlo­
gu bodo dobile republiške zveze: 
Bosna in Hercegovina 4,03 milijo­
na, črna gora 3, Hrvatska 4,35, Ma­
kedonija 2. Slovenija 1,52 in Srbi­
ja 5,1 milijona dinarjev. Za stano­
vanja borcev so za letos dali iz 
sredstev Jugoslovanske loterije 15 
milijonov dinarjev, in sicer v obli­
ki akontacije, dokler ne bo sprejet 
sklepni rač:un'loterije. Od teh sred­
stev pa bodo republike dobile: Bo­
sna in Hercegovina 12,26, črna go­
ra 3,29, Hrvatska 18,81, Makedonija 
6,05, Slovenija 5,98 in Srbija 53,25. 
Sredstva delijo sorazmerno z do­
hodki Jttgost~ske loterije· na 
ozemlju vsake republike. 

1V-15 

Odbor La~kovega odreda 
pridno dela 

Približno pred let= dni je bil 
v Mariboru ustanm,Jjen odbor 
Lackovega odreda. Tajnik je po­
stal tovariš Fra,nJo Vesenjak. Ko 
so njegovi borci zvedeli za usta­
novitev odlbora, so začell pošiljati 
gradivo odboru, predvsem razne 
fotografi,je, dokumente in podob­
no. Glede tega odbor pr:dno sode­
luje z mu:zejem. Do zdaj so zbra!i 
tudi vse kar je bilo napisanega o 
odredu po časopisih. 

Zad!llje čase se na odoor obrača­
jo tudi tovariši, ki potrebujejo 
doikaze za priman]e udelež-be v 
NOV v delovno dob•:>, pa tudi EO­

cialno pomoč ali kaj drugega. Od­
bor t!llke :prošnje posreduj.:i s svo 
jim mnenjem pristojnim organom. 

Po i2Jjavi t(l!Variša Vesenjaka se 
odbor dog(l!Varja z obč.ilnskimi 

s,kupščinami v Ftuju, Gornji Rad­
go,ni in Radlja,h, da bi podelile 
domicil odredu, ker se je bojeva! 
na njihovem območiju. 

Ko bosta zgrajeni novi šoli v Per­
nici in na Ojstrici na Kozjaku, bo-­
do sikliJcali zbor bo.rcev, pred zbo­
rom pa bodio patrn\je owskale 
spominska obeloo,ia in položile ven­
ce. V patruljah bodo bivši borci 
in tabomtki. Razen spominskih 
obeležij bodo obiskali, tudi ljudi, 
ki so sodelovali z odrecbm. Obe­
nem bodo zbirale par,:u'}e tu-d.i 
2Jgodovinsko gradivo. 

Predlagali bodo tudi, da bi se 
osnoV111a šola v Gradiš ":u na Koz­
jaku imenovala po padlem bo,r0u 
La<ikovega odreda Dra~c>tir.u Ba­
biču. 

V Lenart,u, Ptuju, Radl.iah, 
Mu-raki Soboti, Lendavi, Ljuto­
meru in Gornji Radgoni od!bor :žell 
ustanoviti pododbore in vanje 
vključiti :predstavruk:e mladine ter 
prosvetne delavce. Ti pododbori 
bi tluidi sodelovali pri organizira­
nju pisanja spominov v,seh, ki kaij 
vedo o odredu. 

R,a,zen tega si je odb0r zastavil 
za cilj i'ApO!Polllliti sez;nam borcev 
in aktivistov, kamor naj bi vpisa:li 
tudi padle in pogrešane. Do zdaj 
so 2ibrali podatke za 358 borcev in 
a.ktivtstov. VSem so poi!elali vpra-
šalne pole. 

Franjo Vesenjak kot partizan ob 
koncu vojne 

Letos bi tudi radi v 
z muzejem priredili 
Laok:01Vem odredu v 
Draivogradu, morda 

· drugje. 

sodelo;vanju 
razstavo o 
Lenartu in 

tudi kje 

Pričeli so pripravlJjati tucli gra• 
diivo za priročniik o odredu. Pred­
vsem ga bodo dobile f:>le na ob­
močtju, kjer je. odred de:oval. K 
sodelovanju je odbor pritegnil 
zgodovinarje, pedagoge in druge 
strokovnjake. 

Prav tako se ukvarjajo z raiz­
iskavami, kdaj bi praznuvall 25. 
obletmico mtanovi<tve odreda. 

Po posame=ih na,seljih na,j bi 
poimenoivali po Lackovem odredu 
in po padlih borcih odreda u:ice, 
ceste in ustanove. 

Odred je deloval na severni slc­
venslki in jUJl§oslovanski meji. Za­
to so se vooj Vlk:ljučevali poleg Slo­
vencev tudi tuji državljani. Tako 
so bili v odredu čehi in Slovaki, 
Angleži, Aiv&tralci, Francozi, Ma­
&žari in s ovij efis.ki državlja,ni. Zdaj 
si odbor prizadeva z v.semi .nave-
zaiti 1>ismene meze. · .. ·~ 

D. hlik:lavec 
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Aprila 1941 so italijans,ki časopisi poročali, kako so njihove čete po t.rdovratnih in krvavih bojih zasedle 
najprej trdnjavi Vič in šiško, prešle z jurišem reko Gr.adaščico in naskočile topovska gnezda na Gradu. 
Vse to so si izmislili fašistični vojni poročevalci, da bi na ta način slavili svojo junaško vojsko. Dve leii 
kasneje so bile partizanske brigade v neposredni bližini Ljubljane. Zdaj so bili bo.ii med njimi in itali­
jansko vojsko resnični in tudi · krvavi, Vič in šiška sta bili zares trdnjavi, toda zavzeti ,iu ni bilo mogoče. 
Spomin na fašistično širokoustenje aprila 1941 je dal humoristu Igorju junija 1943 navdih, da je narisal 
tole k)rikaturo in pod njo napisal zbadljivko za »Stenču« Gubčeve brigade. 

Težave Maistrovih 
borcev oh 

uveljavljanju 
zakonitih pravic 
V uradnem listu SR Slvvenije 

št. 37 od 28.11.1968 je bil objav­
ljen težlko pričakovani zakon o 
borcih za severno me,jo v letih 
1918--,1919. O tem ~akonu so pi­
sali vsi naši časopisi, o njem je 
bilo govora trudi v radijski oddaji. 
Zato bi bHo pričakovati, da so 
zanj 2'/VOOeli V'Si birvši Maistrovi 
borci, ki so najpomeje do 
l. 2. 1919 v,s,toipi!i v slovenske pro­
stovoilljne vojašlke enote. 

Skomj neverjetno se sliši, tuda 
je le res, da imamo k:ljub vsemu 
temu - m to zlasti na podei\elju 
- še precej bi1vših Maistrovih 
borcev, ki šele sedalj poiz:vedujejo 
tkako bi dosegli svoje pravice. 
v,sekaikor so tega krivi predvsem 
sami, kll,j,ti šele ob lan&ki sve6ani 
prosl!lJVli 50-letnici prve O&Vo:Oodit­
ve Maxtbora i!n naše severne meje 
so se sipomnili na svoje 9r,wice. 
Delna krivda zadene tudi tiste, ki 
poz.najo predpise, a po vaseh svo­
je krajevne skupnosti ne oor-rešča­
jo Maistrovih borce•v o njihU1Vih 
pravicah ill1 jim ne pomaga.jo, da 
bi zbrali potrebno dokumentacijo. 

Večina teh doslej neregistriranih 
borcev želi dOiSeči samo po "5<likonu 
jim pripooajoče zdravstveno var­
stvo, ker so pač boLni in ne zmo­
rejo plačevati ~davkov za zdrnvni­
ka, zd:ravLla in slično. 

IIZlI'edino kritičen primer bolnega 
borca za sevemo me.jo, za katere­
ga sem te ooi zvedel in ki še nima 
priznanih pravic me spod!bu,ja, da 
lllpeliram na zdl"llmenja borcev v 
kradih, kjer morda take priijave še 
niso urejene, naj bi prizadetim 
pomagala urediti vse, kar je po­
trebno, da· pridejo vsi Maistrovi 
boroi do svojih pravic. Skra,jni 
rok za wve1javitev zatkonitih pravic 
je 31. 12. 1970. 

~IiRKO V,4\UDA 

A VTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal­
nih svečk. Informacije dobite 
Y vseh prodajalnah avtoma• 

teriala 

Oblačila za pomladanske dni, 

za otroke in odrasle! 

nmna Ljubljana, Škofja Loka 

STRAN 13 

Dobro .ie~ .. 
če veste ... 

e ZRAK JE člST, pravijo, če ni 
v kubičnem centimetru zraka . več ko 
5.000 zrnc prahu. Znano je, da vdihne 
človek vase v minuti poprečno 16-krat 
po 500 kub. cm zraka. To pomeni 
da vdihne človek vase tudi tedaj, k~ 
živi v tako imenovanem čistem zraku 
v. eni minuti približno 40.000.000 praš'. 
mh zrnc. Kaj mora pretrpeti organi­
zem mestnega prebivalca, si lahko 
mislimo; saj je znano, da vsebuje 
prah v mestih 40 do 50-krat več pra­
hu kot tako imenovani čisti zrak. 

• čAJ je tropsk'a rastlina, ki jo 
gojijo v glavneni. na Kitajskem, Ja. 
ponskem, v Indiji in na Cejlonu. čaj 
so prinesli oziroma pripeljali v Ev• 
ropo najprej Nizozemci, pozneje pa 
Britanci in sicer po morju ( z ladja. 
mi). Tedaj se je razširilo mnenje, da 
morski zrak kvari čaj. Zato so ga 
začeli prevažati. po kopnem v večjih 
karavanah po ruskih cestah. V Rusiji 
so v tovarnah čaj razvrščali, mešali 
in paketirali, kar je povzročilo, da so 
ljudje na zahodu vzdeli temu čaju 
ime: ruski čaj. Razvrščanje in meša­
nje raznih vrst čaja opravljajo po­
sebni strokovnjaki, ki ugotavlja,io po 
značaju mešanice, duhu in okusu, 
,>d kod je čaj prišel. 

e NEKATERI HELIKOPTERJI LA• 
HKO PREVAžAJO DVAKRAT TEZJE 
TOVORE, KOT ZNASA NJIHOVA 
LASTNA TEžA. Pred 25 leti so heli• 
kopterji lahko prevažali samo tovore, 
težke tono in pol, danes pa prenašajo 
lahko tovore, težke 22 ton; imenuje. 
jo jih: dvigalni helikopterji in upo­
rabljajo za krajše prevoze večjih 
predmetov ogromnih dimenzij. Te" 
predmete obesijo pod helikopterjevim 
trupom. Take helikopierje uporablja­
jo tudi za razkladanje velikih in tež. 
kih tovorov z ladij in sploh za oprav• 
ljanje podobnih nalog. 

e JAPONSKI RIBICI Z OTOI{A 
TANEGASIMA OBRAčUNAJO EN. 
KRAT NA LETO Z MORSKIMI PSI, 
ponavadi na začetku zime. Ribiči na­
stavijo precej daleč od obale mreže 
z vabo, svežo ribo. Najodločnejši ri­
biči uporabljajo za ta namen kovin• 
ske mreže. Ni jim potrebno čakati 
kdove kako dolgo. V dveh, treh urah 
se zbere dovolj morskih psov. Nato 
zategnejo mreže in jih zvežejo z moč­
nimi kovinskimi vrvmi, zvlečejo mre­
že na obalo, kjer jih pričakujejo vsi 
otočani, oboroženi s sekirami, koli, 
macolami ter s skupnimi močmi po• 
bijejo •morske razbojnike«, najhujše 
sovražnike vseh ribičev. 

e GOUFFRE BERGER JE NAJ• 
GWBI.JA JAMA, ki so jo do danes 
raziskali. Ta jama je v Savojskih Al• 
pah blizu Grenobla v Franciji. Anglež 
dr. Kenneth Pearce se je 1963. spustil 
v tej jami kar 1135 m globoko. 

e NA.JVECJI TV·HONORAR. Naj• 
večji pogodbeno zagotovljeni honorar 
bi bili morali izplačati avtorju neke 
televizijske serije Jerryju Lewisu za 
oddajo v ameriški ielevizijski oddaj• 
ni postaji ABC. šlo je za 35.000.000 do­
larjev. Ker so serijo oddajali 13 ted· 
nov s slabim uspehom, so ustavili 
nadaljnje oddaje, avtorju pa so iz• 
plačali odpravnino v vsoti 4.000.000 
dolarjev. 

eKOZA IMA VEč RDE<'.:IH KRV• 
NICK KO DRUGI SESALCI, več kot 
konj, svinje, govedo, macKa, ovca. 
Srin~ Ima I do S milijonov rdečih 
krvničk, konj 6 do 9 milijonov, ovca 
6 de 11 milijonov, mačka 8 do 1G 
milijonov, koza pa - 13 do 18 mili• 
jonov krvničk v kubičnem milimetru, 
to pa zaradi iega, ker je premer 
njenih krvničk najmanjši, komaj 4,% 
mikrona. Mikron je tisočinka mili• 
metra. 

eNAJSTAREJšl MUZEJ NA SVETU 
je muzej Ashomoleam v Oxfordu (Ve• 
lika Britanija); ustanovljen odroma 
scrajeu je bil 1679. leta. 
BESEDE IN DEJANJA 

e POZIMI č:RPAMO GLAVNI VIR 
VITA.1\llNA C IZ POVRTNINE IN 
SADJA. Taka povrtnina je: presno iu 
kislo zelje, krompir, cvetača, špina• 
ča in ohrovt; ta slednji je z vitami• 
nom C najbogatejši - 120 mg na 
100 g teže. Med sadjem ima največ 
vitamina C: pomaranča, limona in 
grenivka ( grapefruit) in sicer 55 mg 
na 100 r: teže. 



Politi~ni raGgledi 
Januar 1968 in potem pomladni meseci lanskega leta so pri• 

nesli tisto, kar smo iz nagnjenosti do simbolike radi imenovali 
»praška pomlad«: v Pragi so pometli s staro politično in admini• 
strativno ekipo, začeli so liberalizirati politiko in gospodarstvo, 
govoriti so začeli o delavskem samoupravljanju in ga tudi uvajati, 
tisk je dobil večjo svobodo, začeli so rehabilitirati ljudi, ki so bili 
žrtve stalinističnega obdobja pod Antoninom Novotnim itd. 

Neverjetni val politične romantike, ki je bila za nekatere samo 
realizem je preplavil Ceškoslovaško in se razširil čez njene meje. 
Velika četverica Dubček - Svoboda - Smrkovski - Cernik je 
postala simbol češkoslovaškega stre~nja po novem življenju, po 
samostojnejši politiki, predvsem po samostojnejši politiki glede na 
Moskvo in Varšavski pakt. Toda kmalu se je začel pritisk. Na 
sestankih v prestolnicah Varšavskega pakta so opozarjali in po• 
minjali češkoslovaško vodstvvo, naj »ne gre predaleč«, češ da bi 
takšna »kontrarevolucionarna« dejavnost utegnila škoditi ne le 
Ceškoslovaški, marveč vsemu socialističnemu svetu. 

Toda Ceškoslovaška je bila že predaleč v svojem romantiačnem 
zanosu, da bi mogla stopiti nazaj. Zato je prišel 21. avgust: za 
nekatere je bil dogodek, ki so ga že prej pričakovali, za nekatere 
je bil popolno presenečenje. Prvič se je zgodilo, da je vojska so­
cialističnih dežel zasedla drugo socialistično deželo. Odpor Ceško• 
slovaške je bil tudi poln romantičnega zanosa, čeprav niso pokale 
puške in čeprav ni kri tekla v potokih. 

Spet so. se sestajali voditelji in tako so naposled sklenili mo­
skovski sporazum, ki je naložil hude obveznosti Ceškoslovaški in 
ki je zelo malo obvezal dežele, katere so na češkoslovaško ozemlje 
poslale vojsko. In vodilna češkoslovaška četverica je še naprej 
bila simbol »praške pomladi«, menili so, da ne bo pustila, da bi 
se kaj spremenilo in da bo dežela lahko nemoteno stopala po 
poti, ki se je začela kazati v obrisih ob lanskem januarju, Toda 
pritisk na drugi strani je bil premočan. Aleksander Dubček ,ie 
moral popuščati in menil je, da je dolžnost Ceškoslova.ške pred• 
vsem v tem, da se strogo drži obveznosti (in jih tudi izpolnjuje) 
moskovskega sporazuma, medtem ko ni tako pomembno, kaj bo 
storila druga stran. 

V nemirnih dneh, ko so češkoslovaško prestolnico pogosteje 
obiskovali vojaški kot pa politični voditelji Varšavskega pakta, se 
je neutemeljena romantična zagnanost češkoslovaške politike ka• 
zala tudi v spremembah na vrhu: predsednik skupščine Smrkov­
ski je moral odstopiti, dobil je manj pomembno funkcijo in na­
posled skoraj nobene. Napetost v deželi je rastla. in čedalje očitneje 
je bilo, da talko ne more več na.prej, da morajo vodstvo prevzeti 
ljudje, ki bodo »znali ravnati z Rusi«, ki bodo sicer izpolnjevali 
zunanje zahteve, obenem pa tudi znali razložiti ljudstvu, zakaj je 
to potrebno. 

Zdaj je pač skorajda odveč govoriti o tem, ali so bile mno• 
žične manifestacije češkoslovaškega ljudstva" po zmagi njegove 
hokejske reprezentance nad sovjetsko organizira.ne in protisociali• 
stične. Jasno je le to, da tisk, ki so ga pozneje proglasili :1,a 

poglavitnega krivca, ni imel vloge hujskača: samo sporočil je 
rezultat. Toda manifestacije niso bile samo športnega in rodoljub­
nega značaja, marveč so se marsikje spremenile v sovražne iz• 

Rolllantika 
realizelll 

• 
lll 

pade do zasedbenih oblasti, Moskva je pritisnila in prezidij cen• 
tralnega komiteja KP CSSR .se je prvega aprila naglo zbral v 
Pragi, »Ugotoviti« je moral, da so psihozo, ki so jo ustvarile 
protisovjetske in protisocialistične sile, podprli tudi članki in od· 
daje v tisku, radiu in televiziji«, in dodal je: »Doslej sprejeti 
ukrepi na področju pisanega in govorjenega tiska so se izkazali 
za malo učinkovite • • • zato vlada meni, da je njena dolžnost uvesti 
cenzuro«. 3. aprila je Aleksander Dubček spregovoril ljudstvu. Nje­
gov ton je bil resen in strog, napovedal je ostre ukrepe proti 
tisku in poudaril: »če se bodo neredi nadaljevali, ne bo nobene 
ovire za vrnitev v položaj meseca avgusta«. To je bilo vsem dovolj 
jasno. Zakaj iz Moskve je prišlo opozorilo: če reda ne bodo mogle 
zagotoviti policijske in vojaške sile čSSR, bodo to storile sovjetske 
vojaške enote, ki so na češkoslovaškem. 

V dokaj negotovem položaju, &e pravi tedaj, ko sQ se na 
češkoslovaškem še zmerom spraševali, ali naj bodo še naprej 
romantiki ali pa naj se gredo realistično politiko, je bil sredi 
prejšnjega tedna plenum CK KP CSSR. Na dnevnem redu je bil 
položaj v državi, ki je bil uradno ocenjen kot »kriza na robu kata­
strofe«. S'.aepi so bili značilni: potrdili so sklepe, vsebovane v 
zna.nem razglasu o protisovjetskih incidentih, sprejeli so Dubčkov 
odstop s položaja prvega sekretarja, priporočili, naj bi Dubčka 
izvolili za predsednika zvezne skupščine, na njegovo mesto (prvega 
sekretarja) pa so izvolili slovaškega prvega sekretarja dr. Gustava 
Husaka, znanega kot treznega politika in predvsem realista. 

Plenum je izrekel priznanje Dubčku kot »iniciativnemu, po­
žrtvovalnemu in poštenemu komunistu ter prepričanemu »interna­
cionalistu«, ki si je pri usmerjanju pojanuarskega razvoja »pridobil 
pomembne zasluge in spoštovanje širokih slojev naše dežele«, 
vzel pa je na znanje tudi njegove slabosti pri uresničevanju sprejetih 
smernic. Pri izvolitvi dr. Gustava Husaka pa je imel plenum pred 
očmi njegove »politične, moralne in intelektualne vrline, njegovo 
doslednost in partijsko izkušenost«. 

Zanimivo je, da je sprememba v vodstvu češkoslovaške par• 
tije naletela na dober sprejem v deželah Varšavskega pakta (po• 
temtakem je bila tisto, kar so si v Moskvi in drugod želeli), še bolj 
pa je zanimivo, da je izvršni komite predsedstva KP CSSR pred 
plenumom objavil resolucijo, ki je rehabilitirala tiste partijske in 
državne voditelje in funkcionarje, ki so bili avgusta lani proglašeni 
za kolaboracioniste in izdajalce. 

Gre za ljudi, ki naj bi »poklicali« čete Varšavskega pakta v 
čSSR, odgovornost za »širjenje teh klevet« pa je izvršni k.imite 
zdaj rui.ortil sredstvom obveščanja. 

Takšna pojanuarska politika, za kate;o se je zavzemal Dubček, 
je v novih razmerah nemogoča, čeprav je tudi Husak zdaj potrdil, 
da od njenih smernic ne bodo odstopili. Nekateri poznavalci raz• 
mer menijo, da bo treba na izraz »januarska politika« kratko 
malo pozabiti. Potrebni so treznejši, realistični politiki, ki naj bi 
utrli novo pot, pot priznanja doma in v tujini. V vodstvu partije 
sta zdaj le dva »stara« politika: Bilak kot predstavnik predjanuar• 
ske in Dubček kot predstavnik januarske politike. To naj bi bila 
»skrajneža«. Večina pa je realistov, ki so se politično v.1:oblikovali 
v kratkem času po lanskem avgustu. 

Toda izpolnitev naloge, ki so si jo postavili realistični politiki, 
je morda tudi romantično opravilo, saj je skoraj nemogoča. 

KOMENTATOR 
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Imeli smo ljudi 

LOJZE PEčmK 

Ob lepem in sononem vremenu so 
dne 16. aPrlla 1969 položili na pokopa­
lilsču v Kranju k večnemu počitku 
predsedntka občinskega odbora Zve,ze 
prostovoljcev borcev za severno mejo 
1913-1919, tovariša Lojzeta Pečnika. 
Rojen je bil leta 1897 v Storucah pri 
Ljubljani in Je bil znan kot vešč finanč­
ni strolkovnjak. Kot m!adendč je moral 
ol!;u.si,ti trpljenje na itallj!lilJSki fronti. 
Kd pa. se Je zrušila avstroogrska mo­
namija pa je brez pomisleka in vzlic 
prestanemu trpljenju si:oipll v vrste stot­
nika Martinčiča ter se v sestavu čete 
strojnih pušk udeleill vseh borb na 
sektorju Podroeičica.-št. Jakob-Čelovec. 
Tudi v drugi svetovni vojni pokojni 
,Lojze ni ostal križem rok. Bil je eden 
izmed prvih iz Kranja, katere je oku· 
patar pognat v Begunje. Po iepus\u je 
odšel v partizane ter srečno prišel zo• 
pet dolnov, med svojce in lltevlilne prl­
ja,telje. Bi,! je delaven čkm povšc)d, kjer 
so rabili njegovo pomoč. Vse njegovo 
življenjsko delo sta od odprtem grdbu 
lepo orisala predsednik društva upoko· 
jencev iz Kr841ja tov. Cerar, ki se je 
od pokojnega poslovil v imeloU ZZB 
NOV, društva upokojencev ter mnooič­
nih organizacij Kranja ter podpredsed­
nik repub1iikega odbora Zve,ze prosto­
voljcev borcev za severno mejo 1913-
1919, tov. štrundekar, čigar član je bil 
pokojni Pečnlk vsa leta pred vojno in 
po vojni. 

Ogromna množica se je poslovila od 
pokojnega svojega soobčana in ob žalo­
stinkah zbora pevcev iz Kranja so se 
prve grude domače zemlje spustile na 
krsto človeka, katerega ne bodo zlepa 
pooabild njegovi nekdanji soborci iz 
obeh vojn. 

Lojze Pečnik ki mu je smrtna kosa 
prekrižala števrfne načrte, pa naj mirno 
počiva v domači zemlji, za katero se 
je boril in bil pripravljoo zanjo žrtvo• 
vati tudi svoje mvljenje. 

F.K. 

DRAOOI'IN . GR!EGORC 

»Umrl je po{ltenjak, naiprednjak, duša 
kulturno prosvetnega i!Jivljenja v Dolenj­
skih Toplicah.« To je bila splOIŠl11a 
ocena ljudi v topliški -dolini in povsod 
po Dolenjskem ob smrti Dragotina Gre­
gorca, upokojenega šolskega upravitelja 
v Dolenjskih Toplicah. Na zadnjo pot so 
ga spremili vzllc izredno slabemu vre­
menu v nedeljo 13. aprila njegovi šte­
vilni znanci in prijatelji ter sodelavci, 
predstavn:lkli društev, ki jih je O!ll OS· 
nova!, šolska mladina in drugi. 

Drago Gregorc je bil rojen v Novem 
mestu pred petinosemdesetimi !eti. 
Odločlil se je za učiteljski poklic in 
njegovo prvo slui/beno mesto je bilo v 
Dolenjsklih. Toplicah, prav taiko tudi 
zadnje. Zagret rodoljub ln narodnjak, 
prell\et z naprednimi idejami, se je ta­
koj po prvi svetovni vojni lotil kultur­
no prosvetnega dela v topliški dolini. 

. 23. aprila 1Ht 

:1:e leta 1001 je ustanovil sokolslko 
društvo, prav truko čital!niico ln igralslko 
družino. Z velilkimi napori je uspel, da 
so v Dol. Toplicah zgradili sokolski 
dom. Polnih 40 • let je bi,! duša vsega 
naprednega kulturno prosvetnega živ• 
ljenja v tem kraju. Zaradi izr~te na­
predne usmerjenosti seve ni bil pri 
srcu takratnemu režimu, zato je bH 
razrešen dolžnosti šolskega upravitelja 
ter leta 1936 premeščen v Mokronog za 
učitelja. Leta 1940 je bil upokojen. Med 
vojno je podpira,! n&rodnO osvobodilni 
boj, kii je imel v topliški dolini še zla• 
sti močne korenine. Po vojni se je 
spet a.ktivi:ral., saj je nova država po­
trebovala dobrih učiteljev. Na zadnje 
je bil ravna,telj ni2lje gimnazije v Ddl. 
Toplicah, od leta 19512 dalje Pa drugič 
upokojen. Vse do svoje smrti je sodelo­
val domala v vseh organizaoijah in bil 
še nekaj dni pred smrtjo na seji Turi­
stičnega društva. Zal ni dočakal uresni· 
čenja njegove vroče želje, da bi parti­
zanske Dolenjske Toplice dobile novo 
šolo, ki je v tem kraju tako l)Mrebna 
že vsa leta po vojni. Drago Gregorc 
je vso svoje življenje posvetil. p:ruzade­
vanju za napredek, humanost, višji kul• 
turni nivo človek&, za tople človeške 
odnose, brez sovraštva in prepira. De­
setine vencev in šopkov ter več sto 
ljudi, ki so ga spremili na njegovi 
zadnji !)Mi Je i2,pričalo njegovo p~i­
ljubljenost in spoštovanje, ki ga je 
užival pri ljudeh. 

P. ROMANW 

Posvetovanje o proizvodnji 
ortopedskih pripomočkov 

Stalna konferenca za rehabilita-, 
cijo invalidnih ,oseb v Sloveniji je 
po nalogu skupščine SRS izdelala 
informacijo o rehabilitaciji in za­
poslovanju invalidov. V tej so 
zbrani tudi podatki o problemih 
tehnične ortopedije v naši repu­
bliki. To informacijo je konferen­
ca izdelala na podlagi ankete, v 
kateri. so bila tudi vprašanja, na• 
našajoča se na proizvodnjo orto­
pedskih pripomočkov. Na ta vpra­
šanja, ki so jih poslali 60 občinam 
v SR Sloveniji, je odgovorilo le 42 
občin. Od 11 Komunalnih zavodov 
za socialno zavarovanje so dobili 
odgovore samo od štirih. Bistvene 
o!'{govore in pripombe pa so na to 
ankteto dobili predvsem od repu­
bliškega zavoda za socialno zava­
rovanje in od republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije. 

Od 16 anketiranih podjetij jih 
je odgovorilo le 10, vendar je v 
celoti odgovoril na anketna vpra­
šanja samo Zavod za rehabilita­
cijo invalidov v Ljubljani. 

Na posvetovanju, ki ga je v zve­
zi s to informacijo sklicala stalna 
konferenca za rehabilitacijo inva­
lidnih oseb v Sloveniji 17. aprila 
so bili prisotni predstavniki repu­
bliškega sveta za zdravstvo in so­
cialno varstvo, služb za invalidska 
vprašanja nekaterih obcinskih 
skupščin, republiškega zavoda za 

in počitniške hišice. 

socialno zavarovanje, Ortopedske 
klinike, republiškega odbora ZZB 
NOV, bil pa je prisoten tudi pred­
stavnik zveznega izvršnega sveta. 

Posvetovanje je bilo v Zavodu 
za rehabilitacijo, zato so predsta­
vniki tega zavoda pripravili majh­
no razstavo svojih izdelkov, a ude­
leženci posvetovanja so si najprej 
ogledali delavnice in delovni pro­
ces v ortopedskih delavnicah za• 
voda. 

še pred začetkom razprave so 
predvajali filme, v katerih je pri• 
kazano, kako se invalidi privajajo 
na uporabo ročnih in nožnih pro­
tez. Največjo pozornost je vseka­
kor vzbudil film o uporabi bio­
električne ročne proteze. žal pa je 
njena cena tako visoka - · stane 
namreč od 6.000 do 7.000 dinarjev 
- da jo je doslej lahko nabavilo 
le 21 invalidov brez roke. Prikazali 
so tudi uporabe elektronskega 
opornika za nogo. Uporabo bio­
električne ročne proteze je poka­
zal tudi invalid, ki je to protezo 
dobil pred enim mesecem in ki 
mu pri delu res zelo dobro leži. 

V razpravi, ki je vsemu temu 
sledila so prišle do izraza tele 
ugotovitve: 

V zavodu za rehabilitacijo inva­
lidov v Ljubljani si močno in vse­
stransko prizadevajo spopolniti re-

habilitacijo invalidov. V delavni• 
cah imajo deloma že izvedeno se­
rijsko proizvodnjo. Ceprav se je 
kadrovski sestav zaposlenih v or­
topedski delavnici zavoda v zad­
njih letih že močno izboljšal, so 
v tem pogledu še pomanjkljivosti. 

Uspehi raziskovalnega dela v za• 
vodu so res lepi. 

Prizadevati si bo treba izvesti 
tipizacijo in standardizacijo orto­
pedskih izdelkov. V tej zvezi je 
intergnacija nujna tako iz proiz• 
vodnih kakor tudi iz ekonomskih 
razlogov. Toda vse to je stvar do­
govora med ortopedskimi podjetji 
v vsej Jugoslaviji, kajti na admi­
nistrativni način vsega tega ni mo­
goče urediti. 

Pri izvajanju vseh teh načel je 
glavna ovira preveliko število or­
topedskih podjetij v vsej državi. 
Močno je prišlo do izraza mne­

nje, da bi bilo zelo koristno skli­
cati posvetovanje določenega šte­
vila invalidov, uporabnikov vseh 
vrst protez, da bi opozorili na 
razne pomanjkljivosti. 

Na posvetovanju so ugotovili res 
velik napredek naše ortopedije, po­
kazali so na vse tisto, kar ovira 
njen še boljši nadaljnji razvoj, a 
do izraza so prišle tudi pomanj­
kljivosti, ki jih je še treba odstra­
niti. 

V.M. 
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liščinah, ki so se zelo razlikovale 
od tistih pred 6. aprilom 1941, 
temveč je na ustanovnem sestanku 
šlo za to, da se protiimperialistič­
na grupacija v novem položaju 
ohrani, vzdrži in celo razširi. To se 
Je pozneje dejansko tudi zgodilo. 

2. Ustanovni sestanek je sprejel 
načelo oboroženega boja proti 
okupatorjem. Sprejeti tako načelo 
pa ni bila majhna stvar. To načelo 
še nam namreč _pol!:aže v pravi lu­
či, če ga .presodimo z viqjka celot­
ne slovenske zgodovine in z vidika 
slovenske geografije. Zgodovinski 
vidik nam pokaže, da je sprejem 
oboroženega boja proti okupatorju 
1941, po 400 letih, odkar so minili 
veliki kmečki upori v Sloveniji in 
Slovenci niso sami iniciativno vo• 
dili velikopoteznih oboroženih bo­
jev, bil resnično odločno dejanje. 
To je bila resnično velika stvar, 
kakršnih slovenski narod doslej 
ni velikokrat tvegal. Zato usta­
novni sestanek resnično pomeni 
izhodišče nove dobe v zgodovini 
slovenskega naroda. 

Dodati moramo, da je bil v slo­
venskih partizanih vedno živ spo­
min na nekdanje kmečke uporni­
ke. Ni samo Boris Kidrič v član­
ku llZgodovinski polet slovenskih 
narodnih sil« v Slovenskem poro­
čevalcu napisal zanimivih besed 
llCesar slovenska narodna zgodo­
vina že od turških pohodov in slo­
vensko hrvatske kmečke vstaje ni 
več mogla zapisati, to se dogaja 
dandanes: proti zatiralcem sloven­
skega naroda se dviga oborožena 
slovenska pest«, temveč se je spo­
min na kmečko puntarijo obujal 
nenehno s partizanskimi pesmimi 
o Matiju Gubcu, o ubogi gmaj­
ni itd. 

3. Narodna in socialna osvobodi­
tev postaneta akcijsko geslo 
slovenskega narodnoosvobodilne­
ga boja, to je neposredni cilj obo­
rožene akcije, za katero je Proti­
imperialistična fronta organizirala 
potrebne priprave, tako da je 
pravo izhodišče tudi za to akcijo 
bil ustanovni sestanek. 

4. Nositelje vse osvobodilne ak· 
cije, ki je izšla iz ustanovnega se­
stanka Protiimperialistične fronte, 
so postale in kljub nekaterim te­
žavam tudi obdržale vodstvo do 
končne zmage nove družbene sile, 
ki so izšle iz slovenskega proleta­
riata, ki je tako stopil na čelo vse­
ga boja za novo in boljšo bodoč­
nost slovensekga naroda. Delavski 
razred je s tem ravnal v duhu ma­
nifesta ustanovnega kongresa KPS, 
ki mu je že 1937 poveril zgodovin­
sko odgovornost za prihodnost slo­
venskega naroda v smislu Cankar­
jevih besed: Na meni, na mojih 
plečih, na plečih delavca - prole­
tarca leži bodočnost slovenskega 
naroda, proletarca. Seveda se to ni 
zgodilo samo od sebe, temveč po 
traj."li pobudi Komunistične parti­
je Slovenije, ki ni bila samo 
avantgarda proletariata, temveč 
osvobodilnega gibanja sploh. 
če ustanovni sestanek in vse ti­

sto, kar se je na njem govorilo in 
sklenilo, primerjamo s prvima dve­
ma apriloma, moramo reči, da je 
ustanovni sestanek povzel vse te­
meljne misli iz njih. Novo je bilo 
to, da je delavski razred in po 
njem slovenski narod začel ures­
ničevati te misli na način, ki je v 
okoliščinah, kakršne so nastopile 
z italijansko-nemško okupacijo slo• 
venske zemlje, edini odpiral ugod­
ne izglede na uspeh. Nedvomno 
moramo pritrditi besedam, ki , jih 
je Edvard Kardelj izrekel na tret­
jem kongresu· Osvobodilne fropte, 
da je namreč >>dan ustanovitve OF 
eden najvažnejših datumov v raz­
voju naše ljudske revolucije, ker 
je bil eden najvažnejših pogojev za 
uspešno pripravo oborožene vsta­
je.« 
Praktične možnosti za uresniče­

nje programa, kakor so ga sprejeli 
na ustanovnem sestanku Protiim­
perialistične fronte so nastopile, 
ko se je Nemčija z 22. junijem 
1941 zapletla v boj s Sovjetsko zve­
zo. S tem dnem se je začel veli­
kanski spopad, ki ni prene­
hal prej, dokler ni zlomil fašitisč­
ne Nemčije in njenih zaveimic. 

Dr. FRANCE šKERL 
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Proslava v Velenju 
Prireditveni odbor. ponovno spo­

roča, da zaradi prevelikih tehnič· 
nih zahtevnosti ni pošiljal osebnih 
vabil, zato pa tem prisrčnejše vabi, 
da se proslave udeležijo vsi nek­
danji borci in aktivisti, ki so se 
bojevali in delali na štajerskem 
in Koroškem in pa borce Prekmur­
ske. Sremske ali V. batalijona II. 
Krajiške brigade in pa slovenskih 

Šentruperta do Velenja bo prevozna le 
za osebna vozila, promet na njej pa bo 
delno omejen. 

MARIBOR-CELJE - ARJA VAS-VE­
LENJE (za vsa motorna vozila). Odcepa 
za osebna vozila sta pri Stranicah do 
Doliča in Velenja, ter pred Vojnikom 
do Dobrne In dalje v Velenje (voznikom 
osebnih vozil iz smeri Maribora in 
ptuja priporočamo, da uporabljajo v 
večji meri zadnjo po,t, to je od Vojnika 
do Velenja). 

prostovoljskih brigad, ustanovlje- MARIBOR-SLOVENJ GRADEC-VE-
nih v SSSR, ki SO jih sestav11ali LEN.JE (za vsa motoma vozila). Udele• 
vooina štajerski rojaki. ženci iz okolice Murske Sobote, Mari• 

bora in Dravske doline naj pretežno 
Razen njih pričakuje odbor ude- uporabljajo to pot, da ne bi nastali 

ležbo tudi vseh drugih nekdanjih večji prometni zastoji na cesti skoti 
borcev, aktivistov, internirancev in ~ Celje. 
izseljencev in vseh Slovencev, ki ZIDANI MOST-CELJE-ARJA VAS-
so se bojevali proti fašizmu doma VELENJE (za vsa motorna v_ozila). 

in v tujih deželah. ROGAšKA SLATINA - šMARJE-CE-
Letošnja velenjska proslava naj LJE-ARJA VAS-VELENJE (za vsa 

bo v_ resnici osrednja politična ma~ motorna vozila)'. 
nifestacija vseh protifašističnih 
borcev. Vsi udeleženci naše narod­
no osvobodilne vojne naj si za ve­
lenjsko proslavo pripnejo na prsa 
znake priznanj in odličij za svoje 
delo in svoj prispevek v borbi. 

Borci štajerskih in koroških enot 
naj se na dan proslave pravočasno 
prijavijo in zberejo na svojih zbor­
nih mestih v partizanskem taboru 
za skupen odhod na slavnostni 
prostor. 

Za skupinske prevoze na prosla­
vo naj se interesenti obračajo na 
štabe pri občinskih konferencah 
SZDL Kdor pa želi potovati zase 
poceni in udobno, naj si ogleda 
vozni red posebnih vlakov v časni­
kih DELO 18. aprila in LJUBLJAN­
SKI DNEVNIK 19. aprila, podrob­
nejše informacije pa dajejo vse 
železniške postaje 4n turistični bi­
roji. Potnike za posebne vlake ob­
veščamo, da bodo vagoni štiriosni 
pulmani in da bo imel vsak vlak 
okrepčevalnico. Pohitite s prijava­
mi in nakupom voznih kart. 

Priporočilo 
motoriziranim 

Največ udeležencev osrednje slovenske 
proslave »štajerska, In Koroška v revo­
luciji« se bo pripeljalo v nedeljo 27. 
aprila v Velenje z avtobusi in osebnimi 
vozili. Zato bo tega dne na vseh slo• 
venskih cestah precejšen promet. Prire­
ditelji priporočajo voznikom motornih 
vozil, da pridejo v Velenje že do 9. ure 
dopoldan in dosledno upoštevajo r,avo• 
dila prometnih organov, ki bodo nad• 
zirali in usmerjali promet. 

Vsem motorizirauim potnikom bodo 
na voljo naslednje ceste: 

LJt;BLJANA-ARJA VAS-VELENJE 
(za vsa motorna vozila). Na tej cesti 
je možen tudi odcep proti šentrupertu 
do Letuša ( Savinjska dolina) in dalje 
skozi šoštanj do Velenja. Cesta od 

Promet v Velenju 
AVTOBUSI, ki pripeljejo v Velenje iz 

Arje vasi, bodo neposredno pred Vele• 
njem usmerjeni levo na novo cesto pro­
ti šoštanju. Ob prihodu v Velenje bodo 
potniki izstopali, avtobusi pa bodo od· 
peljali dalje na parkirni prostor. Takoj 
ob prihodu v Velenje bodo avtobuse 
oštevilčili, ker bodo po.tnlki ob po­
vratku vstopali na parkiQiih prostorih. 

OSEBNI AVTOMOBILI, ki bodo pri• 
peljali iz Arje vasi, bodo usmt'rjeni 
desno na parkirne prostore v novem 
delu Velenja. 

AVTOBUSI iz smeri Slovenj Gradec 
bodo usmer,jeni po šaleški cesti na no­
vo cesto Velenje-šoštanj, kjer bodo 
potniki izstopili, avtobusi pa bodo od• 
peljali dalje na parkirni prostor. 

Tudi OSEBNI AVTOMOBILI iz Slo• 
venjegraške smeri bodo usmerjeni pred, 
oziroma v šaleku, po cesti IV. reda 
na parkirne prostore, ali pa bodo par­
kirali v šaleku. 

AVTOBUSI iz smeri šoštanj bodo 
pripeljali v Velenje po stari cesti na 
Koroško cesto, kjer bodo potniki izsto• 
pili, nato pa bodo tu avtobusi parki­
r&ll. Po končani prireditvi se avtobusi 
vključujejo v smer šoštanj na Kidričevi 
cesti. 

OSEBNA VOZILA iz smeri šoštanj 
bodo pripeljala na parkirne pro6tore v 
Velenje po stari cesti. 

TRANZITNI PROMET v smeri Dra• 
vograd-CClje se bo odvijal po običajni 
poti, iz šoštanJa v Celje pa po stari 
cesti mimo starega jaška in po šaleš­
ki cesti dalje do Arje vasi. Tranzitni 
promet iz smeri Slovenj Gradoo-šoš• 
tanj bo potekal do križišča na Kidli­
čevi cesti in dalje mimo trinice na 
starq cesto, ki vodi proti šoštanju. 

. Vse voznike motornih' vozil prosimo, 
da se na poti na prireditveni prosto.­
in na njem ravnajo točno po navodilih 
prometnih organov. 

Posebej opozarjamo vse, ki bodo po• 
!ovali skozi Celje, da še posebej pa• 
zijo na prehode preko železniške proge 
in se podrejajo organizaciji prehodov 
na kraju samem. • v 
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Minulo nedeljo (20. t. m.) so hrvaški pionirji, učenci osnovne šole 
iz Kumrovca, zaključili svoj 300 km dolgi del poti in predali prapor 
in spominski dnevnik pohoda po poteh legendarne štirinajste divizije 
slovenskim pionirjem. Ti so s Sedlarjevega, kjer je pozimi pred 25 Jeti 
prešla Sotlo XIV. divizija in vdrla na štajersko, krenili na Bohor, kjer 
je bilo v ponedeljek zborovanje pionirjev iz šentjurske, krške, bre• 
žiške in sevniške občine. ~edaj je nosilo prapor in. sodelovalo na 
partizanskih mitingih že več kot 30.000 ,pionirjev iz Hrvatske in Slove­
nije. Z Bohorja vodi pot pionirsko XIV. divizijo proti Velenju, kjer 
bodo 10. maja zaključili pohod »Bratstva in enotnosti« na zborovanju 
hrvatskih in slovenskih pionirjev, dele,gacija pa bo na nedeljski pro­
slavi poročala predsedniku Titu o prehojeni poti. Na sliki: Na Sedlar­
jevem je pionirjem in prebivalcem hrvatskega in slovenskega Obsotelja 
obudil spomine na dni izpred 25. let narodni heroj Tone Vidmar-L11l·a. 

s. š. 

Poh~d po poteh 
""tovarištva 

in sp~minov·· 
V okviru pohoda. »Po poteh par­

tizanske Ljubljane«, katerega glav­
ne športne manifestacije bodo „ 
dneh med 9. in 11. majem, bo 26. 
aprila tudi pohod »Po poteh tova­
rištva in spominov«. Tega se bodo 
udeležili člani pionirskih odredov: 
nižjih razredov osnovnih šol petih 
ljubljanskih občin. 

Bežigrajski pionirji bodo imeli 
štiri cilje, predvidevajo pa udelež­
bo 1495 pionirjev, ki bodo odšli v 
Gramozno jamo. črnučani bodo 

obiskali spomenik Ceneta štupar­
ja, Šentjakobčani spomenik pad­
lim borcem za šolo Ivana Bizjaka, 
Dolčani pa spominsko ploščo jav­
ke »Bor«. 

Pionirji občine Center bodo od­
korakali proti spominskim kam­
nom na Golovcu, ob Ižanski cesti, 
vile pod Rožnikom, Habičevim 
spomenikom na Opekarski cesti, h 
grobnici narodnih jerojev, k spo­
meniku železničarjev. 

rf-Jf?-Et>iTYtf./i fft.OSTtJR., 
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šole iz Most bodo izvedle več 
kulturnih programov, nato pa bo­
do prav tako obiskale spomenike 
na svojem območju, 

štiri šole ožjega mestnega ol.. 
močja občine šiška bodo imele za­
ključno slavje v domu TVD Parti­
zan Zgornja šiška, štiri šole nek­
danje šentviške občine na Vikrčah 
v parku Frafica Rozmana, tri šo-
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Odbor za pohod »Po poteh 
partizan8ke Ljubljane« obve­
šča vse družbene organizaci­
je, športna društva in 't'O:l· 

stva šol, da se d _ be vse za­
želje,ne informacije, iiskovi­
ne, prijavnice in plakati v 
pisarni odbora Lju,bljana, 
Komenskega 7/III ali na. te­

lefon 310-044. ODBOR ZE 
SPR~JEMA PRIJAVE. 

le medvoškega območja pa na Pre­
ski. 

Tudi pionirji iz šol viške občine, 
ki je zelo obširna, bodo odšli na 
razne zgodovinsko znamenite kra­
je, kjer bodo imeli proslave. 

Zavod za slepo in slabovidno' 
mladino bo odšel že 25. aprila na 
sv. Urh, kjer bo krajša proslava, 

Predvsem bodo šole obiskale spo­
minske kamne ob nekdanji žični 
oviri okoli Ljubljane, na,d katerimi' 
imajo patronat. Na proslavah pa 
bodo zastopniki pripravljalnega 
odbora podelili udeležencem poho­
da značke ter pripeli spominske 
trakove na zastave pionirskih od­
redov. Pričakujejo, da se bo celot­
nega pohoda udeležilo nad 12.500 
pionirjev. 

MP 



16. STRAN 

e POSTAVL, JIH NA LAZ ... 
V zahodnonemškem listu »Treuchtlin• 
ger Kurier« .'e bil objavljen oglas: 
» v osmrtnici ob smrti Karla Opitza 
je bilo med imeni . njegove. dr!;l~ne 
navedeno tudi ime nJegove ,ozaloscene 
vdove'. jam, da te osmrtniee 
nisem n jaz, pač pa družina 
HeoMen, trinl\' 13. Ne želim, da 
bi me kdo imel za ožaloščeno vdovo. 
Zame ni bila moževa smrt nikakršna 
izguba. Vsi, ki so poznali razmere 
v mojem zakonu, me bodo nedvomno 
razumeli. Maria Opitz.« Slabo pripo• 
ročilo za novega moža .• , 

e NE.MšKI »ZELEZNI KANCLER« 
BISMARK SE JE JEZIL, KO GA 
JE NEKDO NA,DLEGOVAL Z VPRA· 
SANJI. 'Rohnel je celo nad svojim 
osebnim zdravnikom, ko ga je ta 
povprašal, kako je z njegovim zdrav• 
jem. Naposled se je zdravnik, dr. 
Sch=nninger se je pisal, tega nave• 
ličal ter svetoval· kanclerju: »Rad vam 
pomagam, če pa ne želite, da bi vas 
izpraševal, kakor mora izpraševati 
zdravnik bolnika, vam priporočam, 
da pokličete živinozdravnika; ta se 
namt1eč ukvarja s pacienti, ki ni· 
majo daru govora.« 

e NAJISKRENEJSE SOLZE so sol• 
ze, ki jih pretakamo, ko režemo če• 
bulo,« je napisal češki kramljalec Er• 
nest Fischer. 

e .ODLioNIK« • . . Princ Claus, 
soprog nizozemske prestolonaslednice 
Beatrice, se je mudil v Nairobiju, 
glavnem kenijskem mestu (Afrika), 
kjer je v elitnem klubu (klubu iz· 
brancev, »odličnikov«) igral golf. Imel 
je smolo, trije udarci so mu spodle• 
teli ter je bil hudo razdražen in živ• 
čen. Neki fotottporter, ki je prav 
tedaj posnemal igro, je že tako in 
tako hndo živčnega princa še prav 
posebno razdražil. Pline se je zaletel 
vanj, ga ozmerjal: »Umazana svinja!« 
in ga hotel lopniti. Drugi igralci so 
ubogo fotoreportersko paro komaj 
komaj zaščitili. Claus je Nemec. Pre­
den se je oženil s princeso Betrico, ' 
je bil - diplomat, pa ne diplomat 
kdove kako ,visoke stopnje, kar je 
- če pomislimo, kako se je vedel 
T Nairobiju - razumPivo. 

»Ustvarimo takšen polo­
žaj, da bo Kitajska lahko 
živela v svetu in da ne bo 
več grožnja sama sebi in 
vsemu človeštvu.« 

Harrison Salisbury, 
ameriški komentator 

e NAPLAHTANA CENZURA ••• 
Atenski časnik »Apogevmantini« je 
nedavno objavil na prvi. strani veliko 
karikaturo, ki kaže Atene, pokrite • 
snegom. Pod karikaturo je napis: 
»Naposled spet - beU da.n!« 

• V IMENU SVOBODE! Madame 
Roland, ena izmed mnogoštevilnih 
žrtev, ki so wnrle pod giljotino, je 
rekla, preden so jo obglavili: »O svo• 
boda, kaj vse se dogaja v tvojem 
imenu!« 

e NEUMNI PEVCI • . . Milka Sto• 
janovic, prvakinja beograjske opere, 
je izjavila: »Mnogo je neumnih ljudi, 
tenorji pa so najneumnejši •.• « Po• 
dobno je nekdaj neki sloveči sloven­
ski basist dejal skladatelju Matiji 
Bravničarju: »Tenorji so prav zares 
neumni .•. « Pa mu je Matija odgo• 
voril: »Nekateri res, so pa neumni 
tudi nekateri basisti, samo da je 
stopnja njihove neumnosti za oktavo 
nižja ..... 

e POGUMNI MOZJE . . • Va.s Koz-. 
jak pri Titovi Korenici je bila tedne 
in tedne v snežnih zametih, odrezana 
od vsega sveta. Nihče ni prinašal po• 
šte. Neki skupini pogumnih mož pa je 
uspelo z nadčloveškimi močmi prebi. 
ti se skozi zamete do vasi. V k!J sim. 
pini pogumnih mož so bili občinski 
uslužbenci, ki so prinesli vaščanom 
čekovne položnice in naloge za plači• 
lo - neplačanih dolgov .•• 

e LJUBEZEN DO BLI:tNJEGA .•. 
Nemški člankar Hans Kasper je ta­
kole zbičal malomarnost, ki jo 
mnogi kažejo v odnosu do žrtev v 
Vietnamu in Nigeriji: »če sestoji Iju• 
bezen do bh,,-njega zgolj v izrazih 
sočustvovanja, tedaj se ta ne razli• 
kuje kdove kako od sodelovanja 
'V zlu.« 

e MNOGO JE DOBRIH ZENSK, 
a vse so že pod rušo,« pravi španski 
pregovon. Ta pregovor bi bil kar upe• 
rabljiv tudi za moške! 

• Ganeralitlurist ,prireja pe,t!dinevni 
:izlet na 1Priizorilšča TiiJ::olske in So­
ške f,ronte .iJz pIWe s'Ve'tovlne VOijne. 
Vse nelkidalrl(je bodevnince s teh 
iiront vil!bimo, da zoo.teivajo pro­
giram :i!ll IP'Og•oije izleita iPrtl Genera,1-
tJuiritsti Ljm'Jruna, Gosposvetska 7 
telefon 21-206. 

~V-15 

Konvoj smrti(5l 
Podatki so bili zelo negotovi in 

prvi lord pomorstva sir Dudley Po­
und je sklical sodelavce na konfe­
renco, ki je z nekaj prekinitvami 
trajala ves dan. Sredi dopoldneva 
je Pouna. ukazal kapetanu G. R. G. 
Allenu, ki je bil odgovoren za or­
ganizacijo konvojev, naj tako pri­
de k njemu. Allen je prišel v Po­
undov urad in v njem je našel šte­
vilne oficirje z admiralitete, med 
njimi tudi kontraadmirala Raw­
lingsa in Brinda ter viceadmirala 
Moora. Vprašanje, ki ga je Puond 
postavil Allenu, je bilo značilno: 
»Ali so trgovske ladje v konvoju 
PQ 17 opremljene z napravami za 
dešifriranje?« Allen je odgovoril, 
da so ta.ko opremljene skoraj vse, 
Pound pa je nadaljeval: »Torej bi 
bilo še mogoče dobiti zvezo z lad­
jami, če bi se zaradi tega ali one­
ga. razloga morale razkropiti?« Al­
lenov odgovor je bii pritrdilen. Iz 
tega pogovora je bilo vsem jas­
no, da namerava Pound, ki se je 
od vsega začekta upiral odhodu 
konvoja, ukazati razkropitev, brž 
ko bi se v bližini prikazalo nem­
ško ladjevje. 

Oo 12.30 uri je admiraliteta brzo­
javila Hamiltonu ter mu sporočila, 
naj bi - do nasprotnega povelja 
vrhovnega poveljnika plul 
vzhodno od 25' vzhodne dolžine. 
Sporočilo je dohitelo Hamiltona 
ravno tedaj, ko se je pripravljal, 
da se obrne nazaj, tako da je bil 
zelo zadovoljen. V zaupnem pogo­
voru pa je dejal, da je od vsega 
začetka nasprotoval misli, da bi 
moral zapustiti konvo.i 

ZBOGOM, TRADICIJE .•. 
Sporočilo amiralitete Hamilto­

nu je dobil tudi admiral Tovey, ki 
se je zelo razjezil zaradi · »spre­
membe sprejetih sklepov«. Mislil 
je na sklepe, ki sta jih skupaj 
sprejela admirialiteta in on. Skle­
nil je, da štirih križank ne bo po 
m!potrebnem pošiljal v nevarnost. 
Hamiltonu je sporočil: »Tedaj ko 
bo konvoj vzhodno od 25° vzhodne 
dolžine - ali pa še prej, kar je pač 
odvisno od vas- morate zapustiti 
Berentsovo morje, razen če admi• 
raliteta zagotovi, da je mogoče na­
pasti ,Tirpitz'.« 

Tedaj je bil konvoj že vzhodno 
od 25° vzhodne dolžine in bo 16. 
uri je Toveyevo bojno ladjevje 
spremenilo smer in zaplulo na ju­
gozahod. 

Sporočilo admirala Toveya je 
imelo kaj malo skupnega s slavni­
mi tradicijami britanske mornari­
ce. Hamilton se je tega zavedel in 
njegov odgovor poveljniku je bil 
nekam nejasen, kot da bi se nače­
sa izogibal. V prvih večernih urah 
je adp1iraliteta brzojavila Hamilto­
nu: »Kmalu bodo na razpolago 
zadnje informacije. Pričakujte s 
konvojem novih ukazov.« 

Tistega dopoldneva ob pol enaj­
stih, torej približno v istem času, 

ko se je »Tirpitz« zasidral v Alten­
fiordu in ko je kapetan Allen od· 
govarjal na vprašanja f!dmirala 
Pounda; je vrhovni štab nemške 
moranirce sporočil vrhovnemu po­
veljstvu, da navzočnost bojnih la­
dij v bližini konvoja onemogoča 
izpeljavo pripravljenega načrta. 

Medtem ko se je nemška morna­
rica obotavljala, je letalstvo skleni­
lo uničiti konvoj PQ 17. 4. julija 
opoldne je prešlo v množični na­
pad. Ob osmih zvečer se je nekaj 
milj od konvoja pojavilo 23 hein­
klov, čez petindvajset minut pa je 
bil njihov napad končan: sestrelje­
no je bilo eno letalo, toaa zadete 
so bile tri ladje. »William Hoopern, 
»Navarin<< in »Azerbejdžan« so za­
ostale za konvojem. Konvoj je pre­
stal dotlej najhujši napad in plul 
je naprej. 

Ko so se heinkli vračali v opo­
rišče na severnem Norveškem in 
ko so si tri angleške pomožne lad­
je, ki so potegnile preživele na 
krov, prizadevale dohiteti konvoj, 
so na poveljniške mostiče štirih 
križark in admiralske ladje admi­
rala Toveya prihajala sporočila: 
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VELENJE 

Poziv borcem 
14. divizije 

Pozivamo vse udeležence 
pohoda 14. divizije na šiajer­
sko, da sporočijo svoje točne 
naslove. Ti so nam potrebni, 
da lahko vsem živim udele• 
žencem pošljemo spominsko 
darilo za 25-!etnico pohoda. 

Odbo: 14. divizije pri Re­
publiškem odboru ZZB 
NOV Slovenije Ljubljana, 
Beethovnova 10 

ODHOD BORCEV šTIRI­
NAJSTE IZ LJUBLJANE NA 
PROSLAVO V VELENJE BO 
V NEDELJO, 27. APRILA, 
OB 6.30 IZ šUBičEVE ULI­
CE (NASPROTI SKUPščI­
NE). 

Ukanjeni ustaši 
Julija 1942. leta je skupina bor­

cev iz Podunavskega odreda kre• 
nila v spodnji del Srema. Vodila. 
sta. jo Milan Stepanovic-Matroz 
in Stevan Molerov-Stjenka. Skupi­
na se je najprej prikrila na neki 
pristavi blizu Karlovčiša, toda za­
radi nepričakovanega sovražniko-. 
vega napada. se je morala. odtod 
umakniti. ~a. prvo silo si je poiska• 
la. zavetja v močvirju Beni med 
trsjem, nato pa. je vzpostavila 
zvezo z učiteljem Dušanom Vuksa­
novicem-Diogenom, ki je bil ooi­
telj v Petrovčicih. 

Diogen je predlagal, naj partiza­
ni pridejo kar v šolo. Obljubil 
jim je, da jim bo pripravil skriva­
lišče na. podstrešju. Ker so bile 
počitnice, tudi pouka ni bilo več 
in je zato bila šola prazna. Matroz 
in Stjenka pa sta kljub temu okle• 
vala. Bala s-ta se, da ne bi prišli 
ustaši. 

Naposled so se le dogovorili, da 
se bodo partizani nastanili na. pod­
strešju, vendar v tistem delu, ki 
leži nad učiteljevim stanovanjem. 
To se jim je zdelo varneje, zakaj 
ta de1 šole je imel posebna vhod­
na vrata. Bilo je tudi manj verjet­
no, da bi se ustaši nastanili prav 

v učiteljevem stanovanju, ko pa 
je bil ves ostali del šole prazen. 
Učiteljeva svakinja Sonja, člani­

ca partije, je že prvega dne po­
skrbela za sveže perilo. Za parti­
zane so ga pripravile zaledne or­
ganizacije. Razen tega je Sonja 
partizanom tudi kuhala, pa celo 
stražila je namesto njih. Tako 
so lahko na podstrešju mirno po­
čivali. 

Na ustaše ni bilo treba dolgo 
čakati. Pridrveli so v vas in se na­
stanili kar v šoli. Sonja je zvede­
la, da so v vas prišli zato, da bi 
mlatilnice obvarovali pred parti­
zani, z mlatilnicami vred pa tudi 
žetev. Sonja je pohitela v podstreš­
je, prebudila borce in jim pove­
dala, kaj se pod njimi dogaja. 
Skozi reže med strešniki so par­
tizani lahko opazovali domobran­
ce in ustaše na šolskem dvorišču, 
kako v učilnice vlačijo slamo, ki 
naj bi jim bila za ležišča. 

Kmalu zatem se je borcem na 
podstrešju pridružrl še učitelj Dio­
gen. Kot vselej je tudi tokrat bil 
miren in hladnokrven. Rekel jim 
je, da ni treba obupati, čeprav 
ustaški stražar stoji tik pod ok­
nom in morajo biti zato zelo pre-

23. aprila 1969 

Napad nemškega letalstva na konvoj smrti 

Ob 21.22 uri: i>Zaupno. Nujno. 
Križarke naj s polno paro zaplju­
jejo proti zahodu ... « 

Ob 21.23 uri: »Zaupno. Nujno. 
Zaradi nevarnosti sovražnikovih 
površinskih ladij naj se konvoj 
razkropi in plove proti ruskim pri­
staniščem.« 
če nekaj sekund: »Zaupno. Nuj­

no. ~tyjujem sporočilo 21.23. Kon­
voj se mora razkropiti.« 

Admirala sta vedela, kaj edinole 
pomenijo ta sporočila: nemške boj­
ne ladje so v bližini konvoja in se 
pripravljajo na napad. 

Toda nemške bojne ladje so bile 
še zmerom zasidrane v Altenfior­
du. V vrhovnem štabu nemške 
mornarice v Berlinu so bili ne­
kam mirni, v admiraliteti--v Londo­
nu pa so se počutili zelo tesnobno. 

V »TRDNJAVI« 
Okoli pol devetih zvečer je prvi 

lord pomorstva s številnimi oficir­
ji odšel v »trdnjavo«, betonsko za­
klonišče, zgrajeno za palačo admi­
ralitete v Whitehallu, kjer je bil 
tajni operativni center. Admiral 
Pound je vprašal N. E. Denninga, 
direktorja informacijske službe za 
operacije nemških površinskih la­
dij, ali je »Tirpitz« že odplul iz 
Altenfiorda. Denning je odgovoril, 
da bi bil prav gotovo obveščen, 
če bi nemška ladja dvignila sidro. 
»Ali lahko zagotvo trdite, da. je 
.Tirpitz' še zmerom v Altenfior­
du?« - »Nobenega dokaza ni, da 
bi ladja že odplula.« je bil uraden 
odgovor. 

Pound je sicer bil videti prepri­
čan, vendar v resnici ni bil, in po­
dal se je po hodniku, ki je vodil 
v center za prepoznavanje pod­
mornic. Tam so mu pokazali, kako 
nevaren položaj se pripravlja za 
križarke v Barentsovem morju. 
Prvi rezultat Poundovega obiska v 
»trdnjavi« je bil, da je takoj, ko 
.se je z oficirji vrnil v svoj urad, 
sklenil potegniti križarke · na za­
hod, saj se ne bi mogle dolgo upi· 
rati »Tirpitzu«. Navzlic Denningo­
vim zagotovilom je menil, da so 

vidni, da se ne bi izdali. Diogen 
jim je obljubil, da bo temeljito 
razmislil, kako Jih bo spravil iz 
zagate. 

Partizani so se pomirili. Spet so 
polegli, toda za vsak primer so 
imeli orožje pri roki. Nenadoma 
so doli v vasi zaslišali streljanje. 
Partizani so se "'vznemirili. Ko je 
streljanje kmalu zatem ponehalo, 
je prišel Diogen in jim povedal, 
da se je zaradi hude vročine nekje 
vnela slama. Ustaši pa so začeli 
streljati zato, da bi priklicali 
ljudi, nato pa so požar pogasili. 
Kmalu zatem se je Diogen spet 
vrnil. Prinesel jim je kosilo - poln 
lonec fižola in slanine. Po dveh 
urah je prišel Diogen že tretjič na 
podstrešje. Med partizane je raz­
delil 400 nabojev in nekaj bomb. 
Nasmejano jim je zaugal, da si 
jih je bil l>sposodil« pri ustaših 
Učiteljeva domiselnost in pogum 

sta borce razvedrila. Učitelj jim 
je nato zagotavljal: · 

l>Nikar ne skrbite. Sem že pri­
pravil načrt, kalm se boste neo­
pazno umaknili s podstrešja in 
šolskega dvorišča: okrog šole je 
plot, iz katerega sem odtrgal ne­
kaj desk in jih spet naslonil na­
zaj. Ko se boste umikali, vam bo 
treba deske le nelmliko odmak­
niti.« 

Dogovorili so se, da bodo šolo 
zapustili v prvem mraku, preden 

Nemci nedvomno že poslali »Tir­
pitZ<< in njegovo spremstvo iz 
Altenfiorda. - ali pa je bil vsaj iz­
dan takšen ukaz. Nobenega logič­
nega razloga ni bilo, ki bi mogel 
ovreči admiralove domneve. Tako 
je ob 21.11 uri bilo oddano prvo 
usodno poročilo za konvoj. 

Tedaj ko bi bil admiral Hamil­
ton s svojimi križarki že daleč, bi 
bil poveljnik spremljevalnih ladij 
J. E. Broome najstarejši ofocir 
konvoja. Prvi lord pomorstva je 
vprašal svoje oficirje, kaj naj bi 
storili, da bi preprečili uničenje 
konvoja ponoči. Osebno je bil sicer 
naklonjen razkropitvi, toda vsi ofi• 
cirji - med njimi tudi podnačel­
nik štaba admiral Moore - so 
menili, naj bi se konvoj še ne raz­
kropil. 

Admiral Pound, ki je vodil ope­
racije in ki je bil eden najmlajših 
oficirjev med navzočimi, se je od­
ločil v skoraj melodramatičnih 
okoliščinah. Prvi lord pomorstva 
se je nagnil nazaj v usnjenem na­
slanjanču, zamižal - tako se je 
vedel zmerom, kadar je moral 
skleniti kaj pomembnega - krče­
vito se je oprijel naslonila in nje­
gov obraz, ki je bil dotlej videti 
skorajda trpeč in napet, je postal 
veder in zbran. Trideset sekund 
kasnje je admiral Pound dejal: 
»Konvoj se mora razkropiti!« 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

•TV Hi• tzhaJa osak tecten - lzctaJa 
ga Predsedstvo Zveze Mrcev NOv 
Slovenije - Zavod ,Borec«. Ljub 
!Jana. Beethovnova lO - risk ir 
Kllšejl čGI' »OEW« L,JUO!,Jana -
romšičevs 1 - Lisi ureja uredrn 
'ik1 odbo, - Letna naročnma 180< 
jinarjev oziroma 18 N •dm - Posa 
mezna številka stane 40 din oziro 
ma 40 N par Za mozemstvc stanr 
,,TV 15« 30 N-diii - Narofnmo po 
šljite r,a naslov Uerava •TV l,x, 
Ljubi.Jana. Beethovnova IO pntlit 
Je, p predal 598-XI ah na čelmvrn 
račun pri Narcctm oan1<1 501 ·8·29 
- Telefonske številke. Glavru m 
odgovorni urednik 21 ·901 tajniitvo 
in novinar.Ji 22-313 uprava 2:1-607 

- Rokopisov ne vratamo 

bodo ustaši na šolskem vrtu posta­
vili zasedo. 

Diogenov načrt je bil drzen in 
zvijačen. Ker bi se lahko zgodilo, 
da. jih ustaši opazijo, je sklenil, 
da se v tem primeru .. ne bo smel 
več vrniti nazaj v šolo; .Zato se je 
preoblekel v lovca. 

Nato so se iz podstrešja drug za 
drugim spustili v učiteljevo stano• 
vanje, svakinja. Sonja pa. je zamotila 
stražarja. Neprestano ga je nekaj 
spraševala in se smejala, da bi s 
tem njegovo pozornost pritegnila 
z vrat in oken nase. 

l>Pridi malo bliže .in odmakni se 
od okna, da naju ne bi slišal Dio­
gen. Ne morem kar naprej .šepe­
tati,« ga. je prepričevala, ko da 
ji je zelo mnogo za njegovo družbo 
in naklonjenost. 

Medtem je Diogen vodil partiza­
ne iz pasti. Nevidna kolona se je 
skoraj po vseh štirih plazila. čez 
dvorišče. Skozi luknjo v plotu se 
je najprej splazil Diiogen, nato pa 
še vsi drugi. Tako so srečno pri­
speli na šolski vrt, čeprav so bili 
sprva od stražarja in Sonje le 
nekaj metrov da.leč. 

S tem se je del Podunavskega 
partizanskega odreda izognil hudi 
nevarnosti, za kar je bil najzasluž• 
nejši pogumni in zviti Diogen, 
kasnejši komandant ene izmed 
naših divizi.i. 
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